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KOHA OQE LAME ISHTE
GROTESKE DHE HISPERBOLE,
PRANDAJ DHE ROMANI NE
FJALE E TRAJTON ATE NENJE
~ OPTIKE TE TILLE. SI NE CDO
VEPER LETRARE, NGJARJET
DHE PERSONAZHET E KETLJ
ROMANI JANE NJE TRILLIM
ARTISTIK DHE PRA EDHE
KRAHASIME ME NGJARJE
OSE PERSONAZHE REALE
NUK KA PSE TE BEHEN.

Autori



Salla dhe presidiumi dukej sikur kishin
ngriré, t€ kapur nga njé makth i madh. Oratori né
podium ishte sekretari i paré, Hasan Hyseni,
figura qendrore e partisé prej gati 50 vjet. Nén
afshin e fjalimit fytyra, zakonisht e verdhé, si e
njé t& sémuri qé kishte vite né spital, i ishte
skuqur pakéz dhe né ballé iu shfagén buléza
djerse. E shogja, Naileja, gé rrinte né rradhén e
paré, bashké me sekretaren e par€ té rmethit t€

Myzeqit, Nagen, kalonte nga njé gjendje

entusiazmi dhe meraku. Q¢ nga 1972 kur i shogi
kishte kaluar njé ishemi, ajo dridhej nga mendimi
se kriza e réndé qé kishte kaluar mund (€ pérséritej
pérséri. Kjo do té€ ishte njé goditje € tmerrshme
per t&, vendin dhe gjith€ komunizmin. Se tashmé
ai i pérkiste gjithé komunizmit ndérkombétar
mendonte ajo nén valén e entusiazmit. Padashur
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i ndérpreu mendimet.

- Partia do t€ godas f ort armiqté e
diktaturés s¢ proletariatit, ata q¢ i shérbejné
imperializmit dhe revizionizmit.

Salla e madhe e mbledhjeve té KQ, me
dritaret nga parku i madh, téré drité, até gast
duket se shpértheu. Ovacioni e pérshkonte sallén,
pérfshiré dhe aétarét e byrosg gé rrinin né
presidium. N& mes duartrokiste si i deprimuar
kryetari i qeveris€, Mahmuti, njé njeri g€ kishte
namin e njé arroganti dhe té njé diktatori.
Megjithaté edhe ai tashmé po mendonte me friké
rreth fjaléve gé sapo Kishin dalé nga goja e
shokut Hasan. “Vall€ kush do ta pésonte késaj
radhe?” po pyeste ai veten. Mos vallé ai? Ate
cast salla brohoriti dhe thérriti me entusiazém t&
madh - Parti - Hasan, pér ty jemi té téré né
kémbe! Bashké me ta thémiste dhe ai, i kapur nga
ajo vala g€ e kiste jetuar shumé heré né keté salle
dhe jashté saj. Tani ajo qé sapo kishte menduar
ju duk mé absurde se kurré. Hasani e kishte
thirrur prej njé muaji né seliné e KQ. Ai donte t’i

jepte vendin e sekretarit g sapo kishte vdekur ng
ményré t& papritur né Pari, ku kishte shkuar per
kurim. E ardhmja e tij po thonte Mahmuti dukej
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sikur ishte e sigurté dhe ai kishte pérgatitur njé
raport té réndésishém pér géshtjen e tufézimit. E
megjithaté ai nuk mund té harronte se ¢faré i
thonte e shogja - Mahmut kujdes! Cfarg
parandjente ajo? A mund t€ ishte ajo n€ gjendje
té parashikonte dicka? A kishte t€ drejté? Ate
cast ndjeu nevojén té dilte jashté késaj salle, t&
ikte diku né& gjueting e tij t& preferuar t€ derrit t&
eger, né mes t€ pyjeve, ku e ndjente veten t€ geté,
zot dhe peréndi. Aty nuk mund t’ia kalonte
Hasani, meiti, sikur e quate ai me vete. Ishte
radha e tij t€ ishte i pari. Po kéto ishin mendimet
e tij t& fshehta, subkoshienca e tij, q¢ Hasani nuk

.mund ta zbulonte. A mund ta dijé ai k&te? pyeti
veten me friké. Sikur ta dinte per t€, dénimi ishte
i qarte.

- Partia do t€ forcojé udh€hegjen e saj
duke futur shoge e shoké t€ rinj nga radhét e
klasés punétore, besnike t€ ¢éshtjes sé saj!

Pas kétyre fjaléve t€ Hasanit, salla u ngrit
né kémbé dhe brohoriste pa preré. Hasani
duartrokiste bashké me té tjerét dhe mendonte
edhe njé heré se tashmé kishte béré dicka né
kohén dhe né vendin e duhiir pér vazhdimésiné
e veprés sé tij. Ai i malléngjyer dhe vcté, ua béri
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"me doré dhe salla sikur iu bind me zor.

Pastaj ai shpalli emrat e anétaréve dhe
kandidatéve t€ rinj t€ byros€. Mes tyre ishin njé
coban g€ ishte sekretar i paré€ né€ Sheleg, myzeqarja
qé rrinte né radhén e paré bashké me Nailen, qé
po ¢ perqafonte e malléngjyer, njé burré i shkurtér

- qé kishte gené saldator dhe tani ishte sekretar i

paré né€ njé rreth jugor, njé sharrétar, qé& ishte
dhe funksionari i partisg, Spiroja. Té gjithé ata
ishin véné tashmé né gendér té vémendjes dhe
per kété Hasani propozoi njé gjysém ore pushim.

Salla po boshatisej ngadalé dhe zhurma
si zukama e njé foleje grerézash u ¢vendos néper
shkallét dhe koridoret e KQ. Anétarét dhe
kandidatét e rinj u ftuan nga atjutantét e tyre té
sapoeméruar qé t€ shkonin né sallén e posagme
té byrosé, ku ishin tashmé Hasani me shokét e
tjeré. T€ vjetrit dhe té rinjté u puthén me njeri-
tjetrin t¢ malléngjyer dhe ngritén gotat me raki
per urim. Hasani foli: - Tani u shtuam shokg, u
bémé mé té forté. i

- Ashtu, ashtu - thang té tjerét dhe ¢okén
gotat. Burri i shkurtér, me njé fytyré t& zezg g
vinte njé faré dyshimi pér origjinén e tij, foli me

6




njé zé t€ ngjirur, si t&€ njé marioneteje. - Ju
faleminderit shoku Hasan dhe ju shoké pér nderin
e madh. Ne do t& luftojmé me t& gjitha forcat per
t€¢ mbrojtur ¢eshtjen e partisg, do té jemi pérkrah
shokut Hasan gjithnjé.

Hasani i malléngjyer, e ftoi t& shkonte
prané tij dhe e puthi né.t€¢ dy faget. Burri i
shkurtér, filloi t€ qajé me dénesé.

- C’bén késhtu shoku Lefen - i tha I-Iasam

- Shoku Hasan na keni béré nder té madh
dhe kété nuk do ta harrojmé kurré - tha Lefeni.

Kete skené € tjerét po e ndignin té prekaur.
Vetém Mahmuti sikur u step pakéz. Ai mendoi se
ky saldator ndofta do t€ ishte njé kundérshtar i tij
per fronin. Ai e dinte se Hasani ishte nga natyra
shume kaprigioz, dhe né se Ky punétor e kishte
menduar kété skené mé paré, ai padyshim ia
kishte arritur géllimit.

- Pér t€ tille shoke ka nevojé partia né
kéto caste - tha Hasani.

Té mésuar me gjéra t& tilla t& ngjajshme
mE pare, ata g€ ishin mé € vjetér dhe gé e njihnin
Hasanin nga afér, menduan se ky ish-saldator me
fytyré jevgu do té ishte ndér mé té favorizuarit né
t€ ardhmen. Sekretari i propagandés, mie fytyré t&
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zbehté, té rrumbullakté béri njé néngeshje te
lehté, ndérsa nénkryetari i qeverisé njé burré
kokoroc, buzéqeshi me gjitheé zemér. Né salle
zotéronte njé atmosferé idolatrie. Vetém Mahmuti
ndjente njé hakérrim té brendshém kundér jevgut,
si¢ kishte filluar ta quante ai. Loja po behet mé e
ndérlikuar tha ai me vete. Nuk e dinte n€ do t’ia
dilte t€ arrinte n€ krye fare. At€ ¢ast sikur po e
linte zemra dhe njé zé i brendshém po i thonte se
nuk do t€ fitonte kurré. Ai kurré nuk do t’ia zinte
vendin Hasanit, kurré. Depresioni, g€ kishte filluar
ta pushtonte kohét e fundit u shfaq né fytyrén e tij
né formé ngergi. Ai donte té ikte né kété cast nga
kjo sall€, gé po i réndonte si njé makth. Cfaré po
ndodhte me€? Cfaré rrengu po i lozte fati? Mos
vallé do t€ zhdukej nga skena, si¢ ishte zhdukur
sekretari, té€ cilit ai i kishte zéné vendin? Njé
rréngethje tmerri ia pérshkoi genjen. Véshtroi

Hasanin q& tashmé po bisedonte me

kooperativisten, njé grua e trrshé, me flokét e
thinjur. Ishte e qarté, koha e t.j kishte shkuar.
Kéta punétoré do t€ zinin kétej e tutje vendet
krvesore. Koha e tij kishte perénduar vallg?
Ajo pasdite e bukur e Tiranés po kridhe;j
nén zbehtésin€ e mbrémjes. Pishat e médha sikur
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ndjenin kété afrim dhe mblidheshin né vetvete.
Edhe pemét dhe njerézit kishin mekanizmat e
tyre biologjike té ngjajshme. Tani n& bulevard po
derdheshin valét e njerézve, qé nxitonin té linin
né asfalt lodhjen e dités. Kurse pér te kjo lodhje
nuk do t€ largohej kurré. Do t& ishte miré gé té
dilte nga kjo sallg, ku tashmé t& zihej fryma. Po
€ mbajti veten. Ai ¢ dinte se ndoshta dhe t€ tjeré
né kéte salle kishin mendime t€ ngjajshme me té.
Po asnjeri nuk do té hapej, sepse kjo do t& ishte
njésoj sikur té nénshkruante dénimin e tij me
vdekje. Cfaré thoshte vallé Delfini, po mendonte
ai pér sekretarin e propagandgs, gé e Kkishte
g€zuar me njé shkrim qé kishte béré pér veprén
€ tij t& paré. A thua e kam aleat? po mendonte.
Asgjé s’mund té dihej, po ai e dinte se kéte
reaksion si t€ tijin e ndjenin dhe t€ tjeré. Ishte nj&
komedi e madhe, qé po luhej ng kurriz t& tyre.
Ishte dicka absurde. E dinte se arkitekti i saj ishte
veté Hasani, q¢ ndérronte késhtu ballancén e
forcave né favor t tij. Sigurisht t€ gjashté t& rinjt
do t'i hidheshin né gryké kujtdo pér Hasanin,
meiti kishte fituarsi gjithnjé. Si gjithnjé mendoi
ai me vete, duke nisur g€ nga koha e luftés. Ai
kish shkelur mbi kufoma pér & ruajtur fronin e tij




te peréndisé. Ai ishte Zeusi i gjithf uqi§hém, qé
me njé grusht t& fuste nén dhe. Sa té till¢ ishin
futur? Dhe kush do ta kishte radhén tani? Kjo
pyetje e tmerrshme po € mundonte tani me njé
peshé t& jashtézakonshme. Ai nuk do t€ vdiste
nga frika kurré. Por ankthi do ta shoggéronte ditén
dhe natén, kudo gé té ishte.

. Duhej té bisedonte me Myrton, g€ ishte
béré ministér i brendshém. Myrto duhej ta
ndihmonte me sigurimine e tij t& gelbur koke e
kémbé nga Hasani. E dinte se nuk kishte asnjé
ndikim atje. E dinte se kurre nuk do t€ kishte
pérkrahje atje. Hasani po, i kishte t€ gjithé me
vete.

Edhe dy oré t€ tjera zgjati mbledhja dhe
mé né fund mund té kthehej né sht€pi.

- Edhe ti urime Mahmut - i tha Hasani kur
u ndané.

- Faleminderit, shoku Hasan - tha ai, pa e
kuptuar se pérse po e uronte. :

Ky urim sikur ia ndryshoi disi gjendjen e
réndé. Apo ishte vallé e kundérta. Eriniet valle?
Ku ishin ato? A do ta zvarrisnin trupin e tij pa
jete, si té té tjeréve me paré? Nxitoi t€ dilte nga
pallati i Makbethit. Até ¢ast pa gruan e Hasanit,
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qé kapi nga krahu anétaren e re t€ byrosé dhe
Jjevgun. Parandjenja e keqe sikur iu shtua. Njé
hije iu afrua. Ai desh thirri, po u getésua kur pa
t€ shogen g€ po i buzéqeshte. Ajo i futi krahun
dhe t& dy te heshtur zbritén shkallét dhe dolén né
rrugé gé lidhte KQ me vilén e tyre té re.

Kur hyné né rrugén e ngushté, ku nuk i
dégjonte kush, e shogja i tha me z& € ulét. - Dicka
po ndodh.

- Cfaré tha ai?

- Digka po ndodh - tha ajo - Uné parandjej
dicka.

- Ti je ogurzezg - i tha ai.

- Jo késaj radhe nuk gaboj, - tha ajo e
ngrysur,

Hyné me hapa t&€ shpejté n€ shtepi. N¢
dhomén e pritjes pané djalin e dyté me njé vajzé
té bukur, zeshkane, fytyré engjéllore. Té dy, té
kapur nga dora, u ngritén né kémbé dhe
buzéqeshén.

- Kjo éshté Edlira - tha Bujari.

Mahmuti tundi kokén dhe i zgjati dorén,
ndérsa e shogja e puthi.

- Cfaré ke vendosur t¢ fejohesh Bujar - e
pyeti i jati.
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- Po baba, u pergjigj ai.

- Urime atéher€ - i tha ai dhe po késhtu
béri dhe e shogja.

- E kujt je tij mos vajzé - e pyeti ai.

- E Hasan Vegimit - u pérgjigj ajo.

- Kushériri juaj éshté ai profesori i
famshém i matematikés - geshi ai.

Vajza tundi kokén.

- Rrini atéheré si né shtépiné tuaj - tha
Mahmuti.

E shogja e puthi vajzén dhe duke i
pérkédhelur flokét i tha - Qenke shumé e bukur
dhe duke u kthyer nga i biri shtoi: Mé té€ bukur
nuk kishte pér ta gjetur. Mirupafshim. Ne me
babin do t& pushojmé pak. Do t€ shihemi mé
voné. Hamé darké bashké, si thoni?

- Faleminderit - tha vajza.

Guzhinjerja dhe kamarieri, bashk€ me
shoq€ruesin, njé burré mustagqelli po € ndignin
skenén nga dhoma e ngrénies t€ kénaqur.
Natyrisht ata do ta pérshkruanin kété sken€ shumé
heré dhe do té ishin né gendér t&€ vémendjes.
Digka e rrallé, qé do t'i bénte shumé interesante.

Bujari dhe Edlira t¢ mbetur vetém, i
buzéqeshén émbél njeri-tjetrit dhe u hodhén né
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krahét e dashurisé. Bota nuk mund t€ ishte mé e
bukur. Jashté po binte muzgu, nata ndrigohej
tashmé nga lampadarét e ngrohté dhe gjithcka
dukej se premtonte lumturi e gézim. E asnj€ nuk
mund t€ mendonte se mbi két€ shtépi shumé
shpejt do té binin vetétimat dhe do té
grumbulloheshin ret€ e zeza. A ishte kjo vallé
loja e fatit? Cilat forca kishin, parashikuar t€
kegen, gé do t& binte me gjithé egérsiné dhe
prapasirén e skajshme? T€ dy té rinjté po
putheshin aq émbél, sa thua se jeta nuk ishte
vegse kjo lektisje dashurie, n€ njé naté t&€ ngrohté
prilli, t€ gatuar veg pér copéza té bukura jete.
Cfaré forcash t&¢ mbrapshta do t’i gepeshin késaj
dashurie, gé¢ ishte destinuar té shkaktonte dramén
e njerés prej familjeve mée t& fugishme t& vendit?
Makbethi nuk &shté nj¢ pemallé gé tregohet netéve
té dimrit. Edhe né kohét moderne ka Makbethé
po ag-moderné.

* * *
Meiti po lexonte até kohé njé libér mbi

popullaritetin e Maos né boté. Kjo ishte pér t’u
¢mendur. Mao pérkundér librave dhe shénimeve
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té tij vazhdonte t& rritej. Ai po térbohej né vetvete
qé nuk mund té arrinte dot kurré té béhej kaq
popullor sa ai. Dhe ja njé e keqge tjetér. Ai
turfulloi nga inati. Gazeta e Estit kishte béré
sipas tij njé budallallék t€ tmerrshém. Kishte
botuar prapa klasikéve dhe portretin e Maos. E
mori gazetén dhe e shkeli me kémbé. I kishte
dhéné para kétij maskarai pér gazetén dhe parting
e tij dhe ja si e kishte shpérblyer, sepse sigurishi
Mao i kishte dhén€ mé shumé. Ai vazhdoi ta
shkelé me kémbg nj€ copé heré gazetén; derisa
ajo u be njé lémsh dhe ai-e flaku me njé t€ goditur
nga fundi i dhomés. Pérkundér plenumit, kjo
ishte njé €ndérr e kege. Ai kishte pérkundur
shpresén e fshehté se ndofta do ta vinin até ng
kétg vend, sepse 1 takonte. A mund t€ krahasohe;j
Mao me t&, ai njeri i verdh&? At kishte portretin
e duhur dhe veg asaj i kishte dhén€é marksizmit née
kété periudhé t€ véshtiré. Turfulloi me inat t&
madh. Ky ishte shpérblimi pér sakrificat g€ kishte
béré. Por ai nuk do € dorézohej. Jo. Akoma ky
problem nuk mund t€ ishte i zgjidhur. Duhej t&
behej gendér e njé lévizjeje marksiste. Kjo duhe;j
menduar dhe pér kété ndofta duhej t¢ mendonte
Delfini, t& cilin e kishte mbajtur kaq afér dhe té
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cilin e kishte shpétuar kur kishin dashur t’i prisnin
kokén. Ai e kishte ndaluar sépatén né kokén e tij!
Dhe ai tani duhej t& mendonte sesi t& bénte nje gjé
t€ tille t¢ mundur. Ai mori diktofonin dhe shqiptoi
me z€ t€ lart€. Delfini duhet t¢ mendojé me
profesorin sesi té b&jmé pér veten toné
markistét. Duhet shpikur digka. Nesér kjo t’i behet
e ditur. E dyta. Zylyfi si shef i sektorit t€ veprave
t€ mia t€ botojé sé shpejti njé libér mbi
popullaritetin tim n& boté. Ose digka té perafért.
Peér kété te ngarkohet Nailja. Uné do t& hidhem né
sulm! Né fund t€ fundit késhtu bgj realitet nje
déshiré té veteranéve tané q&é mé shkruajné se
pikérisht mua dhe jo Maos i takon ky vend. Po,
po.

Tingelloi zilja. Ai u vrenjt. Kush guxonte
ta shqetésonte até peréndiné né njé gast t& tille?
Kush? Zilja vazhdonte té binte me ngulm. Duhet
& ishte dicka e ngutshme. Ishte sinjali i Myteberrit.

- Hyr, tha ai.

Shefi i rojeve personale hyri me buzé né
gaz.

- C’éshté Myrto? - tha Hasani.

t’ua njoftoj patjetér.
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Hasani tundi kokén.

- Mahmuti ka fejuar djalin e dyté Bujarin.

Hasani u ngrys. E pér kété duhej ta
ndérpritnin? Cfaré kishte kétu? Mos vallg do té
ngrihej ai té shkonte ta uronte tani?

- Vajza me (€ cilén €éshté fejuar djali €shte
e mbesa e Ashim Plepit.

- Mbesa e Ashim Plepit? C’thua more

* Myteberr? Kush ta tha kéte?

- Informacioni €shté i sakté shoku Hasan
-, theksoi Myteberri dhe ajo buzéqeshja ironike
ia pershkenditi buzét.

Hasani tundi kokén dhe nj€ buzéqgeshje
djallézore ia pérshkoi fytyrén. Ai mendoi se dhe
né kété rast fati po e ndihmonte né ményré té
papritur. Nuk déshironta ta linte Mahmutin si
pasardhés. Jo. Dhe ja tani kishte ardhur momenti
pér ta goditur, pér ta shpartalluar, pér ta groposur.
Férkoi duart nga gézimi. Edhe njé tjetér né listé.
Edhe njé armik i madh i vdekur. Ai do t€ ishte mé
1 qeté tani pér fatin e veprés sé tij né t€ ardhmen.

Negriti kokén dhe fytyra si meit po i
shkelgente si né ethe. Ky komandant, q&€ e mbante

~~hundén lart dhe meTagt e pa rast e nxirrte veten

si' luftétar mé-té vjetér e mburrej sidomos me
!



Spanjén e me luftén, ky luftétar do té ngordhte sé
shpejti. Dhe ai do té bénte ¢gmos t’ia shpejtojnte
nj€ fund té tilleé. Tani kishte asin né doré. Do ta
vinte me shpatulla pér muri. Do ta pushkatonte.
Qenin, até agjentin e imperializmit dhe &
revizionizmit Pse & fejonte ai djalin me mbescn
pas saj? Zbulo prapaskenén pra? Mahmuu mund
t€ ishte njé agjent né gjumé i Fullit, ku ai kish béré
shkollég. Po mund té thurej njé legjendé e
mrekullueshme mé kété léndé t& gmuar. Dhe ai
do té ngrihej dhe mé shumé para popullit me
komplotin e ri g€ Kishté pér koké Mahmutin. N jé
mrekulli. Ai u kthye nga Myteberri dhe i tha:

- Nése informacioni yt éshté i vérteté,
at€heré ti i ke kryer njé shérbim té madh partisg,
per t€ cilén do té shpérblehesh.

Myteberri iu pérgjigj: - Lajmi &éshté i
sigurté shoku Hasan.
| Hasani goditi me grusht tavolinén.

- E mora genin né aparat, i dhashé Zyrén
e 1€ dytit, po paskam futur gjarpérin. Po uné do
t’1a pres kokén.

- T€ lumté goja H i tha-Myto. ‘-FJala—v‘
Jote né vesh t€ peréndise} = i, - KA E




Hasani ndjente se njé valé gézimi po i
¢ohej nga brendésia e shpirtit, pér t’iu pérhapur
né té gjithé genjen. Sikur e ndjente veten mé t€
cliruar. Ai mund t’ia linte vendin dhe jevgut t€
Pérmetit, po jo Mahmutit, sepse kjo do t€ ishte
njésoj sikur ta varroste veten. E pushtoi njé
ndjenjé deliri. Po ai ishte me fat. Pa orén. Ishte
vong pér sonte. Le ta linte k&tg naté t€ flinte
gjumin e vdekjes, nesér do t€ fillonte ferri. Neser.
Fli, fli, tha ai me vete. Deri nesér.

- Myto mé sill njé shampanjé - tha me
buzé né gaz. - Duhet ta festojmé kéte fejesé me t&€
- vérteté. Eshté njé rast fatlum.

- Si urdhéron Hasan - tha shefi i rojeve
dhe doli me té shpejté.

A& cast si njé hije hyri né dhomé Nailja.
Ajo e pa té shogin g& po buzéqeshte me vete dhe
mendoi pérséri se ndjenja e madhéshtisg atij nuk
do t’i ndahej kurré. Té gjitha ilaget nuk i kishin
beré gje.

- Hasan - i foli ajo me té buté. .

. Ai u kthye nga ajo ngadal¢ dhe nuk tha
gjé. Deliri akoma nuk e kishte léng dhe fytyrai
ruante akoma gjurmét € madhéshtise gé jetonte.

- Uné e di - tha ajo.
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. - Ti mé miré t¢ drejtoje ministriné e
brendshme - tha ai dhe i vuri dorén s& shoges né
sup. :
- Uné kéte e béj pér ty, tha ajo. - Uné jam
sakrifikuar pér ty.

Hasani e shikoi t& shogen dhe buzéqeshi.
Me gjithé lojén e fshehté t intrigave gé ajo thurte
vazhdimisht, me gjithé lodhjen, ajo guditérisht
kishte arritur t'i ruante gjurmét e bukurisé s& saj.

Myteberi solli shampanjén dhe tapa
fluturoi jashté e shogéruar nga njé shkulmé
shkume e brdhé. Shkuma fluturoi nga shishja né .
t€ dy gotat, q¢ Nailja dhe Hasani i trokitén pa
folur.

- Ajo qg ishte pér t'u béré u bé - tha ajo -
si profete e Delfit.

- Amin - tha Hasani ngadalg.

- Ti je zot - tha ajo me z& t& vendosur.-
Késhtu ka gené dhe késhtu do té mbetet.

Al nuk tha gjé dhe mendoi se kété naté
mund t€ binte sipari. Ishte njg dité e shumépritur.
Jo shumé larg tij Mahmuti ndofta po pinte dhe
hante i gézuar, duke mos menduar se ¢faré do t'i
sillte e nesérmja. Katastrofén - tha ai nie vete dhe
i pélgeu kjo fjalé. Do té biesh n& humneré. Do t&
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zhdukesh. Mjaft t¢ kam duruar. Gézohu, gézohu
tha ngadalé me njé geshje si t&¢ Mefistofelit.
Nesér, deri nesér. Nuk ka purgator, ka vetém ferr.
Ai dhe kété heré do té dinte si té luante. Intrigat
kishin qené pérheré fusha e tij. Asnj€ nuk ia kish
dalé t’i shpétonte kurtheve té tij. Tani Kishte
ardhur ora e Mahmutit. Nesér tha ai me vete.

* * X

Duke dalé nga zyra até mbrémje, gazetari
Arbér Deti mendonte se jeta do té ishte me t&
vérteté mé e bukur sikur t&€ mos kish késoj
njerézish té félliqur, gé ishin ngado. Ai solli
ndérmend éndrrén e pérjetshme té shkrimtaréve,
qé né ményré letrare dhe fantastiko-shkencore
ishin munduar gjithésesi t€ krijonin njé arme
ideale kundér té keqes. E megjithaté ajo nuk
mundej, shfagej kudo si metastazat e kancerit. O
zot, tha ai me vete. Ku ishte ajo peréndia e
gjithéfugishme e Naimit gé ishte shkriré me
diellin, qiellin, natyrén né pergjithési? Pse nuk i
denonte njerézit e kéqinj? Pérse? Kur do t&
shpétojé mé né fund njeriu pre;j saj?

Né rrugé tani kalimtarét ishin rralluar.
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Degjoheshin t& geshura t¢ vagullta. Po jeta ka
dhe gézime tha ai me vete. Dhe ai nuk do té ishte
késhtu t& nesérmen kur té dilte dielli, do t&
lehtésohej nga ajo barré e réndé mendimesh qgé e
shtypte egérsisht genjen e tij.

Kjo ishte thjesht tragjikomedia njerézore.
Njeriu hiq e mos képut do t& jetonte fatin e vet, t&
mir€ ose t€ keq. Cfaré ishte ky fatalitet? A thua
njeriu do te mbetej gjithnjé rob i fatit t& vet? A
thua vértet yjet e pércaktojné fatin e tij? A thua
gjithcka ndjek keéte rrugeé? Ishte nje gjé e
tmerrshme t€ mendoje se njé dité nuk do t&
shkelje mbi kété rrugé, nuk do te dégjoje
blegérimin e kopesé njerzore qé shtyhej me
zallamahi népér kété rrugé té paraparé. Ja tek po
kalonte dhe kryehafija Halo Halagi, bashké me
shpurén e vet, njeri mé i zi se tjetri. Megjithaté ata
nuk e bénin veten aspak qeder pér t& keqiat qé
kishin punuar ng kété jeté. Dhe ndjeheshin me t&
vérteté t€ kénaqur kur vérenin se sa friké dhe
tmerr shkaktonte kalimi i tyre tek t& tjerét. Nje
palé i pérshéndesnin me servilizém, njé palé 1
ndrojtur, ndérsa t€ tjeré qé i njihnin, po nuk
kishin fatin t& njiheshin prej tyre shpejtonin
hapat t€ largoheshin sa mé paré nga grupi i
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tmerrit. Arbéri ishte né gjendje t€ kuptonte se
cfaré pérfagésonin ata né té vérteté né mekanizmin
e shtetit. Forcén e sé keqes, ja ¢faré michéronin
ala né keie jetd, njé force te errét qé po t& fuste né
nalEn @ gaj (8 fehinte aea fania e dheut Njihte disa
prej tyre. Po kur ai kalo1 prané askush nuk ¢
pérshéndeti. E miré tha ai, kjo do té thoté se jam
né rregull me ndérgjegjen. Kur kishte kaluar disa
hapa mé tutje dégjoi zérin e Pelagit, kolegut (€ tij
té zyrés gé po pérshéndetej téré pompozitet me
grupin e njohur. Neveria pér té iu shtua dhe mé
shumé. Vértet gé kété mbrémje nuk do té ishte
meé anétar i kolegjumit, ama kishte shpétuar nga
njé mbledhje e pérditshme ideote, ku gjithcka
pércaktohej nga ai gelbésira jezuiti, Helaqi, gé e
drejtonte gazetén prej tri vitesh. Ku ka réné
gazetaria tha ai me vete i hidhéruar. Ishte me t&
vérteté e tmerrshme qg fati i gazetaréve drejtohe;
nga njeréz té tillé t€ zinj. Njeréz t€ zinj kemi kudo
tha ai. Té zinj jané dhe kéta g€ sapo kaluan, i zi
éshté shefi im, i zi éshté edhe Pelaqi, g€ mé
shumé rri né rrugé se né zyré, mé shumé nuk
shkruan se shkruan. E megjithaté ai ishte krah i
kryeredaktorit. Arbéri disa heré ishte pérpjekur

ta vinte né vend njé gjé té padrejté, e megjithaté
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cuditérisht ishte ai qé e kishte pésuar. Kush
fshihej ne té vérteté pas Pelaqit? Vallé ato forcat
¢ errta? Ndoshta, Po mundet q¢ al maskara ta
Kishte l\umlnnmcmum sheflin ne n'_Jc n1cu?r€: OsE
ne IJCUEH. Gishte uJ’U fjale qe llluhCJ' Per
Kontrabandén e floririt? Kishte disa kohé qé
gazetat e peréndimit shkruanin se ari shqiptar
kishte pérmbytur tregon evropian. Nga dhe s’i
kishte dalé ky ar? A nuk fshihej kétu dicka mé e
thellé, mos vallé veté partia e kishte nxjerré né
shitje arin e saj duke e shpérndaré népér shumée
duar? Ari i grabitur, ari i gjetur duke marr né gafé
dhe shkatérruar shumé jeté njerésish. Sa krime
vallé jan€ kryer pér kété ar? Ai kishte dégjuar se
si kishte vdekur i jati i profesorit té gjuhés né
fakultet, i torturuar nga mostregimi i vendit ku
kishte fshehur arin.

Cfaré éshté drejtésia tha ai? Njé lojé né
duart e njé shteti, qé bén si t& dojé me jeten e
njeriut. Ja ai ishte ndaré nga gruaja dhe tani
Jetonte né zyré, e kishte nxjerré nga shtépia
fishek se ashtu donte ish-gruaja e tij, q¢ kishte
kérkuar divorsin. Ai kishte shkuar né zyrg, i
bindur se nuk donte té bénte fjale pér hir té
femijéve gé i donte kaq shumé. Cfarg kishte béré
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ai qé e kishte ndaré ajo? Nuk e kish tradh&tuar

asnjeheré, nuk pinte, nuk kishte vese t€ tjera, veg
gé bénte nganjéheré fjale pér paraté. Kishte
sakrifikuar pér t€ krijuar njé faré miréqenie dhe
ja njé dité ajo gelbésira e kishte hedhur né gjyq
kor sé koti pér higgjé. Dhe Lej fenet e gazetés me
fytyrén e zezé, kishin férkuar duart. Madje fytyra
e zezé i kishte théné njé mbrémje qé po té mos e

“fitonte gjyqin do ta fluturonin nga gazeta. O sa i

poshtér. Kishte dashur ta péshtynte né fytyré.
Kjo do t& ishte pér té hakmarrja mé e miré dhe e
fundit. Ta péshtynte njé heré né fytyré até pleh,
q¢ vetém emrin Kishte njeri. Njé génje e ndyre,
intrigante, e poshtér, mashtruese, ofenduese,
djallézore. Mundet t€ gjente pér té shumé epitete,
vegse ai ndodhej né duart e kétij gerberi dhe ishte
1 detyruar t€ punonte gé té fitonte bukén e gojés.
Késhtu ishte. Dhe pér hir t& pasionit g€ €shté ajo
fuqi shkatérruese e gazetarit. Ai si dhe t€ tjeré
konsumohej n€ copéza t€ vogla qé mé s€ shumti
nuk kishin t€ njejtén vleré pér njerézit dhe vetém
njé pjesé kishte fatin t¢ ishte margaritar. Veg
prapeseprapé, megjithékéteé vetémashtrim €
pérjetshém té gazetarit, vazhdonin t€ punonin
mé me zjarr si mé paré, pa menduar se njé dité
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kéto copéza do t'i mermin né gafé perfundimisht.
E megjithe kété prap dhe ai nuk térhiqej, edhe pse
fytyra e zezé ta bénte gazetariné sterré dhe té
bénte té iknje njé dité e mé paré nga gazeta.
Qindra heré kishte menduar té ikte sa mé larg,
por n€ ¢astin e fundit ndérronte mendje, i bindur
se kudo gg t€ shkonte do t€ kishte kudo t& béje me
fytyra t¢ zeza. Kétu fshihej njé nga mekanizmat
mé djallézore t& shtetit. Ndofta sepse kudo duhej
t€ kishte t& besuar, q¢ informonin dhe bindeshin °
né menyre servile. Ja si funksiononte né t& vértets
njé shtet i ashtuquajtur proletar. Kéto ishin
ingranazhet e domosdoshme & regjimit. Ata
transmetonin dhe merrnin. Ata robér, haf; ije,
giytryme, mizoré. Qenie vetém me veshé dhe me
sy. Cerberét e kohéve modeme. Rojtaré t& ferrit.
Si do t€ iknje vallé prej tyre? Ata kishin hjerézit
e tyre kudo. E megjithaté vetém me njé gjé ata
nuk ia dilnin, né subkoshiencé. Subkoshienca
ishte triumfi i njeriut mbi fytyrén e kege. Megjithe
hafijet dhe dedektorét e shumté, subkoshienca
fshihte sekretet mé té médha té njé njeriut, qé po
t€ dilnin n€ shesh do t€ ¢onin drejt e ng hapsané.
Hapsana e &€ zinjve. Ata talleshin me njeriun, ata
genje vallé njerézore. Njé poet i futur né burg
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vetém se kishte sharé né ca vargje Stalinin.
Tmerre. Mizori e pafund. Vaxhi Behn i braktisur
dhe i hedhur si leck€, ndonése dokumentat osmane
mbeteshin né tonelata pa u studiuar. Cfaré regjimi
valleé? Njeréz té internuar vetém se ishte arratisur
dikush, gé ndofta ishte guar nga veté fytyrat e
zeza. krim pa ndéshkim. Triumfonte e zeza mbi
njeriun. Deri kur? Derisa peréndia t€ ishte né
fronin e ndértesés s€ KQ. Njeriu i adhuruar si zot.
Ai veté i vetéshpallur zot, q€ zotin e Kishte
degdisur. Dhe sa koh¢ do té vazhdonte vallé kjo
shembje, kjo humbétiré? Deri kur do té€ sundonin
fytyrat e zeza, g€ e kishin guar té jetonte si gen né
njé papafing t€ ndyré? Ai e dinte se kjo ishte
hakmarrja e tyre. Ai e ndjente se kush fshihej dhe
e drejtonte fatin e tij. Po te kush t€ ankohej? Te
- -peréndia e Naimit? Ku ishte fshehur vall€ ajo? Sa
kohé do té beheshin késhtu t€ pafajshmit viktima,
Dhe ata té pérlyerit deri kur vallé do te
komandonin dhe do té€ gé€zonin jetén mes te
mirave. O si nuk kam njé grusht t& fugishém.
Migjeni i mrekulluesh€m e kishte ndjeré t€ keqen
dhe ishte térhequr para saj duke shfryré me kéte

varg ortek.
Sa i trishtuar ishte két¢ mbrémje. Ah po
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té kishte fémijét do té ishte krejt ndryshe. Po tani
kishte mbetur vetém dhe t€ dy fémijét, Diellori
dhe Borani ishin genjet g€ e donin mé shumé,
megjithé té Keqen e s€ jémeés sé tyre. Ato ishin
triumfi i tij, jeta e tij, pohimi i tij né t€ ardhmen.
Te gjithé vuajné nga ndjenja e pérjetésise. Ndofta
te gazetarét kjo ishte mé shumeé e zhvilluar se tek
té tjerét. Natyrisht ai i kishte zili njerézit e
médhenj, ata gé nuk vdisnin kurré pérmes veprés
sé tyre. Po té gjith€ nuk e kishin até fat. Masa e
madhe mbetej pa emér dhe lindéte dhe vdiste pa
e njohur veg njé rreth i ngushté. Té shkélgenje si
meteor né horizontin e botés Ky ishte privilegj i
gjenialéve. Ai nuk ishte gjenial dhe as pretendonte
te¢ ishte 1 tillé, ve¢ njé trajektore e kishte
pershkruar. Ai geshi me mendimet rreth
pavdekésisé dhe ia pati zili njerézve té thjeshte
qé shkonin prané tij dhe buk béheshin merak
nése ishin apo jo t€ lavdishém. Nganjéheré ai i
kishte zili njeréz té tillé pér indiferencén e ploté
per até g¢ ndodhte pasi do t€ vdiste. Ata nuk
beheshin merak peér kéteé dhe Kjo ishte mé e mira.
Ta gézonin edhe njé dit&, kjo ishte fitorja e tyre
e madhe. Nuk po nxitohej t€ kthehej n¢ zyré. Te
rruga e Elbasit ai hyri tek njé pastigeri pér té piré
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njé konjak. Ky ishte i vetmi luks gé ia lejonte tani
vetes me buxhetin e kufizuar. Ai mori konjakun
dhe u ul n€ njé nga tavolinat e preferuara buzé
dritares. Nganjéheré kishte fat dhe shikonte
fémijét q€ ktheheshin me t€ jémén nga ndonjé
vizité. Atéher€ ai trokiste né xham dhe kénagej
kur ata € dy kthenin kokén dhe i buzéqeshnin, pa
ndaluar, me t¢ jémen g€ i térhiqte. Shtriga, thonte
ai me vete. Njeriu i shtriguar. Cfaré do t& behej po
t’i linte femijét nje cast? Cfaré vallé kishte ajo ne
gjoksin e saj té léshuar? Njé gur. Me siguri, sepse
nuk kish zemér njerézore g€ t’ia mohonte kéte
kénaggsi t€ jatit. Ky ishte mjerimi i jetés, ky ishte
triumfi i s€ keqes mbi té mirén. Ajo donte t’i
térhiqte nga fati i tij. Cfaré ishte ajo? valle
vepronte késhtu vetém pér hir 1€ vetes? Apo
kishte fytyra t& zeza g€ e komandonin dhe jeten
e saj. Pse vallé ajo ia kishte 1€n€ veten kétyre
forcave? Deri ku shkonte budallalléeku dhe
trashésia e saj? Apo ishte fytyré caraga qé rrinte

gjithnjé me t&? Kur vallé do t’ia gjente rrénjét e
késaj t€ keqeje? Kush e kishte futur valle kete
kodosh né lojé? Forcat e erréta?!

Ndjeu nevojén t€ zbrazte urinén e voggl.

Kishte dité qé shkonte shpesh né tualet. Nuk do
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te besonte se ishte sémuré. Jo. Sepse kishte dité
Q€ ai shkonte fare normalisht. Atéher, po pyeste
si veten. Cfaré té ishte vallé? Ai kishte lexuar
diku pér trajtimin me psikofarma. Njeriu i shkret
ndodhej nén pushtetin e njerézve té zinj. Ata
pércaktonin fatin e tij, nisur nga arsye fare pa
arsye. Ai e ndjente se ishte afér t¢ vertetés dhe i
inatosur piu njé gllénké konjak. Nén ndikimin e
alkoolit mendja filloi t'i punonte mé shpejt. Nuk
ishte vetém kjo q€ e bénte te mendohej.
Nganjehere kur pinte digka ai do ta paguante ket
me njé masturbim t€ vazhduesheém gjaté natés qé
e cfiliste krejt. A ishte kjo vallé normale? Apo
disa her¢ q¢ persériste gjithé kohén fjalé idiote
ose t¢ kéqia, g€ t€ conin né kurifin e gmendurisé?
Apo kur kalonte nga ndjenja e vetmisé né até té
inferioritetit dhe mé tej e euforisé? A ishin vallé
kéto gjendje té natyrshme t tijat apo t& krijuara
artificialisht? Kush vallé e bénte kéte? Mos vallé
I shkreptiu atij né mendje pér kété arsye e kishin
sjellé n€ zyre? Ushgimet né frigorifer? Kaf ja qé
pinte né klub pérdite? Nje mister dhe tragjedi.
Ato fytyrat e zeza ishin ata gé e organizonin
gjithe kete. Perse e bénin ata kété? Mos vallé
ishte hakmarrja pér shkrimet e tij kritike? Ato e
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kishin gjetur kété poshtérsi qé té¢ kénaqgeshin
duke e béré té vuante. Cfaré heq njeriu pa e ditur,
tha ai me vete dhe mrokélliu dhe njé gllénke tjeter.
Mendonte shpesh se nga kjo gjendje e trishtuar
ndofta do ta shpétonte njé grua e miré. Po ku ta
fuste dhe si do ta mbante me kaq para? Tmerr.
Kishte punuar njé jeté té téré dhe ja cila ishte
pasuria e tij. As nuk e kish piré as nuk e kish béré
rrush e kumbulla. Njé jeté tragjike. Kishte dy
palé rroba, ca brekg, ca kémishé, frigoriferin, ca
para té pakta né arkén e kursimit. Tmerr té
méndosh, tha ai. Kéta fytyra t€ poshtra mbartin t&
gjithé poshtérsing e jetés, tha ai me vete.Nuk ka
poshtérsiré gé ata t¢ mos e din€ dhe vené né
zbatim. Ata diné gjithcka pér ¢donjerin dhe duan
qé secili té jetojé si duan ata. As g€ duan t’ia diné
pér t& mirén dhe té bukurén. Pér kéta njeréz ai
kishte vetém njé dénim - t’i péshtynte njeheré né
fytyré duke i théné - ju jeni mostra, mostra! Kaq.
Ai nuk mund t€ vérente se até ¢ast
pérkundruall po rrinin dy njeréz, g€ ia kishin
ngulur fytyrén e zezé dhe ndignin me vémendje
gjithgka. Njeri prej tyre ishte oficeri i si gurimit
Hyseni, dhe tjetri personazhi yné i njohur, Pelaqi,
njé fytyré lapardhare, me njé lékuré t€ neveritshme
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té fytyres.

- Ky maskara as ka ndérmend té iké nga
Tirana - po thonte até cast oficeri i sigurimit,
Hyseni me mllef. Uné kujtoja se pérjashtimi nga
kolegjumi do té béhej shkak per térhegjen e tij.

- Eshté maskara ai - tha Pelaqi duke u
zgérdhiré. Nuk largohet nga Tirana se ka dhe
femijet. :

- Atéheré pse u be gjithé kjo?

- Ndofta nj€ depresion do t€ keté - tha
Pelaqi.

Hyseni tundi kokén.- Ministrat jané
ankuar per t€, presin dicka. Ky maskara i ¢gmendi
me artikujt e tij.

- Pér puné éshté ama - tha Pelagqi.

- Ku e gjen vall¢ gjithé kéte energji? - tha
si per vete Hyseni. Sa heré e ¢ojmé né banjé. T¢
ishte ndonjé tjetér do té kishte marré fund. Ndérsa
Ky punon si té ishte djalé i ni.

Pelaqi geshi. - Nj€ drogé do t’i bénte miré
sonte.

- Nuk duhet tepruar se ndofta nxitet nga
kjo t€ martohet pérséri - tha Hyseni.- Laja do t&
inatoset shumé po t€ ndodhte kjo.

- Ku e gjen gjithe€ até guxim? tha tlyseni.
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ME duket e ¢uditshme. Shko njé heré dhe futja
xixat. Uné po té pres kétu.

Pelaqi tundi kokén dhe hyri né pasticeri.

Arbri e pa dhe piu me inat njé gllénke.
Nuk donte t€ fliste me kéte dreq tani. Nuk mundej.
Ishte e neveritshme. Ishte djalli, ishte gogoli qé
e trembte. Ishte njé forcé e zezé. Pelagi e ndjeu
reaksionin e tij dhe i tha: _

- Edhe ti pse mérzitesh g t€ hogén nga
kolegjumi?

- Kush tha se jam mérzitur - ia preu ai me
inat!

Ishte njé provokim i zakonshém i hafijeve.
At cast figura e deformuar e Pelagit iu bé mé e
neveritshme. Nuk &shté ¢udi qé e kishte ndjekur.
Nk &shté gudi gé ishte futur né pacticeri kastile
per t€. Atai ding t€ gjitha format e torturimit. Ata
Jjané njeréz qé mishérojné torturén e gjithanshme.
Ata njohin makabren, ményrat se si té behet e
Zezé jeta e njé njeriu g& nuk e déshirojné, pse nuk
€shté ashtu si¢ e duan ata.

- Pelaq ti je njeriu q¢ nuk dua t& shoh tani
- thka ai i gete.

Fytyra lepardhake u zgérdhi. Zakonisht
lekura e njerézve té tillé éshté si njé shollé derr,
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e padepértueshme. Asaj nuk ke ¢faré i bén sc
éshté e staxhionuar, dhe pse kjo lékuré deri diku
€shté markuar me njé vulg, shenjé gé tregon se
mbrohet nga dreqi shtet.

- Uné thashé do mé jepje njé konjak, ia
Ktheu Pellagqi.

- Nuk kam déshiré t€ pi konjak me ty
Pellaq, - i tha Arbéri. Apo t€ ngrihem dhe t¢ iki?

- Jo mo uné t¢ pashé vetém dhe mé erdhi
keq!

Arbéri e véshtroi dhe po guditej me veten
sesi njeriu mund t€ shtiret asisoj dhe ta shesé
veten pér t€ kundeért.

- Kujton se po té besoj? - i tha ai.

Pelaqi u zgérdhi. - Tii zmadhon gjérat!

- Ti je si Pont Pilati - i tha Arbén.

Pellagi u zgérdhi njé copé heré, duke
treguar dhémbét e zverdhur nga duhani i shumté
qgé pinte.

- Pelaq - tha Arbéri. - Nuk dua té pi
konjak me ty dhe me Helagin. Piké. Dhe mé ler
rehat tani. Mjaft ma keni nxiré jetén.

Pellagi u ngrit gjithé inat dhe shfreu.
Mos kujton se do t& durojmé jeté dhe mot fyerjet
e tua.
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- Kércénime? Arbéri turfulloi. - Ti i ke
zakon. Po tek uné basta.

- E po helbete na ke mésuar dhe italisht.
Zéri i Pelagit tingélloi ironik.

- Té paktén injorant nuk jam si ti dhe
Helaqi qé ka mbetur me rusishten e shkollés s€
komsomolit.

- K&té do ta paguash - u hakérrye Pelagi
dhe u largua téré inat.

_ Arberi buzégeshi dhe e ndjeu veten mé t&
lehtésuar pas asaj fitoreje si t€ Pirros. E dinte se
pér kété fitore nesér do t€ duhej t¢ paguante
shumé. Sa miré té ishte zog té fluturonje, té
shkonje diku larg kétyre njerézve. A thua
ekzistonte diku njé vend i till€? Si ishte vallé
peréndimi? Asnjéheré nuk kishte shkuar. Kur do

si pér shumé kolegg & tij? Pse vallé? Pse vallé na
kané izoluar késhtu? Ata sigurisht, forcat e zeza.
Ata ishin kudo, atyre u interesonte ky terr. Dhe
kush mundohej t€ shqyente kété terr, pérfundonte
keq.
Atg cast sikur pa Pellagin me nj¢ burré té
. béshém gg kaluan me nxit. Cfaré do t€ spiunojn&?
- qeshi ai. Cfaré genjesh jang vallg, si hang, si
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rrojné si buzéqeshin kur béjné aq té kégia?
Ndoshta duhet t€ kené njé formitn té vecante.

- Digka duhet t’i b&jmé atij maskarai - po
1 thonte Peladit oficerit t& sigurimit.

* * ®

Né zyrén e zévendésdrejtorit t€ sigurimit
t€ shtetit, nj¢ mesoburré me fytyré artisti, ishin
mbledhur katér veté. Dy ishin nga dega e dyté e
ministris€ s¢ jashtme, q¢ merrej me zbulimin. Té
dy gené t€ shkurtér dhe me fytyra t& zymta. Tjetri
ishte oficer i drejtorisé speciale té Tiranés.
Zkévendesdrejtori Haloja po studionte njé material
g€ e Kishte sjell€ zbulimi gjaté vizités sé fundit té
shkrimtarit Ermal Bredhi n& Fran. Haloja duke
lexuar nenqeshte nga kénagésia dhe i kishte zili
kolegét e degés pér punén e pagme qg¢ kishin
ber€. Ishte njé material g pa fjalé e rraste Ermalin
brenda né hapsang, sikur t& aprovohe;j. Biseda t&
regjistruara, sharje pér socializmin, diskreditim i
sistemit, hapje kufinjsh, propagandé e hapur
antikomuniste.

- Ju pérgézoj, tha Haloja. - Keni béré njé
puné & mrekullueshme.
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- Shefi yné béré llafe pér shpenzimet, tha
njeri prej tyre.

- Per kété flas uné me shefin, mos u béni
merak - geshi Haloja.

- Do t€ vish tani t& pimé digka ng “Drin”?

- Shkoni ju, se uné vij pak mé voné - u tha
ai.

- Hajde dhe vazhdoje mé voné apo nuk
pret - tha njeri nga t& degés sé dytg, zeshkan 1
ngjeshur.

- Jo shkoni se uné do vete t& blsedQ] pak
me sheﬁn ia priti ai. - Kjo &shté njé kuti baruti.

’- Atéheré po té presim tek vendi - thané
dy t€ tjerét.

- Po, u tha Haloja dhe u zgjati dorén.

Kur ata dolén, Haloja i tha kolegut -
Shoké t& miré, té devotshém.

Oficeri i sigurimit té degés sé Tiranés u
mjaftua t¢ buzéqeshte i matur. Mes oficeréve t&
bazés dhe t& ministrisé kishte gjithnjé njé kanal
ndarés. Ata € bazés e ndjenin se ata té ministrisé
i mbanin poshté vetes dhe nuk i pérfillnin kaq
shumé. Vegse né fund té fundit, né praktikée
vendoste baza, me informatorét e saj. Ishte
pikérisht Kjo arsyeja q& até e kishte thirrur
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zevendésdrejtori i sigurimit, njé figuré tepér e
lart¢ n€ hierarking e sigurimit dhe g€ gézonte njé
nam t€ padiskutueshém.

- Raqi t€ kam thirrur qé t& bashképunojmé
per shkrimtarin - tha Haloja.

- A mund ta lexoj dhe uné materialin,
guxoi ai t& kérkonte njé gj& qé ndoshta e dinte se
nuk do té realizohe;. ,

- Né asnjé ményré - ia preu Haloja.
Materiali &shté tepér rezervat dhe vetém per
udhéheqjen.

- Atéheré ne jemi vetém pér t& nxjerré
géshtenjat nga zjarri - ia pati tjetri i lénduar né
sedér.

- Tamam - miratoi Haloja. E ke pércaktuar
miré. N& fund t& fundit ju e keni detyra qé ta

rrasni brenda até gen, qé na e ka sjellé ne majé t&
hundés. ‘

- Po si? pyeti Ragqi.

- Ja pra vriteni nj gike mendjen - ia béri
Haloja dhe fytyra i mori njé shprehje serioze. - A
nuk mund ta béni até mikun e Ermalit t&
bashképunoje?

N€ zyrén e madhe me dritare nga
bulevardi ra heshtja. Dégjoheshin vetem hapat e

37



njerézve dhe borité e makinave.

- Ju duhet ta detyroni até qen i€
bashképunojé patjctér - tha Haloja me z€ té
vendosur. - Ne kemi nevojé vetém pér njé
deshmitar. Dhe kété duhet ta béni ju.
Kompromentojeni, béjeni gé t& gabojé diku,
rraseni pér ca dité, i shtini frikén, dhe detyrojeni
késhtu g¢ té nénshkruajé. Me kryetarin do t¢ flas
uné gé t’ju leré doré té liré. Dubhet t€ kuptoni se
ka ardhur koha gé ta godasim k€t€ gen, g€ mbrohet
padrejtésisht dhe gézon perkrahje lart. Né se do
t& lemé njeréz té tillé késhtu té liré, atéheré puna
joné shkon dém. Ne duhet patjetér gé ta béjme
udhéhegjen me fakte g€ 1€ ndryshojé opinionin,
pér ta bindur q¢ tek shkrimtar Ermali kemi njé
armik té socializmit dhe komunizmit. Dhe kété
do ta béjmé patjeter.

NE té vérteté Raqi nuk kuptonte se pse
zévendésdrejtori i sigurimit t€ shtetit ishte kaq i
vendosur kundér Ermalit. Dhe ai nuk kishte
simpali pér &, po qé t€ béje kaq shumé kund¢r njé
njeriu duhej t& ushgeje njé urrejtje patologjike.
Né té vérteté dhe ai mendonte se Ermali e kishte
hak njé burg se si shumé e hapte gojén. Por ama
derisa asnjé nuk déshmonte dhe né rastin e tij nuk
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bashképunonte, ai nuk kishte se ¢’té bénte. Nuk
ishte pafajésia e Ermalit, po pamundésia pér té
veértetuar me prova € pakundérshtueshme fajésine
e tij t& njohur.

- Dégjo shoku Halo - tha ai - Kjo ¢eshtje
1 kalon kompetencat tona dhe un¢ mendoj se kjo
duhet t€ kalojé¢ plotésisht né sferén tuaj. Ky éshte
njé peshk tepér i madh pér ne. Nuk e gélltisim
dot.

Haloja qé né fillim u vrenjt, u detyrua té
qeshé dhe t'i japé té drejté oficer Raqit.

- Né rregull atéheré - tha ai. - Me kéte
puné do t&€ merrem veté. Uné do t’i them dhe
kryetarit tuaj gé t€ jeté né dijeni. Veg pér ¢cdo rast
do t& duhet dhe ndihma ténde. Mund t& shkosh.

Raqi i zgjati dorén. Ishte i kénaqur gé
puna kishte rrjedhur késhtu. Me té vérteté kishte
muaj g€ ishin vertitur né njé rreth vicioz, pa nje
rrugedalje. Ishin futur si né njé labirinth, nga nuk
po dilnin dot. Ai doli né koridor i lehtésuar nga
njé barré e rénde.

Haloja géndroi pér njé ¢ast me materialin
né dor¢ dhe me njé ndjenje pakénagésie té
dukshme pér oficerin e degés sé Tiranés, gé
kishte shpejtuar té dilte nga kjo valle. Te gjithé 1
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tremben késaj ¢eshtje. Po ai nuk do t€ dorézohe;j
dhe donte ta conte deri né fund. U ngashérye kaq
shumé nga ky mendim, sa u bé i bardhé né fytyre.
Doli nga zyra me njé ndjenjé deliri dhe u drejtua
nga kabineti i ministrit. Ministrin e kishte né
krahé pér Ermalin, ai e dinte se dhe shefi nuk e
honepste. Késaj radhe ai donte t& kérkonte
kompetenca t€ veganta. Edhe pa miratim. Po
rrugé tjetér nuk kishte. Ose do t€ fitonte dhe do té
cante, ose do t€ humbte. At€ njeri ai e urrente, e
quante si armikun mé t€ madh € sigurimit. Sa t&
ishte ai i liré, sigurimi nuk ishte tepér i forté.
~ Prandaj ai duhe;j té fitonte kété lojé patjetér.
Pér njé gast, pasi i kaloi dalldia e delirit,
ai gjykoi me arsye té ftohté se ndoshta do t¢ ishte
miré gé ta linte kété puné. Né fund t€ fundit ata
nuk mund té akuzoheshin se nuk e kishin béré
" punén e tyre. Ata bile kishin béré shumé me tepér
nga ¢’duhej. Ishte koha g€ t€ térhigej, ose do t&
vinte né rrezik até qé kishte fituar. Vegse kjo
ndjenjé dobésie né brendésiné e tij zgjati vetém
njé gast. Ai ndjeu pérséri valét e urrejtjes qé po e
pushtonin té térin. Jo tha ai nuk do ta linte kété
puné né mes t& rrugés. Né keté gjendje hyri tek
kabineti i shefit, ku Jozefi, oficeri rondokop, e
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pérshéndeti buzagaz.

- Mund t& hysh i tha. Eshté vetem.

Kur hyri Haloja, ministri njé burré me
nofulla t& dala, shumé i shémtuar, ia béri me doré
t€¢ ulej, duke ngérdheshur fytyrén. Haloja
mendonte se ndoshta ministri mund te zgjidhe;j
pak mé i pashém, si pér shembull ai. Po aj e dinte

Se per até post behej njé lufte e fshehté lart ng né
udhéheqje. Késaj here i fituari kishte dale
Mahmuti, sepse kish arritur & t& ulte ate qé€ donte
né postin e lakmuar. Vegse ai e dinte se kjo loje
mund t€ prishej shumé shpejt dhe njé dité ky
ministér nuk dihej se nga shkonte.

Pasi e pérshéndeti, ministri e pyeti nése
sollén materialin até té deges sg dyte.

Haloja tha “po” dhe i zgjati materialin.

- Nuk kam kohé ta lexoj tani, tha ministri
dhe pa orén. Né 5 duhet t¢ jem né Drin.

“Oho tha Haloja me vete. Paska orgji sot
me ato zogkat e “ekipit”. Pér kété e kishte zili.

- Cfaré mendon ti - e pyeti ministri.

- Uné mendoj se ne duhet & merremi veti
me Ket€ geshtje shoku Myrto, tha Haloja duke iu
shmangur shikimit né sy t& shefit. Aj druhej se ~
mos shefi vinte re neveriné q& i shkaktonte pamja
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e fytyrés s tij.
” _ Dhe konkretisht ¢faré propozon?
Ministri dukej se ishte me ngut.

- Leje pér kompromentim deshmimtarésh
dhe pérgjim telefoni. Mé& duhet t&€ hidhemi né
sulm dhe ta fitojmé kété lojé shoku Myrto.
Problemi shtrohet o ai o ne. Ne nuk duhet té
pranojmé g& njé njeri pa na pyetur ne t€ dalé sa
heré té dojé jashté shtetit. Dhe ai duhet t€ marré
leje kétu.

Ministri nuk foli. Ai e kuptonte se Haloja
e shtronte geshtjen si duhej. Ky Ermali 1 kishte
kaluar té gjitha dhe nuk i fuste né hesap fare. Né
fund té fundit ai duhet t& kuptonte se ishte sigurimi
qé vendoste. Pra ai duhej t'i linte rrugé té liré
Halos. Por pér pérgjim telefoni ai nuk kishte
kompetencé né kéto raste, pa lejen ¢ shokut
Hasan. Ai e dinte se kjo nuk mund t€ béhej kurr€.
Atéheré? Mbeteshin rrugét e térthorta. Ai tundi
kokén. E dinte sc Kjo ishte njé 10j¢ g€ t€ bénte t&
humbisnje kolltukun. Nj& gabim dhe fluturonte
nga kjo zyré, ku pigeshin t€ gjitha fijet. Por dhe
Haloja kishte t& drejté. Deri tani kishin kapur ca
peshk té vegjel. Hasani ¢ kishte shprehur hapur
pakénaggsin€. Por ai nuk do ¢ dorézohej. Po qe

42

e




se do té béhej digka ai do ta bénte.

- Mir€ - i tha Halos. Vepro, po asgjé me
shkrim. Kjo t&¢ mbetet midis nesh. Po té fitosh té
lumté, né rast t€ kundért mua nuk mé ke. Je
dakord? .

Haloja u zbe. “Kjo ishte tradhti” tha ai me
vete. Tjetri po e linte t¢ merrej né qafé. Po ai nuk
do té terhigej. Ndjeu pérseri sesi i zgjohej urrejtja.

- Dakord, - tha:

Ministri u ngrit dhe duke u zgérdhiré i
zgjati dorén. - Sukses atéheré! Mua do té€ mé kesh
pér ¢do rast prané. Sikur ta rrasim até qgen, do té
gézojme gjithe sigurimin.

- Faleminderit shoku Myrto - tha Haloja.

Mund té largohem? '

Ministri tundi kokén dhe e pérshéndeti.

Kur ngeli vetém u ¢ua dhe me hap té
shpejte hapi kasafortén. Mori me kujdes njé pako
dhe e hapi me € shpejté, me gishtat q& i dridheshin,
kur mendoi kénagésing q& do té provonte pas nj&
ore.Bjondja do t€ rréfehej né shtratin dopjo t&
dhomés matrimoniale t€ hotelit. Doktor Selimi e
kishte porositur g€ drogén ta merrte njé oré para
dhe efekti i saj ishte i ploté pas tri orssh dhe mé
shumé. Kjo radhé ishte e paparashikuar. Ai donte
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t€ zbatonte njé porosi té ngutshme t&¢ Mahmutit
pér moralin e Edlirés, q€ ishte peréndesha e
skuadrés. Ai kish dashur ta fuste veté né shtrat,
ajo nuk i ishte dhéné, ndonése ai e kishte kércénuar
se do ta nxirrte jasht€ nga skuadra, pér shkak té
biografis€. Ajo prap nuk i ishte dhéng, késhtu q&
ai e lakmonte dhe mé shumé. Tani ajo ia kish
hedhur lakun Bujarit, djalit té kryeministrit dhe
ai kish béré miré qé nuk kishte kaluar né masa t&
tjera. Tani Semi né shtrat do t’i tregonte se mos
vallé Edlira kishte gené dashnore e dlkujt'? Ai futi
né gojé drogén dhe e kapérdiu. Cfare mrekullie
do t& kalonte njé ore mé voné. Cfaré trupi kishte
dhe Semi. Ajo kishte biografi t€ keqe, po ai nj&
dité e kishte marré me vete né Drin dhe atje ng
.hotel e kishte pérfshiré né shtrat i kish hequr
brekét dhe kur droga kish béré efektin, e kish
kapur me zor. Ajo kishte qar€, po nuk Kishte bérg
fjalé. - Ti do té shkosh jashté shtetit - i Kish théng
ai. Trajneri do t€ thoté nesér. Qysh até dité ajo
ishte futur né shtratin e tij disa heré. Sot ishte
jashté radhe. Ai i ra telefonit t&€ makinés dhe
menjeheré u pérgjigj shoferi - Gati pyeti ai. - Gati
shef.

Ai doli nga zyra dhe i tha Jozefit q¢ u
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ngrit n€ kémbe - Jozef, mos i trego askujt ku jam,
po ti e di ku mund t€¢ mé gjesh.

- Né rregull shef - u pérgjigj ai dhe ia bén
me koké.

Pas njé ¢ike “Pezhoja” shaku né drejtim
t€ Drinit. Prané ministrit rrinte njé vajze bjonde,
me {Vtyré t€ nxiré, t€¢ mprehté.

- Miré je Semi - i tha ministri dhe i shkoi
dorén népér shalé. Vajza béri njé gjest neverie,
po e dinte se ishte e koté. Ajo tani e kish marré
punén ndryshe. Neveris€ qé kish ndjeré né fillim
nga kontakti me kéte shémtir, ia kish léné vendin
njé ndjenje t€ panjohur mé paré, ndjenjé e
moskujdesjes pér ¢faré ndodhte. Tani ajo
mendonte pérfitimin dhe né fund % fundit ndjente
njé faré kénaqésie se ishte dashnorja e ministrit
t¢ brendshém dhe shpesh géllonte q¢ degjonte
biseda sekrete. Ishte digka tjetér pra q& i
perkédhelte sedrén, késhtu ajo tani nuk po i priste
mé me aq tmerr kéto seanca seksi, ku ministri
zhgérryhe;j si nj¢ derr shpejt e shpeit, pa forcé né
ményré krejt mekanike. Ajo rrinte pa lévizur dhe
ndjente si penisi i tij i vogél depértonte né mishin
e saj t€ fjetur, pa déshiré. Ajo seg ndjente njé
pickim dhe kaq. Ai pérdorte prezervativa gjithnjé
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dhe ajo nuk kish friké mé. Bénte miré qé perdorte
parashuta se njé kontakt me mishin e tij nuk dota
duronte.

Dora e tij i shkau nén fustan dhe ai e
pérkédheli. Ajo ia shtyu dhe nuk e la mé gjaté
gjithé udhétimit.

- Mos harroni se jeni ministér - tha ajo.-
Vetém né hotel nuk jeni dhe zhgérryheni si njé
derr né balte.

Ai geshi dhe nofullat iu futén dhe mé
shumé né zgavra.

Kur arritén né hotel, ai nuk i foli vajzés,
po doli me té shpejté. U ngjit shpejt né katin e
treté, ku ishte dhoma e tij sekrete. Pas pak ai
ndjeu se Semi u ul né shtrat dhe nuk po xhvishe;j.

- Cfaré ke tha ai.

- Dua gé t& mé japésh me shkrim - tha ajo.

- Je né vete, tha ai.

- Jam gé ¢’ke me t&, tha ajo. Ose me letér
ose béje vete.

Ministri iu afrua dhe e shtriu me zor.
Filloi ta puthte po ajo e shtyu.

- Letrén o gen, - tha ajo - pse rri.

Ai iu hakérrua po vajza nuk e béri gejfin
qeder. Ngriti fustanin duke treguar kémbét e saj
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t¢ mrekullueshme. Ai’po shkumbézonte nga efekti
i drogés. Deshi ta géllonte, po pati friké se mos
vajza ulérinte.

- Xhvishu, po t¢ them - tha ai me t& eger
dhe ndjente se si droga po ia humbiste forcen.

- Letrén, tha vajza.

Ai i térbuar nxorri bllokun, shkroi ca fjale
dhe vuri nénshkrimin.

Vajza e mori letrén, e lexoi dhe geshi.

- Mir€ babush - tha dhe filloi t& xhvishe;.
Kur mbeti lakuriq dhe u shtri, ministri u fut né
shtrat dhe e kapi me egérsi. Penisi i tij i shémtuar,
si¢ ishte vet&, i futur né prezervativé, n gjante i zi.
Ai ¢ futi mes shaléve t€ saj dhe u léshua krejt i
pafugi pas pak.

Vajza u ngrit dhe duke u fshiré me peshqir
tek dritarja. Ai e ndiqte me sy i etur dhe lakmonte
trupin e saj t€ mrekullueshém. Ajo ishte femé. .
Befas iu kujtua pse e kishte thirrur sot.

- Semi i tha dua t€ pyes pér digka.

- Cfaré, i tha ajo duke mos u kthver.

- Pér Edlirén di gjé ka béré dikush dashuri
me t&? .

- Edlirén s’e ka futur njeri n¢ shtrat veg
atij q¢ e ka marr¢, tha ajo. Raportoi & jatit o spiun
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1 ndyré.

- Kujt i thua ashtu moj gene? ai u ngrit
nga shtrati ashtu sig ishte dhe ajo u shkn duke e
paré kaq t€ shémtuar. Ai e kuptoi dhe u fut pérséni
n€ shtrat.

- Késhtu mée shpérblen pér t€ mirén qé po
t€ béj? tha ai i hidh€ruar.

- Me kété rast ti ishe spiun i kryeministrit,
tha ajo - késhtu &€ miré té behet. Edlira nuk vihet
né dyshim, €shté ashtu si e ka emrin. Uné jam
ndryshe. Ajo ktheu kokén dhe duke véshtruar
detin iu mbushén syté me lot. Endra e saj pér
gjakun né cargaf Kishte marré fund kur Kishte
fjetur me djalin e njé ministri diku né njé hotel.
Pastaj ajo kishte ndérruar dhe disa té tjer€, derisa
ishte futur dhe ky shémtaraq né mes. Ajo filloi te
qajé duke kujtuar jetén e saj t déshtuar. Cfaré do
té bénte. U kthye dhe filloi t& vishej.

- Cfafé bén, tha ministri.

- Do iki, tha ajo.

- Rri se do ikim bashke.

- Jo tha ajo. Sot do t& kthehem veté. Hapi

der#n, doli pa pérshéndetur.
Ministri mbeti njé ¢ast i zcméruar, pastaj
mori telefonin dhe formoi numrin e kryeministrit.
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-Shoku Mahmut, tha ai, vajza e ka pér heré t€
paré. Informata éshté e sigurté.

- Faleminderit Myrto, tha Mahmuti duke
geshur. - A bére ndonjé ¢iké gejf sot?

- Cfaré gejfi shoku kryeministér?

- Até g¢ bére tani or gen!

- Tani thua?

- Po tani.

-Juedini?

- Po ¢’kujton ti?

Myrto geshi me z& t€ zgjatur.

- Harrova fare se ju keni gené pér shumé
kohé ministér i brendshém shoku Mahmut, ma
hodhét bukur.

Nga ana tjetér e telefonit u dégjua te
qeshurit me z& t€ larté t€ kryeministrit. Pas pak ai
dégjoi se receptori u mbylll dhe ai ndjeu si ta
doré dhe kur t€ donte do ta flakte. Mendoi se
¢faré skandali do t€ ishte po ge se kjo gjé do t&
dilte né publik. Ai u vesh me t& shpejt¢ dhe
telefonoi g¢ t€ vinte shefi i sigurimit t& hotelit.
Pas pak hyri Qazimi, njé burré me trup té fortg,
dhe fytyré katrore.

- Qazim, kush informon kétu lart?
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Qazimi ngriu. - Nuk di gjé shoku ministér.

- Té kam dhéné kaq shumé dhe ti mé
fsheh kéte? bértiti ministri.

- Té betohem qg nuk ju fsheh asgjé shoku
ministér - u betua Qazimi.

- Oh, ia béri ministri - Ndoshta éshté vete
Semi g€ e bén kéteé.

- A thua vértet shoku ministér? T jeté
kaq e zgjuar.

- Ajo éshté djalli veté - tha ministri t€ré
inat. A thua ti g¢ kryeministri t€ me keté mé inat

dhe hile?

- Jo shoku ministér, t€ jeni té sigurté - tha
Qazimi, pa gené veté shumé i bindur. Loja e
sferave t€ larta e trembte. Ai nuk donte t€ humbiste
até vend qé ishte mé i lakmuari.

NE& zyrén e madhe né krahun e brendshém
t& godinés t& shémtuar t& KQ, g€ ndodhej né katin
e treté, njeriu mé i pushtetshém i vendit po rrinte
mbéshtetur né kolltuk dhe po mendonte. Jashté
ishte njé dité plot diell, né oborrin € brendshém
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né formé Katrori dukej e zhdukej ndonjé nga

punonjésit e shérbimit. Asnjé nuk guxonte té
prishte getésiné e tij t& madhérishme. Ai ishte i

sigurté se pér ta ishte veté zoti. Uné kam mundur
tg fus veten si zot né kokat e tyre. Nja valé

kénagésie e brendshme ia rrénqethi trupin. Po ai

ishte zoti. Po t& donte ai, ata hidheshin edhe n¢&

zjarr pér té. Pra ai kish arritur apogjeun. Kush

vallé mund t€ arrijé kaq shumé né Jeté? Ky éshté

njé privilegj vetém i njerézve té shquar, te
médhenj. Ai mori njé fleté gé e kishte para dhe
mori stilolapsin pér té shkruar. Jo mé miré ta
fiksoj né diktofon dhe sakaq shkeli butonin dhe
foli me z& t& ulét, i sigurté se pas njé cike do té
dégjonte gjithcka qé kishte théng. Kam pershkruar
njé rruge t¢ madhe, tha ai. Solli ndérmend vitet e
féminisé, shetitjet né rrugét e ngushta té
vendlindjes, pickimet né prapanicé t& Xhevatit,
furrépjekésit, q¢ i falte njé simite, f jalét qé i
thonte aneja se mé miré njé pickim ng prapanicé
me njé simite, se burrat jané dhe késhtu dhe
ashtu, shetitjet ne teqe, ku dervishét e gudulisnin
n€ vendin e pikés prapa, me gishtin e madh t&
futur brenda, pastaj shkollén, kohén Jashté, kur
ishte n€:universitet, hotelin ku mblidheshin
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hermofroditét, dhe nga ai dilte me ca pare né€ .
xhep, deri n€ ditén kur do t€ vinte pérséri, kthimin
né Shqipérn, pas ca kohésh, pijetoren e Dullés, ku
kishte pér té ngréné dhe digcka tjetér, g€ ia
rezervonte veté Dulla, g€ e kishte té madh, luftén
me Nailen qé ia kishte marré Bexhetit dhe pastaj
ia kishte gjetur vendin, episode t& tjera, seancat
me gjeneral Mexhitin, mé s¢ fundi ditén kur hyn
né Rané dhe bisedén me anené.

- Ti duhet t&€ ndjekésh até rrugé qé duhet
t€ mbajé mé gjate - i kish théné ajo. - Kété ma ka
théné njé fallxhore.

- Sille até fallxhore ane, dua t€ bsiedoj
veté me t€. Aneja kish tundur kokén dhe njé dite
mé pas né dhomén e tij kishin sjellé njé grua
plaké.

- Dua t& dégjoj me veshét € mi ¢faré i ke
théné anesé - i tha ai. Do té paguaj sa té duash.

- Me flori dua - i kish théné fallxhorja.

- Me flori, i ish pérgjigjur ai.

Fallxhorja i kish marré dorén e djathte
dhe ia kish paré ngadal€, duke i provuar vijat me
té férkuar dhe pas pak i kish thén€ me ze t¢ ulét:

- Dégjo miré Hasan, ke para: njé rrugg té
gjaté, shoh shumé gjak, po ti do t’ia dalésh te
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kalosh, pa derdhur gjakun ténd. Nése nuk do té
trembesh edhe po té derdhésh gjakun e t& aférméve
t€ tu, nése nuk do t€ kesh friké t& hedhésh koka
t€ tjera né pellgun e kuq,.atéheré do mundesh té
géndrosh shumé gjaté né krye.

- Ky &shté kushti thua? e kish pyetur ai
me ankth,

- Ky, i kishte théné fallxhorja dhe duke
paré fytyrén e tij u tremb.

- Ateher€ uné do ta filloj me ty - tha ai dhe
menjéheré ia shkrepi revolen né ballé. Trupi i
fallxhores ra pa jeté né dyshemeng, g€ u mbulua
me gjak.

At cast hyri aneja dhe Klithi.

- Rregullojeni veté - tha ai dhe doli nga
dhoma me nxitim, duke menduar pér profeciné e
fallxhores qé nuk do t&¢ mundéte ta bente t&
njohur ¢faré i kisht théné. Ajo do t& mbetej njé e
fshehté vetém per té dhe anené. Askush nuk do t&
dinte mé. Ajo do t& mbete;j e fshehta e tij. Po dhe
jetaetijedyté. Epraai dota ndiqte kété profeci
me ¢fardo ¢gmimi. Ai nuk do t& térhiqej prej
asgjéje, né ményré qé te mbetej sa mé gjaté né
fron. Fron? E pse jo tha ai me vete. Uné do t& jem
si mbret. Ung, biri i anesé. U ndal dhe pavetene
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tij me kujdes né pasqyrén e madhe n€ hyrje t&
shteépisé qé i kishin dhéné. Mg té bukur se ai nuk
kishte né kéte vend. Ai gjithgka e Kishte té
pérsosur dhe kostumi i tij i preré ushtarakisht i
pugej shumé miré me format e trupit. Ai ishte i
bukur nga para dhe nga prapa, i kish théng
gjeneral Mexhiti, me té cilin mbyllej pér disa
seanca té veganta, t& cilat e bénin t€ dyshonin
Nailen, po ai ia kish preré shkurt.Gjenerali ishte
i tmerrshém dhe ai ishte aq i fuqishém sa mund
t& hante njé gengj t& téré né njé vakt. Ti do ta
shfarosésh ushtring i kishte théné ai nj€ dité pas
seancés. - Uné kété e bej per ty - Kish qeshur
gjenerali. - Ha sa mé shumé, i kish théné€ ai, sa mg
shumé. Gjenerali kishte geshur me t€ madhe dhe
_ i kish férkuar prapanicén.

Ai duke kujtuar kété kénageési, ferkoj
syté dhe solli ndérmend se sot ishte njé dite e
veganté. Sot ai mund (€ shénonte njé pike
kulminante té jetés sé vet. E ndjeu nevojén e
anesé mé shumé se kurré. Per keté rast vetém ajo
do t’i jepte késhillén e duhur, késhillén per te
cilén ai kish nevojé mé shumé se kurré. Kjo kish
qené éndrra e tij e fshehté, éndrra e tij e madhe,
qé ai e kish ushqyer ditén dhe nat€n parreshtur.
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Al donte ta shihte veten né maijé fare, krahas 4
njerézve t&¢ médhen;j té marksizmit. Ai e kish
perkundur veten né éndrra té vazhdueshme sesi
mund t& béhej kjo profeci. U ngrit nga kolltuku
dhe eci ngadalé népér qilimin qé thbulonte gjithe
dyshemené. Tani a i ngjante njé mumje gé ecte.
Ai pa klasikét dhe ndaloi. Shpejtoi hapat dhe
mori fotografiné e vet. Iu afrua klasikéve dhe e
vendosi prané Stalinit. Sa bukur g¢ shkonte. Njé
mrekulli. Zemra i rrahu me hov. Ai do t€ ishte i
pesti. I pesti ng boté. Do t€ hynte né plejadé.
Mjaftonte njé fjalé e tij q& piktorét t& vizatonin
dhe portretin e tij né flamurin e klasikéve. Nje
fjalé. Ngashérimi i pérshkoi gjithé trupin. A do ta
thonte ai kété fjalé? Po mé paré duhej t& merrej
me Mahmutin. Pa u géruar ai nga mezi nuk mund
t€ ndérmerrej asnjé gjé. Duhej hequr nga mezi.
Sa mé paré. Njdeu njé té rréngethur né trup nga
gézimi. Mendonte se qérimi i tij do ta mbushte
me kénaqési. Edhe njé armik mé pak. Kjo ishte
me (€ Vértete njé gjé e mire. Filloi té vejé e t& vinte
Né zyr€ ora para e mbrapa. Tani duhej t¢ mendonte
njé plan. Ai pérfytyroi se si do t& higte qafe kéte
me nder M. Si? Cfaré mijeti do t& perdorte? Ai
férgélloi nga gezimi. Ta bénte kété vets, ta qéronte
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kétu né zyré.Me revolen e tij. Do t’i thonte se ai
ishte tradhétar, se ishte ngatérruar dhe punonte
pér imperializmin amerikan. Ndryshe ai nuk do
té kishte pranuar menjéheré t€ fejonte djalin me
mbesén e armikut. Jo kjo nuk ishte e rastit. Ky
ishte njé plan i studivar. Ai Mahmuri ishte
rekrutuar g¢ me kohé¢ me Fullin.Po ai kishte
ndenjur né gjumé.Dhe ja tani mendoi se i erdhi
koha té zgjohej.T€ vepronte dhe hapin e paré €
kishte béré duke fejuar djalin me ata vajz&.Si
mund ta bénte két¢ hap mendjelehté njé
kryeministér po t€ mos qge i bindur.

Tingélloi zilja e gekretarit po ai nuk
ktheu pérgjigje njé gast. Pastaj kapi receptorin
dhe gjith inat tha: - Nuk dua t€ mé shqetésojé
njeri tani, asnjeri dégjon? E mbylli receptorin
dhe vazhdoi t€ ecé népér zyré gjithé mllef. Ai
mund t€ kundérshtonte, po argumentat e tij nuk
do té pinin ujé. Ai ishte i dénuar, ai kishte marré
fund. Asnjé falje, asnjé méshiré pér t€. Nése ai do
té térhiqej ateher€ ai do ta linte né vend. Pér siguri
do té mérrte dhe Myton dhe né rast rreziku Myto
do ta géllonte pas shpine né zverk. Pastaj do té
thurej legjenda e vetévrasjes. Po kryeministri
para fakteve bindése té tradhétisé s¢ 174 ndaj
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atdheut kishte zgjedhur rrugeén e vetévrasjes.

Qeshi me njé t&rbim t& egér. Jo ai nuk do té linte

asnjeri € rrezikonte rrugén e tij t€ lavdisé. Nga

" informacionet qé kishte, Mahmuti né disa raste
ishte shprehur se ndonjé shok tashme ishte i
plakur dhe kishte ardhur koha t& zevéndésohe;.
Natyrisht aluzioni ishte Per t€. Pra ai duhj t& higej
Vete nga rruga t'i linte rrugén njé hajvani. Ai nuk
do ta bente kété kurré, vee po té shkonte né varr.
Prandaj kush mendonte t’i bénte varrin, do t&
futej veté n& t&. Betohej pér kété. Sa t& ishte gjalle
ai nuk do t& linte kérkénd t& hypte né kolltukun
e tij. Asnjé. Dhe ai do té Jetonte sa mé gjate pér
ta mbajtur fronin. Ai nuk do t’ia linte kétij mutit
dhe aq mé pak t¢ tjeréve. Asnjeriu. Ai vajti dhe
u ul nq kolltukun e tij dhe u mbéshtet sa mé miré,
Kétu do t& ulej vetem prapanica e tij. Asnjé tjetér.

Ai ishte mé i madhi Q€ kishte nxjerré kjo toké.
Asnjé njeri tjetér nuk mund t& krahasohej me t&
nga e kaluara dhe aq mé pak nga e tashmja. Ai
ishte i sigurté edhe pér t& ardhmen, Kishte punuar
ne ményre & tille qé asnjé t& mos ngjante atij.
Qeshi hidhur. Nuk ishte aq budalla sa t& pérgatiste
njé si veten.
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Arbéri doli até dité herét nga zyra, qé té
shkonte shpejt né ministring e industrisé per njé
shkrim mbi njé impiamt pérpunimi minieralesh
qé harxhonte pare pa kufi. N& t¢ harxhoheshin
paret si ujét e detit. Né t& vértete kéto 1loj
shkrimesh ishin me shumé spec. Ai ¢ kuptonte se
pse shumé kolegé i shmangeshin me marifet
kétyre shkrimeve. Kétu mund t& ndeshesh fare
miré me t&é médhenjté. Ndérsa até sikur e térhiqte
digka né kété pung. Gjithnjé kishte qen€ nj¢ pun
me telashe kéto shkrime. Mund t& gjeje edhe
belané. E megjithaté ai nuk hiqte doré. N& t€
vérteté kété bela ai e kishte pésuar né ndarjen me
gruan. Ish-vjerra e tij, nj¢ grua noprane, i kish
théné njé dité se me shkrimet kritike nuk bénte
miré. Do ta pésosh i kishte theng ajo. Ai e kish
nuhatur se ish-vjerra diku e kishte dégjuar njé
fjalé té tillé kércénuese né adrese (€ tij. Mundet
né ndarjen e tij dhe kjo mund té Kishte lozur nj€
faré roli. Tani kété teori, sado absurde q¢ i dukej
ai kishte filluar ta merrte seriozisht. Kritizeret i
kishte théné njé i njohur nuk i donte shoku
Hasan. Kjo ishte njé lloj disidence kishte theéne ai
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né njé bisedé. Disa e kané mé lehté té kritikojné
kur ka shumé gjéra t&¢ mira. Kush e dinte mé
miré? Si gazetar ai bridhte kudo dhe e njihte
gjendjen né péllembe t€ dorés. Edhe né kété rast
ai nuk mund té heshtéte. Nuk mundej. Ishte
kundér natyrés sé tij si njeri. Dhe si gazetar. Pér
mé teper tema késaj radhe ishte shumé interesante.
Pastaj né fund t& fundit ishte dhe njé ceshtje sedre
profesionale. Tema té tilla nuk t& binin kollaj né
doré. Ishin artikuj qé€ térhignin lexuesin. Ishin
dhe sensacion. Ai nuk mund ta mohonte kété.
Pérballé po vinte Mersini, njé nga
gazetarét e vjetér t€ gazetés, me t€ cilin kishte
shogén. Nga pamja e jashtme ai i ngjante njé
oficeri n€ liim. Mbante ¢izme dhe qillota dhe njé
kapele t€ dalé boje. Nga kjo zor se t& besoje se ai
ishte nj€ gazetar. Po prapa asaj pamje, rrinte njé
njeri tjetér, punétor, kérkues, i pérzemért. Perveg
késaj Mersini mbante dhe kobure. Kolegu i tij
nga Elba desh kish gjetur belang njé dité nga kjo
kobure. T¢ gjithé e dinin zakonin e tij qé t&
pérmendte njé e dy fjalén k! Dhe njé dité kur
kishte ardhur ai, pér intimitet i ishte drejtuar
Mersinit me shprehjen e tij t& preferuar “Ku je o
k”. Mersini ishte térbuar dhe kishte nxjerré
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koburen. Té gjithé u ulén né seksionin e
brendshém dhe kur pané Mersinin me kobure né
doré dhe Aliun gé po dridhej nga frika, u shkulén
s€ geshuri me lot. Me zor ia mbushén mendjen
Mersinit se ai késhtu e kishte zakon. Po jo me
mua thonte ai. me mua jo. Ai nuk e dinte se ishte
né rreth deri ca koh¢ mé pa€. Arbérit nuk di pse
i erdhi n€ mendje kjo gjé até méngjez.

- Ku po shkon kaq herét Arbér - i tha ai.

- Né ministrin€ e industris€ pér njé shkrim.

- Pér até impiantin?

Arbéri tundi kokén. - E di qé Helaqgi na
bén fjalé pér ca palo dieta dhe honorare, ndérsa
kétu harcxhohen milionat si pa té keq dhe askush
nuk béhet merak.

Mersini léshoi njé fjoll€ t€ dendur tymj
nga ato cigaret gé i dridhte veté pér merak nga aj
e tavolinés. Ishte oxhak i gjallé. Hyné né kafe.

- Mos ka ndonjé gjé mé té thellé? Kam
pérshtypjen se diku fle lepun. - )

Arberi geshi dhe hodhi shikimin nga rruga
ku vazhdonte ecejaku i njerézve.

- E di ¢faré po mendoj? Ne gazetarét,
ndryshe nga t€ tjerét i hapim telashe vetes.
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- Dhe ti sidomos. - A té kujtohet historia
e shkrimit t€ ndértimit.

- Cfaré komedie apo jo Mersin? Uné nuk
e di sesi pér njé shkrim qé vlente miliona, mé fal
per mungesén € modestisg, t€ ¢ojné né kolegjum
si¢ béri Meto ndjesg pasté.

- Mé kané treguar digka - tundi kokén
Mersini. - Né ke kohé mé trego pakéz.

- E di sa heré q€ tregoj kété histori mé
prishet gjaku dhe mé ngrihen nervat. Uné e béra
shkrimin dhe ja dorézova Metos. Pas njé ¢ike
Meto mé thirri né zyré dhe uné pashé se ishte
shumé i nervozuar. Fleta e par® ishte mbushur
me vijézime nga lapsi i kuq gg ai e vértiste gjithé
kércénim me njerén doré. Qimet iu kreshpéruan.
“O bobo thash me vete - plasi gjéma. Hajde ta
durosh Meton tani. E t&¢ m’u pérvesh e mé tha q¢
e kisha humbur kohén time kot dhe po ia humbja
dhe atij dhe pér kété do té pérgjigjesha se uné e
kisha mbushur kupén.

Mersini qeshi me t¢ madhe dhe ngriti
strehén e kapeles pakéz, shenjé q& tregonte se ajo
Q€ po 1 tregonte po i pélgente.

- Jo more, jo more - po thonte duke u
shkriré gazit.

61




- Uné u pezmatova té them t€ drejtén,
sepse nuk e di po kisha njé parandjenjé se me kéte
shkrim kisha béré dicka me vleré. Mé hypi dhe
inati.

- Jo shoku Meto - i thashé. E keni gabim.

- Cfaré gabimi more, mé tha duke e
ngritur lapsin e kuq dhe duke ma tundur gjithé
zemérim. Gjithnjé né t€ tilla raste atij i mbahe;j
goja dhe kjo mua mé bénte pér t&€ qeshur. Kur me
pa se un€ vura buzén né gaz u térbua dhe mé keq,
si Helaqgi qé kur nxehet € mbyll njerin sy.

Mersini thiti cigaren thellg, po nuk foli.

- Nejse. Meto pastaj m’u sul edhe mé keq
dhe mé tha gé do t& mblidhte kolegjumin pér
masé disiplinore. Mirépo ajo g€ e cuditi ishte se
uné nuk e kundérshtova, po i thashe se jam
dakord. Kjo e habiti pa mas€. Kujtoi se uné do t’i
kérkoja falje dhe do t’i bija n€ kémbé, po ung

“vendosa q¢ késaj here t€ mos e léshoja veten dhe
ta pranoja sfidén. Ateher€ ai pér té dalé fitues ne
kété matsh mé tha: Dil jasht€. Uné dola jashté pa
bere fjalé dhe kjo € la pa mend fare, se si zakonisht
e di g€ uné pa u zéné miré me ¢ nuk dilja.

- O ¢faré historish gg ke ti Arbér!

- Mbas dite u mblodh kolegjumi dhe uné
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propozova qé s€ pari t€ lexohej shkrimi. Pas
késaj Meto tha q¢ té diskutohej. Qe njé befasi per
mua Kur Bedriu, qé ishte sekretar aso kohe tha qé
shkrimi ishte i miré. Uné mbeta pa mend se ai
ishte i pari g¢ i dilte krah Metos n& ¢do mbledhje.
Meto u pre dhe i hodhi njé shikim, ku pérzihej
habia me zemérimin. Thithi cigaren gjithé
zemérim dhe iu drejtua mikut t€ tij Mehmetit. Pér
nder Mersin ajo mbledhje ka gené njé qudi, po té
them nuk do ta kisha besuar kurré. Mehmeti tha
gjithashtu se shkrimi ishte i mirg.

- Jo more jo - u habit Mersini.

- Ne t& génjej Mersini pér nder. Meto e
hapi gojén aq shumé u habit nga qéndrimi i
Mehmetit qé& n& redaksi konsiderohe;j si servili
numeEr njé i tij. A dit€ pér fat nuk ishte Helaqj
dhe i treti ishte shefi i sektorit t& jashtem, Cezari.
Edhe ai tha se shkrimi ishte i miré. Meto ate cast
ishte béré tamam si pulé e lagur. Ndjeva njé
kénagesi t€ madhe se pér heré & par€ i ishin thyer
hundét se e mbante veten sikur té ishte gazetari
me i miré, ndérsa nuk ishte vegse njé gazetar i
humbur province. Pér té zbutur disj efektin e
késaj humbje ai me z& & ulét me tha qé té
plotésoja nja dy shifra, qé uné e dija se do t’i gjeja
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shpejt. Ka gené e héné kur doli shkrimi, po haja
buké dhe ishte ish ime shoge qé mori telefonin
kur ra zilja.

- Eshté Helaqi, mé tha.

U ngrita dhe i thashé. Po shoku Helagq.

- Urime mé tha - E ke béré fora!

- Pérse e ke fjalén shoku Helaq - i thashé
i guditur.

- Shkrimi i sotém - mé tha - &shté pelqyer
shumé lart, i ke dhéné njé ndihmé shumé te
madhe punés n€ ndértim.

Dhe mua nuk m’u ndenjt pa i théng. -
Thuaja shokut Meto g€ desh té mé ndéshkojé.

Helaqi se¢ péshpériti, pastaj mé tha. -
Nejse t& mora g€ ta dish. Do bisedojmé nesér né
redaksi.

- Faleminderit, i thashe.

- Cfaré t€ donte Helagi mé tha - Mos do
té ikésh me shérbim?

- Po ti ¢faré ke me shérbimet? i thashé.

- Sepse mbete me shérbim - mé tha.

- Kétu e ke hallin ti? - i thashé.

- Edhe kétu e kam - m’u pergjigj duke
ulur kokén mbi pjatén. Zérin e kishte pak té
ngashéryer dhe ge ai z€ Q€ mé kish joshur kur
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pashé filmin “Bora e maleve”, ku ajo luante rolin
kryesor. Pas disa koh&sh uné isha bindur se isha
dashuruar me njé imazh dhe jo me njé personazh
real. Ndérsa né film ajo luante njé figuré shumé
njerézore, né jeté ishte thuajse e kundérta, njé
grua tepér brutale.

- Kur u martove me njé gazetar, i thashg,
duhet ta dije se gazetari dhe shérbimet jang njg.

- Oh tha ajo - Po shokét e tu? -

- Uné po flas pér gazetarét - i thashg.

- Oh, vetém ti genke gazetar - tha me inat.

Nga pérgézimi i Helagit né fjalet e ish
sime shogeje, mé pushtoi njé brengé e madhe.
Mendova se ajo si grua t€ paktén duhej té gézohej
q€ uné kisha arritur t€ bej digka gg ishte vlerésuar
shumé. Nuk dua t&¢ mburrem po vetém pér ato
soletat e paranderura, kursimi dhe efektiviteti
arrinte né rreth 40 miliong, ndérsa rreth 30 nga
futja e vingit gjysém tonésh. Uné them se nje
gazetar do ta ndjente veten shumé t& kénaqur po
t€ arrinte g€ i sillte vendit njé kontribut aq t&
madh. Sa u shpejtua ritmi i ndértimit te
apartamenteve pas futjes s&¢ vingave gjysém
tonésh apo jo?

- Shumg - tha Mersini. Mé duket se dhe
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me két€ shkrim do ia bésh fora mé duket.

- Del shkrim i bukur Mersin. Kam lgéndé.

- Me t&vérteté? Po shenjestra?

- Tepér lart.

- Matu miré atéheré - mé tha Mersini dhe
ndezi njé cigare tjetér.

- Gjysmén e materialit do ta mbaj rezervé.

- Mrekulli atéheré. Dalim?

Sa u nda nga Mersini dégjoi g€ e thirrén.
Ktheu kokén dhe pa njé nga ata mjeshtrit e

shérbimeve pér riparime.
- Do vish té hamé njé& dreké bashké sot?

i.tha.

Mbeti i hutuar dhe qeshi. Me ¢faré rasti?

- Sa'e ke rrogén ti? e pyeti.

- 700 - iu pérgjigj.

- E di né sa dité e marr uné rrogén ténde?

Ngriti supet.

- Né tri ditg, i tha. Ndérsa mua edhe me
qerasm dhe lekét i fus né xhep Ndérsa ti jo vetém
q¢é do njé muaj, po sa telashe heq pér ato shkrimet
e tua?

" - Mé sfidove fare i tha - Késhtu gé nuk po
vij pér dreke.

- Pse geshi ai.
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- E si t€ ha dreké me njé njeri gé me
ofendon kaq shumé? -

- Si t€ duash - i tha ai dhe u largua.

“Cfare donte t& thonte ai me kété - mendoi
Arbgr. A ishte kjo njé rastési apo dikush ia kishte
béreé me qéllim? Shumé gjéra mbeten té fshehta
po vazhdonte ai t& mendonte me vete. Ndoshta
dikush do ta poshtérojé duke e ditur gjendjen e
ngushté financiare t€ tij, tani q& njé té tretén e
rrogés € paguante pér fémijét. Dikush? Kush
vallg e pérgjonte jetén e tij? Kush?

- Ku je Arbér? Ai ktheu kokén dhe pa njé
gazetar t€ “Jehones™ Sebepin. Até e njihte q& nga
Kastra, ku ai kishte gené korrespondent pér zonén
€ jugut.

- Ke marré vesh pér Ermalin? e pyeti ai.

- Ti gjithnjé me Ermalin e ke - i thashé
duke geshur. A t€ kujtohet atéheré né Kastér kur
mé the se do ta arrestonin?

- Nuk mé kujtohet - tha ai i hutuar.

- Mua mé kujtohet mirg, i thashg, se até
dité me the se qenka miré t& martohesh se e bén
dashuring ng divan.

- Aha - tha ai me zor. Tani még kujtohet.

- E tani mos &shté fjala per vizitén né
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Pari? e pyeta. Ata t€ “Jehonés” e kishin njé vesh
né aparat dhe i merrnin vesh té parét ¢faré thuhe;.
- Thone se atje ka béré namin.
- Mos ka shkuar n& bordell? qesha uné,
- Thoné se ka folur keq pér Shqipériné.

g€ mé the se lajmi ka dalé nga sigurimi?

Sebepi € ndjeu ironing dha u thartua ne
fytyré.

- Ti e gmon shumé Ermalin - tha aj.

- Ai &sht€ njé shkrimtar i madh - i thash,
- Cdo shqiptar duhet t& jeté krenar q& ne kemij njé
té tille! Nuk e kuptoj se ¢faré kané ata t& sigurimit
gé e urrejné kaq shume.

Sebepi hapi gojén si guak. - Je né vete me
tha?

' - Jam @& ¢’ke me té - i thashé. Pér kéte
mund t vesh t& tregosh. '

- Cfaré mé bére mua - mé tha i nxiré ng
fytyré.

I zgjata dorén pa i thené njé fjalé dhe filloj
t€ mendojé se pse sigurimi e urrente aq shumg
Ermalin. Kjo ishte njé urrejtje thjesht
pataologjike. Sigurisht sigurimi até e kishte n&
listat e zeza. Po ti jo? Edhe ti mund t& jesh.
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Kushedi ke dhe dosje, sepse nuk bashképunon
me ta. Dhe si hakmarrje ata ndofta pérhapnin
fjalé se gjoja ai ishte spiun. Ishte njé hakmarrje e
ulét, gé ti nuk ishe vegél e tyre, mashé, hafije,
_qelbesire né até gjiriz. Ai edhe sikur t’i punonin
qindin nuk do t& pranonte t€ behej kurré hafije.
Ndofta ata térboheshin g€ ai nuk bashképunonte
me ta, u rrinte ftoht€ dhe u thynte hundén me
indiferencén e tij ose mé miré me pérbuzjen e
tij.Dhe ata digjeshin nga etja te hakmerreshin.
Cfaré njerézish. Ai ndjente njé hakérrimé té
brendshme kundér tyre. At€ e trembte pushteti i
pakufizuar qé kishin ata. Rrezik edhe né krevat
ata donin t€ dinin se ¢faré thuhej. Ja hafija
Haloja, po hynte bashké me shpurén e tij né
“Bar”. Ai rrinte zakonisht pérpara. Kushedi sa
njerézve ua Kish béré varrin ai hale. Ja tek po
vinte dhe njé figuré tjetér ogurzeze e sigurimit,
zévéndeésministri me hundé t€ madhe dhe mé njé
fytyré t€ neveritshme. Edhe ai ecte ngadalé duke
tundur gelésat. prapa i rrinin dy tre hafije. Se nga
doli Pelaqi dhe e takoi gjithé gézim. Zeévendesi
néngeshi pakéz. N& redaksi pérshpéritej se Pelagi
hynte si ndérmjetés pér ata shoferé qé donin t&
futeshin né parkun e eksportit. Pastaj ata bénin
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hesapin. Flitej se z€véndési fitonte rreth 50 pér
qind e dietés. Ndérsa Pelaqi i ishte mburrur njé
dité se ai kishte siguruar t€ gjitha. E pra vetém né
njé rruge té tillé. Kjo dité po niste ters. Dreqi ta
hajé. Nuk mund t€ shpresosh t€ kesh njé dité té
miré para, Kur takon fytyra t€ zeza. Ja dhe njé
veteran g¢ i buzéqeshi kur e pa. O bobo tha a1 me
vete. Dhe Ky na duhej tani.

- Shoku Arbér - i tha veterani. - A kem
pak kohg t& bisedoni me mua?

- Do mé falésh i tha ai, po kam njé puné
té ngutshme.

* - Vetém pes¢ minuta. Dua t€ konsultohem

me ty pEr njé gjé té réndésishme.

Ai deshi t’i bénte bisht, po veterani duke
kuptuar kété i tha: - E kam té réndésishme.

- Mir€ atéheré, vetém shpejt té tutem.
Kam nj€ shkrim sot.

Veterani i rrahu krahét dhe i tha: Dégjo
ne njé grup veteranésh kemi menduar qe t’i
béjmé byrosé politike propozimin qé shoku Hasan
té behet klasiku i pestg! Cfaré thua ti?”

- Atij se si i doli nga goja njé “Jo” e preré.

Veterani hapi gojén si i ¢akérdisur. - Shoku
Hasan, vazhdoi ai.
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- Nuk mundem t& i mé tepér - tha Arbéri
dhe i tundi dorén.

Duke menduar pér kété gé tha, até e zuri
frika. Po sikur? O dreq o puné ¢’i duhej kjo
kurajo dhe drejtési! A nuk kish gjithé ato telashe.
Dhe ja tani kishte léshuar edhe njé bombk tjetér.
Cfaré bombe se! E kishte ngréné pér kété kurajo.

Iu kujtua si e kishin hequr nga sektori i kulturés
ca vite me paré. Ishte gesharake, po késhtu kishte
ndodhur. Helagi e kishte thirrur né zyré dhe i kish
théngé gé t& shkruante pér njé film gé ishte xhiruar
mbi bazén e njé novele té¢ Ermalit.

- Dégjo i tha, shogja Naile ka folur per
filmin. Ti duhet t€ kesh parasysh mendimin e saj.

- Cfaré eshté shogja Naile - i kishte théng
ai dhe ishte ¢uditur veté me ato gg kishte nxjerre
nga goja. :

- Po &shté e shogja e shokut Hasan - i ishte
pergjigjur si guak Helaqi.

- Po kush &shté gazetar i kulturés? Ung
apo ajo - i kish théné. Shkrimin do ta shkruaj
sipas mendimeve t&€ mia dhe jo sipas mendimeve
t€ shoges Naile.

Pér até kurajo, dy javé mé voné e kishin
hequr nga sektori i kulturés. Si dénim e kishin -
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¢uar né sektorin ekonomik. Si¢ duket ishte' masa
€ par€ per ta hequr fare sepse kishin menduar se
al nuk do pranonte. Ai vértet ishte zéné, ishte
ankuar, po ¢’té bénte ishte né gjendje té veshtire
dhe i ishte nénshtruar fatit. Ama me vete kishte
vendosur qé t'i pérgjigjej sfidés. Dhe vértet pas
nj€ kohe ai béri ¢ shkrimet e tij té térhignin
vémendjen. Njé ministre i kish théné se né
méngjez lexonin n€ Kish gazeta shkrime té tij, se
ndryshe binte telefoni dhe mbeteshe si guak.
Jehona ishte kaq e madhe sa njé dité Helagi e futi
né kolegjum. Ai ishte i vetmi redaktor qé bénte
pjesé né kolegjum. Eshté e ¢uditshme t&€ mendosh
se njeriu edhe pse mundohet pér miré, edhe pse
pérpiget gé t€ shkelé né rrugén e dre;jtésisé, né
krye t€.saj nuk gjen lule, po gjémba. Ato te
grricin né shpirt. Pérpiqu, pérpiqu, po ¢faré do té
fitosh. Tipa si ai futeshin né persiatje té thella. Ja
pér shembull dhe rasti i kétij shkrimi. Ai e dinte
se me t& hapur muhabetin e kétij shkrimi, dikush
do t€ rrudhte buzét dhe ministria pas pakéz do t&
zjente si fole grerézash.

Dezhurni me ta paré u ngrit dhe doli nga
kabina pér ta pérshéndetur.

- Kujt do t’ia fusésh sot Arbér - i tha ai me
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ton migésor.

Arbéri guditej sesi reagimi pér shkrimet
gé bénte zakonisht né popull gjente miratim.
Atyre u bénte pérshtypje q&€ ai si gazetar kishte
guxim t&€ madh. Ndérsa ata nuk do ta kishin kurré
njé kurajo té tillg. ‘Duke i dhéné dorén Arbéri
néngeshi.

- A &shté aty drejtori i metalurgjisé?

- Atje e ke - i tha dezhumni. Arbéri i tundi
kokén dhe u ngjit shkalléve shpejt. Kur trokiti né
zyrén e drejtorit, njé zyré € vogel né hyrje té katit
te tret€, drejtori nj€ burré i ri, brun po fliste né
telefon. Ai ia béri me doré duke e ftuar t¢ hynte
pa e ndérpreré bisedén.

Arbéri u ul dhe priti sa tjetri mbaroi
bisedén né telefon. Si uli teceptorin drejtori i dha
dorén dhe i buzéqeshi ngrohté. C’éshte e vérteta
Arbéri shkonte miré me kété drejtor. Ishte nga t&
paktét q¢ nuk dinte t&¢ mbante méri. Nga kjo
piképamje ai e ¢gmonte shumé, sepse kishte t&
tjeré qé e prisnin ftohté.

- Si &shté puna Arbér? - tha ai.

- Eshté fjala pér impiantin e pérpunimit
né rrethin K.

- Cfar€ té shqetéson ty konkretisht? e
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pyeti ai. ,

- Aty derdhen miliona. Askush nuk do
t’ia dijé. Kjo nuk do t€ thoté g€ mé né fund t&€ mos
béhet nj€ hesap. Paret nuk jané zhavor lumi ose
réré deti. A Keni béré njé llogari sa jang harxhuar
deri tani? Njé analizé né ia vlen té vazhdosh t&
hedhésh kéto para né lumé.

2tee

- Gjithkush bén si Pont Pilati - tha Arbéri.
Sekush mundohet ta hedhé fajin tek tjetri.

Drejtori geshi. - E vérteté tha. Po e di qé
na ka gjetur belaja me autorin e eksperimentimit.

- Me Jehovain? i thashg. - E kérkova atje
po nuk e gjeta. Vjen dhe ikén, mé thané punétorét
e impiantit. Tani kané dy javé gg rrin€ pa pung.

- Furrén e impiantit e keni marré nga
uzina e pérpunimit? Kush e ka dhéné urdhérin?

- Ministri dhe ai e ka marré nga lart, u
pérgjigj drejtori.

- Kush pérzihet ng kété puné vallg? pyeti
Arbéri.

Tjetri para se t€ pérgjigjet u mendua.

- Kryeministri - u pérgjigj dhe priti efektin
qé do t€ bénte tek Arbéri.

- Po miré si?
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- Ja letra g€ i ka dhéné Jehovait. Nxorri
nga sirtari njé letér té gjaté, ku ishte shénimi i
kryeminsitrit pér ta ndihmuar n€ gjithgka.

- Q€ kur Jehovai béri koksin e metalurgjisé
me ngjyra, kryeminsitri i ka dhéné autorizim -
thashé. Po &shté informuar vallé se né kété rast
Jehovai po i hedh lekét né lumé.

- Jo - u pérgjigj tjetri pak i habitur.

Arbéri e léshoi bombén sig e kish zakon.

- As kryeminsitri nuk ka té drejté t¢ hedhe
paret né lume - i tha.

Drejtori g kishte njé fytyre te zeshkét, u
zverdh e u beé dyll. Fjalét e tij e tronditén krejt.
Edhe Arberi ¢uditej me guximin e marré t tij. Té
dilje kundér kryeminsitrit ishte njésoj sikur t&
nénshkruaje dénimin pér vete. Té gjithé e kishin
friké. Tregonin njé anekdoté pér njé kryetar gée
kish béré pér vete kryeministrin kur i kish
treguar se puna e tij me t€ ishte si puna e dhelprés
qé¢ sa fillonte t& shéndoshej, i tregonin ujkun dhe
ajo menjeheré tkurrej e béhej njé doré. Né ¢do
mbledhje kur vinte ky kryetar, kryeministri do té
pyeste. - C’bén dhelpra dhe tjetri pérsériste si
refren: - E kané véng para ujkut! Salla shkrihej sé
qeshuri dhe kéto iShin gastet e vetme t& njé

75



idolatrie komike, se pastaj té gjithé dridheshin
nga frika. Kur bértiste kryeminsitri, t& gjithé
beéheshin njé doré. Kjo iu kujtua Arbérit po dhe
tjetri me siguri qé kété mendonte. Arbérit iu
kujtua se si ishte gjendur njé heré né njé ngjarje
fare afér vémendjes s€ kryeminsitrit. Kjo kishte
ndodhur gjaté njé vere pushimesh. Njé dit€ djali
i dyté i kryeminsitrit e kishte marré me vete né
bllok dhe e kishte ftuar té bénin njé shetitje né
det. Vuné motorin dhe shutyné varkén né det. |
rané rrotull plazhit dhe pastaj u drejtuan nga rada
ku aso kohe ishte “Vloshi. Kur po i afroheshin
anijes, kishte ndodhur e pabéra. Motori kishte
réné né det. Bobi si ishte bérg. Marinarét dolén t&
gjithé n€ kuverté dhe ia béné & habitur. - Ju ra
motorri? Ata t& dy kishin mbetur té hutuar.
Arberi u tha marinaréve gé té vinin njé shenjé ng
vendin ku kishté réné motorri. Po ata nuk thang
gj€. Nuk dinin me ké kishin t& bénin. Mé né fund
doli kapiteni dhe ai i tha se kush ishin. Menjéheré
kapiteni dha alarmin. Ai u lidh me portin dhe pas
nj¢ ¢ike nga moli erdhi rimorkiatori. Kur
rimorkiatori ndali, kapiteni pérshéndeti gjithé
respekt dhe ua béri me shenjé gé t& hipnim né
rimorkiator. Djali i kryeministrit i kishte treguar
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s’1 kishte ndodhur. Kapiteni tha gé té ktheheshin
dhe t& mérmim polombarin. Rimorkiaton u kthye
né port dhe kur dolén né rade me polombarin
kishte ndodhur e pabéra. “Vloshi” duke hyré né
port, kishte biruar fundin me elikén dhe nuk.
tundém t& orientoheshim mé. Tri dité e kérkuam
motorrin pastaj hogém doré. Ai ishte béré njé
doré. Thoshte se mos e thérriste kryeministri, po
si¢ duket Bujari i kishte théné se ai nuk Kish faj.
Do ta falenderonte gjithnjé pér kéte, se te ishte
ndryshe kushedi se ¢faré telashesh do t’i dilnin.
Megjithaté drejtoria e dyte si¢ duket e informuar,
do e kish véné né listé. Ja pra késhtu kishte
shpétuar paq aso kohe pa u pleksur me
Kryeministrin. Tani ai pérséri kishte té bénte me
t€, po ai besonte se vet€ ai do t’i jepte t& drejté kur
té lexonte shkrimin.

- Si mendon do ta bésh shkrimin Arbér?

- Po, - u pérgjigj ai. Faleminderit pér
ndihmén.

Qe njé nga shkrimet mé t& mir¢ qé kishte
beré. Efekti ishte qé eksperimentimet u ndérprené
dhe paret u kursyen. Kishte béré digka té miré.
Nje dité tek po rrinte n€ zyré ra telefoni dhe ai
dégjoi njé z& t€ guditshém. Arbeér Deti. Z& i kujt
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ishte? I kryeminsitrit vallé? Apoi delfinit? - Do
t€ kishim thirrur kétu - vazhdoi zéri autoritar. Ku
po pyeste ai me vete? Pa mundur té zgjidhte
enigmén se kush i kish dalé né telefon né ményré
té mistershme. Pér disa dité u mendua gg t’i jepte
pérgjigje, po mé né fund ngjarja kaloi sepse né
fund t€ fundit gazetaria ishte njé kalim nga
emocioni né emocion, nga njé reaksion né tjetrin.
Cmimi g€ paguhej pér t€ ishte tepér i réndé. Pse
t€ lodhej aq shumé? Pérgjigja se dikush kishte
ardhur n€ boté pér keési tallazesh dhe se ai kishte
patur fatin ose fatalitetin € pashmangshém qé t&
zgjidhej ndér fatlumét ose fatkeqét. Cfaré ishte
pra ishte fatlum ose fatkeq? Kur dihej qé shumé
e mallkonin pér kritikat duke filluar nga anétarét
e byrosg politike ose anétarét e geverisé? A ishte
kjo digka? A ia viente t& jetoje pér njé gjé té tille?
A ia vlente barra girané té vazhdonte me até
puné. Kishte caste lodhje, trishtimi, déshpérimi,
aq me teper se puna me Helaqin, ishte njé torturg.
Ai ishte gogoli, dordoleci i gazetarisé, inferior né
shumé drejtime ndaj pjesés mé té madhe te
gazetaréve. Po pér té véné veten né vend ai
imundonte si xhelat. Atij i pélgente t’i torturonte
ashtu dita me dit€, duke ndjeré njé kénagesi
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mizore. Arbérit iu kujtua se njé dité ai kishte
théné para t€ gjithéve:

- Uné kam mbaru‘ar shkollén e
- komsomolit.

- Po pse thua ti g& u lodhkemi kot ne - ia
kish pritur Arbéri. Ku ta dalim ne ty atéherg?

Te gjithe kishin qeshur duke pérfshiré
veté Helaqin. Inatin ia kish nxjerré mé voné né
ményré mizore. Kjo ishte vallé jeta ¢ bukur, me
kési faré mostrash qé dikujt i pélgente ta mbanin
né krye té gazetaréve?

¥ * *

Kryeministri at¢ méngjez kishte shkuar
n€ puné. Até mbrémje Kishin festuar fejesén e
djalit. Tani ai po rrinte né zyré dhe po pinte
kafeng kur ra telefoni.

- Mahmut, jam Hasani - dégjoi zérin e t&
madhit kur ngriti receptorin. Zéri i tingélloi ogurzi.
U mréngeth. C’t& ishte vallé? Pas pak ai iu gjend
n€ paradhomén e tij, ku e priti sekretari i Hasanit,
nj€ burré flokéthinjur. Desh t¢ hynte.drejt e né
zyre, po Qevgepi iu lut t& ule;j.

- Cfaré, bértiti ai? Kush mund ta pengonte
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até kryeministrin e fugishém. U térbua fare.

- Mos u nxeni shoku Mahmut - i tha me
z€ t€ qeté Qevgepi. Njé minuté, brenda éshte
shoku Lefen.

- Lefenin t€ pres uné? tha ai i térbuar.

Pas njé ¢ike u hap dera dhe né prag u duk
veté Hasani.

- C’éshte tha? ,

Qevgepi foli : - shokut Mahmut i thashé
qé t& priste.

Hasani ktheu fytyrén gjoja si i habitur.

- Duhet t€ prisni shoku Mahmut - tha ai.
Né& zyré kam shokun Lefen.

- Me Lefenin mé vini ju shoku Hasan!

Hasani tundi kokén. - Mos i néngmoni
shoket e rinj - tha ngadalé Hasani, dhe i hodhi njé
véshtrim t€ ashpér. - Duhet t&¢ mésoni se asnjé
nuk &shté i pazévéndésueshém.

- Cfaré, tha Mahmuti duke uléritur.

Kishin mbetur vetém, se Qevqei kishte
dalé me takt nga zyra. )

- Asnjé nuk éshté i pazévéndésueshém
duke filluar nga ti!

- Po ti - ulériti Mahmuti. Mos vallé duhet
t€ zévéndésohesh ti?
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Hasani ¢eli derén e zyrés dhe i tha: Hyni.
Tani jua tregoj uné se kush &shté i
zévéndésueshém. - Shoku Lefen na lini vetém -
tha ai.

Hasani vajti e géndroi poshté klasikéve
aty ku ishte fotografia e Stalinit. Mahmuti po
shkumbézonte nga inati. Asnjéheré nuk e kishte
ndjeré veten mé té déshpéruar. Aluzioni kishte
gené i hapur. Tu kujtua skena e Lefenit dhe Kjoiu
duk tamam si shenjé ogurzezé.

- Ulu shoku Mahmut - tha me ton té rrepté
Hasani. Mahmuti refuzoi duke tundur kokén.

- T€ kam thirrur pér njé problem shumé té
réndésishém - tha Hasani me ton té réndé. - Ti ke
shkelur réndé vijén e Partisé. Askujt nuk i falet
dhe jo ty gé je kryeministér.

- Cfaré vije kam shkelur uné¢ shoku Hasan?
- ulériu. Uné jam besnik i partisé.

- Tani do ta shpjegoj se ti ke shkelur réndé
vijén e partisé! Mé dégjo. Ke fejuar djalin?

- Po - u pérgjigj Mahmuti dhe sikur u
leht€sua njé ¢ike. - Prisnja qé t¢ mé uroje.

- T€ uroj? Pérkundrazi.

Mahmuti mbeti. - Cfaré doni té thoni ju
me pérkundrazi?
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- Kété qé do t€ them tani. E kujt éshte
vajza g€ ke fejuar djalin.

- E Bekim Vegimit.

- Pra e mbesa e Ashim Plepit.

Mahmuti shtangu. O zot si i kishte dalg
kjo nga mendja?

- Eshté apo nuk &éshtg?

- Eshté, u pérgjigj ai dhe vetém tani e
Kuptoi se kishte bére vértet njé gabim té rénde.
“Bobo ¢faré béra tha me vete™. Si i kish dalé nga
mendja. Pra kishte zbutur luftén e klasave, ishte
pajtuar me armikun e klasés. Até gast sikur e la
fuqia. Hasani e véshtronte triumfonjés. Ja pra mé
né fund heroi i Spanjés, komandanti i madh dhe
strategu Kishte réné né cark. Ia kish hapur gropés
vetes. Tani ai e shihte né buzé té varrit. Ai qé
kujtonte se ishte i pazévéndésueshém, ai qé 1
kishte véné emrin Akademise. Shkolla e larté
mbante emrin e tij, ndérsa Akademia emrin e
Mahmutit. Pra Mahmuti e kish ngjitur veten mé
lart se ai nga ana ushtarake, ndonése faktikisht ai
ishte komandant i pérgjithshém. Gjumi nuk e
kishte z€né€ até naté kur pas mbledhjes, ku kishin
vendosur pér emértimin e akademisé me emrin e
Mahmutit. Kishte réné té flinte po nuk e zinte
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gjumi. I dukej se i kishin réné me njé shqelm se
qéllonte me ¢izme. Uné géndroj mé lart. Fyrja gé
1ishte bére i digjte si prush. Sikur ia pérvélonte
njeri plagén né hekur té skuqur. Urrejtja qé
ndjente pér t€ iu shtua. Tani mé né fund ia kish
hapur varrin. Ai kishte marré fund. Tani nuk do
t’i bénte mé hije n€ toké. Jo nuk mund té vdiste
pa e paré két€ Mahmut n€ varr. Késhtu do té ikte
me i geté€ nga kjo boté, do t€ ikte mé i lehtésuar.
Emri i tij do t€ shkélgente gjithnjé. Asnjé tjetér.

- E kuptoj gabimin dhe do ta prish
menjéheré fejesén - tha Mahmuti.

- Shumg mir&, po ti duhet té shpjegosh
shkaqet q¢ t& shtyné gé t€ bésh kéte fejese.

- Nuk e mendova miré shoku Hasan, pér
nder mé falni - tha me z€ t€ mbytur.

- Nuk &shté puna t€ kérkosh falje dhe t&
ikésh. Jo Mahmut partia nuk do ta kalojé kéte
lehté. Mendo se ¢faré shembulli ke dhéné?
Mahmuti i dha dorén armikut t& egér t& klasés,
até g€ do t€ na pérmbysé, q€ do t€ na vrasg. Jo ti
ke béré njé gabim t€ pafalshém.

- Uné nuk e kam béré me géllim - tha
Mahmuti i déshpéruar. - Pér nder & partisé nuk
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mé vajti mendja.

. Hasani i hodhi njé shikim asgjésues, nén
té cilin Mahmuti u tkurr. Ai gé kish vraré burrin
e motrés sé vet, vallé mund ta kursente at€?
Mahmutit iu duk se po binte né humner.

- Ju duhet té mé kuptoni shoku Hasan
thelle.

Hasani geshi hidhur. - Eshté voné
Mahmut. Pse nuk erdhe té mé& mermje mendim
mé paré? Do té kishe evituar t€ kegen.

Mahmuti e kuptonte se kishte réné né
cark dhe tani ¢do lévizje g€ bénte pér t’u gliruar
i therte né shpirt. E kuptonte se Hasani do ia
merrte shpirtin fare. Ishte e kot€ t& lutej. Do ta
geronte. Kish vrar€ burrin € motrés per até karrike.
Até nuk e kishte gjé fare. Sa kishte vraré deri
tani? Tani kishte ardhur radha e tij.

- Dégjo uné do t€ vija, me théng t€ drejtén
po u gjenda para njé fakti t€ kryer. Pér nder nuk
pata kohé t€ verifikoj kéte gje.

- Pse vallé nuk té tha djali me ké ishte
fejuar?

Mahmuti kafshoi buzét. Cfaré fataliteti?
Si e kish kaluar ai kété gj¢ né heshtje, po-e
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shogja? Cfaré terslléku. Ndofta nga q¢ vajza
ishte shumé e bukur dhe ata nuk donin t’ia
prishnin gejfin Bujarit g¢ e donin kaq shumé.
Tani i vinte plasja. Tani q¢ ishte marré né qafé
pérfundimisht. Veté e kishe fajin i tha vetes, duke
ndjer€ se forcat po e linin. Ai bishé do ta shqyente,
ai xhelat nuk do ja kursente sépatén. Ky ishte
fundi. Ai ndjeu tehun e mprehté g¢ do t’i shponte
qafén, gjaku do té shpérthente dhe sakaq trupi i
tij do t& binte pa jeté, ndérsa ai xhelat do t&
shkérmiste dhémbét nga kénagésia.

- Ju duhet & na thoni shkaget gg jy shtyné
per € bere kete fejese tani, tha Hasani rrepté. -
Kjo tregon se ka shenja liberalizimi. Eshté koha
g€ ne t€ japim njé mésim t€ miré. Partia nuk do
té lejoj€ kurre zbutje t€ luftés s& klasés. Dhe ajo
nuk do t€ lejojé kérkénd g€ t€ zbuté atg, pavareésisht
se ¢faré pune bén. Ne do t&¢ mblidhemi t&
diskutojmé né byro mé paré pér forcimin e luftés
s¢ klasave kundér rrethimit kapitalisto-
revizionist. Pérgatituni pér mbledhjen qé do té
'béjmé. Pergatituni mé shkrim dhe tregoni
singerisht se ¢faré ju shtyu té béni kété tradheti t&
larté.

- Cfaré tradhtie shoku Hasan? Uné
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tradhtar?

- Po tradhtar, theksoi Hasani dhe né
fytyrén e zbehté u shfaq njé shprehje egérsie.

- Uné nuk kam pse pérgjigjem pér tradhti
shoku Hasan. Ju po mé akuzoni pa té drejté!

Hasani u nxi né fytyre dhe ulériti: - Ju jeni
tradhtar, tradhtar! Tani nuk kam mé kohé. Tri
dité ke pér t’'u menduar. mendohu miré.

Mahmuti ngriu. Njé ¢ast mendoi se ishte
tamam koha gg ta qéronte nga faqja e dheut. E
kishte menduar kets gie, po mendonte se si do té
dilte nga gjendja. Ta vriste dhe té vriste veten? Jo
ndoshta duhe;j gjetur njé rrugé tjetér. Pse nuk e
kishte qéruar mé paré? Pse? Ah dhe jatani ai ia
kish pérgatitur fundin. Tundi kokén dhe doli nga
kabineti i turbulluar, As e pérshéndeti fare
Qevqepin. Hyri si furtuné ng zyrén e vet dhe
qéndroi pa lévizur i pushtuar nga mendime
ogurzeza. Cfaré autokritike do t& bénte ai, ¢faré
shkagesh do & nxirrte? Kishte bére njé gafé té
madhe dhe t¢ pafalshme. E shogja e kishte
paralajméruar. Ai mori receptorin dhe kérkoi
shtéping. - Thuaj Bujarit € dalé né telefon. Shpejt
ulériu. Pas pak ndjeu zérin e (¢ birit. Pérzére até
qelbésirén nga shigpia. Sa mé paré. Cfaré baba?
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pyeti i biri i habitur. Pérzére até vajzé se na mori
né qafé, na mori. Pse baba, pyeti i biri i ndrojtur.
Ai u zbut menjéheré. Ai e kishte véshtirg te
kuptonte se ¢faré po ndodhte, se ishte né rrezik
jeta e tij dhe mirégenia e tyre, g€ ai i donte kaq
shumé. Aikishte gjetur njé vajzé té bukur se ishte
i ri dhe ajo ishte e miré. Daja e saj jetonte né
Ameriké. - Ajo duhet t€ largohet mor bir. Hasani
sapo mé mori € mé tha qé nuk duhe;j ta kisha bére
kéte fejesé, nuk duhet ta kisha léné.

Dhe sa do t&€ vazhdojmé késhtu, po thonte
ai me vete. Dhe sa do t€ vazhdojmé t’u prishim
jetén fémijéve, t€ prishim éndrrat e tyre, dashuring
e tyre. E gjitha kjo ishte absurde, ashtu sig ishte
i tillé dhe géndrimi i ashpér i Hasanit dhe
interpretimit e konkluzionet g& bénte ai pér kéte
fejesé. Ai ndjeu lodhje. Ndofta do té kishte bére
mé mir€ t€ ishte térhequr nga loja pér pushtet. Do
t& ishte shumé mé mir€, sepse shpresa per t’u
ngjitur n€ krye fare ishte njé gjé me té verteté e
paarritshme. Ai nuk do t& béhej kurré i paré. Ai
Hasani nuk do ta linte kurré dhe tani do ta
shpartallonte. Po ndoshta shokét e tjeré mund t&
ndihmonin, Kasemi qé ishte tani ministér i
mbrojtjes, détyré ku e kishte propozuar ai, Delfini,

87



Maneja dhe zévéndesi i tij Agimi. Né fund te
fundit ata nuk mund ta hidhnin kaq lehté né
rrugé. Ai kishte béré njé gabim, po betohej se nuk
e kishte béré me géllim dhe késhtu ishte me té
vérteté. Ata duhej t'i besonin. Po ai e dinte se ata
& gjithe do ta braktisnin po t shqiptonte vendimin
Hasani. Kundér tij askush nuk guxonte t& dilte.
Ndryshe do té nénshkruante vendimin e tij me
vdekje. Ata do ta linin né méshirén e tij, sapo t&
shihnin se Hasani do t& ngulte kémbé. Ndoshta ai
ndryshonte géndrim gjaté kétyre ditéve, ndofta
mund t’ia falte se ishin shoké t& vjetér dhe ai t&
kegen nuk ia donte se po t€ ishte béré késhtu do
kish gjetur njé muge ose mjet pr t€ eliminuar.
Tani si¢ duket Hasani kishte vendosur ta
eliminonte. Pérse vallé? Perse? Ai e kuptonte se
kétu luhej digka e madhe. Mos vallé Delfini, apo
Agimi, kush donte t’i zinte vendin. Me sa duket
kishte filluar njé€ lojé e madhe, pér pushtet. Dhe
kjo kérkonte koka dhe jo koka dosido. Mundet
koka e tij ishte vén€ n€ lojé. Njé lojé makabre
nénqeshi ai hidhur. Po sikur t’i thonte njé herég
Kasemit. Sikur té bénin njé pug. Kjo ishte
marrézi. Ndofta veté Kasemi do t€ shkonte t’i
tregonte Hasanit. Askush nuk mund t’i dilte
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Hasanit perballé. E vetmja ményré ishte pabesia,
mjete t€ tjera, atentati. Asnjéheré ai nuk kish
patur guximin t& pérdorte njerén nga kéto ményra.
Pastaj e dinte se popullit Hasani i kishte futur
trut€ e gomarit. Cfaré autokritike do t& bénte?
Ishte e koté. Sidogé té bénte, trajektorja q& kishte
pérshkuar, ishte drejt fundit. T¢ mendonte se njé
dashuri e djalit do ta merrte né qaf€. Njé inat i
madh e pushtoi kundér tij. E donte m& shumé nga
té gjith€, po tani kjo dashuri e kishte marré né
qaf€. Per t€ mos ia prishur dashuring djalit, kishte
béré njé budallallek t¢ madh. Kushedi ¢fare
kishte thén€ Ashim Plepi kur e kish marré vesh?
Djali 1 kryeministrit me mbesén e tij. Cfaré kishte
ndodhur n€ Sheri? Mos ishte shenja e njé kthese
t¢ madhe? Q&€ t&¢ mos ndodhi kjo kthesé edhe
kryeministri del nga skena. Hasani do té nisé njé
lojé t& re. Marioneta, Lefene. Haha geshi ai.
C’réndési Kishte g€ tani djali ta largonte até
vajzg&? Kushedi sesi do t'i vente halli dhe fémijeve.
Si gjithe ish udhéheqsve, né internim. A nuk ge
ai vete g€ zbatonte t€ gjitha urdhrat e Hasanit per
trajtimin € fémijéve t€ ish anétaréve t& byrosé ose
té geverise? I njejti fat edhe per fémijét e tij. Nuk
e kishte menduar se kjo do t’i ndodhte edhe atij.
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Kishte punuar, kishte sakrifikuar pér két€ vend.
Kish zbatuar t& gjitha urdhrat e tij, € kish mbrojtur.
Dhe tani ai pér kaprigiot po sakrifikonte, ai meiti.
N¢ urrejtje ¢ thellé ¢ pushtoi.Nuk duhej (& illej
keshtu me te si menjé pulé t€ ngordhur. Jo ai nuk
duhej ta linte veten késhtu. Duhej t€ mbrohej. Né
asnjé ményré nuk do ta linte veten. Mg miré té
ikte njé heré pér gjueti.Atje n€ ajer & patér t&
shijonte kénaggésiné e gjuetisé s€ derrit.] ra ziles
dhe kur hyri sekretari i tha qé t& thirrte
shogéruesin. Kur hyri ai i tha- Do t€ shkojmé pér
gjah né Qallesh. '

- Po gardén?

- Nuk ka nevojé.

- Si tha shoggruesi? i habitur.
shkojmé né shtépi dhe pas njé ore do nisemi.

Ungrit dhe me hapa t€ ngadalté doli nga
zyra. |
- Mbledhjen do ta béjmé sot shoku
Mahmut- e pyeti sekretari.

" - Sot jo as nesér. Pasngser do ta caktojme.
" - Juku po ikni mund ta di?
Mahmutin e pushtoi njé inat i madh.
- Cfaré té duhet ty, gomar?
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NE cast e Kuptoi se e shkeli dhe kur po dilte u
kthye dhe tha: ME fal, po sot nuk i kam nervat né
rregull.

-E kupto) shoku Mahmut, faleminderit.
Ka adodhur ndonjé gy’

- Ndoshta do ta marrésh vesh.
Mirupafshim. '
Zbriti shkallét dhe doli nga dera kryesore. .
Shoqéruesi e arriti me zor kur po kalonte
bulevardin. Njerézit shtangén kur e pané até ng
kémbé. Polici ngriu dhe i ra bilbilit fort pér nje
copé heré. Shoferét frenuan me shpejtési dhe
nxorrén kokat t€ habitur. Ishte njé gjé e rrallé ta
shihje kryeministrin né kémbé. Mahmuti pérshkoi
rrugén hyri né zonén e bllokut ku ushtarét morén
qéndrim gatitu. Ishte njé dité e kthjellét. Sa e
bukur ishte jeta. Pér heré té paré mendoi se do t&
kishte qené mé miré té térhiqej né getési, t&
nxirrte njé shkak,€ gézonte ditén e pleqérisé i
pashqetésuar nga lufta pér pushtet. Por nuk e
kishte beré dot, nuk e kishte béré. Nuk kishte
patur vullnet aq t€ forté t hiqte doré nga te mirat,
nga pushteti dhe fakti gé ishte njeriu i dyté mé i
forté né vend. Ta marré djalli tha. N eriti kokén
nga godina e réndé e KQ dhe i nguliti syte né
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katin e tretg, atje ku ishte zyra e Hasanit. Gati sa
nuk ngriu. E pa tek géndronte né buzé té dritares
dhe sikur i buzéqgeshi. Mos vallé po e pérgjonin
tani? Mos vallé mekanizmi i fshehté ishte véne
né leévizje? Dikush tani pérgjonte lévizjet e tij si
té paraardhésve. A nuk kish vepruar késhtu me t&
médhenjté e rrézuar? Dhe kur ky mekanizém
vihej né 1€vizje. zor se ndalej. Hija e zezé né
dritare po vézhgonte me sy zhbirues. Ai véshtrim
thonte se kishte marré fund.” Qen” tha Mahmuti
me vete. Kur nuk ta béra varrin. Hija nuk lévizte
nga dritarja dhe e shogéroi me sy deri sa hyri né
shtépi. Hija vazhdoi t€ qéndronte pa lévizur né
dritare dhe shikoi shtépiné e Mahmutit. “Muti
nuk e gézoi kété shtepi derisa té vdiste nga njé
vdekje natyrale” foli me zé té brendshém. Iu
kujtua Drakula. Drakula ia thithte gjakun vajzave,
ndérsa ai ia thithte atyre qé donin ta rrézonin.Edhe
njérit ai do t’ia thithte gjakun dhe njérit mé te
fugishém pas tij. Tito pas vdekjes kishte zgjedhur

i zinte vendin. Vetém Stalini nuk kishte leéné
pasardhés. Pas vdekjes s tij, ata g kishin zéné
vendin, nuk kishin géndruar gjaté.Stalini rronte
edhe pas vdekjes. Sado g&. ¢ sulmonin, q¢
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shkurorézonin, ai rronte rronte. Késhtu o té
ndodhte edhe me t€.Ai nuk donte njeri té forté
pas vetes. Ata g€ do t€ vinin nuk do t&€ génronin
gjate, késhtu ai do t€ ishte i vetmi g€ kish sunduar
kéte vend per 45 vjet. Dhe do t€ vdiste né fron si
Stalini. Pas vekjes s€ tij ata t& vegjlit do té
grindeshin pér t’i zéné vendin. Sidogé té ndodhte
askush prej tyre nuk do té géndronte gjaté né
pushtet si ai. Pérmes sé keges ai do té jetonte
shumé gjaté. Atij mund t’ia hidhnin kockat,
mund’.t’ia prshnin varrin, mund t’ia prishnin
monumentet, po kurré s’do ta harronin.Kurré.
Qe futur tek secili dhe do ta kujtonin, do ta
mallkonin pse i kishte mbyllur, i kishte béré té
luftonin, t&€ spiunonin njeri-tjetrin, t€ grindeshin, -
po edhe duke u shar€, emri i tij do t&€ pérmende;j,
do t&€ pérmende;j. E kishte siguruar pavdekésing.
Njé ndjenjé kénagésie ia shkundi téré trupin.
Prandaj do ta zhdukte nga fagja e dheut. Do ta
zhdukte. Do ta vriste kétu né kabinet. Natén
vongé. Pastaj do e ¢onte né shtépi dhe lajmi do té
pérhapej se kish béré vetvrasje! Le té jetonte
edhe ca dité né vilén e re, pér t€ cilén as gé kish
marré€ mundimin ta pyeste né ta ndértonte apo jo.
Nése dikush nuk té pérfill, atéheré ai duhet
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eliminuar. Muti nuk e kishte pérfillur dhe prandaj
ora e tij kishte ardhur. Asnjé méshiré. Do t’i
dérrmonte té gjith€ ata qé ishin rrezik pér té. Te
gjithé. Do t€ bénte njé listé t& re, ku do té fuste
edhe té tjeré. Rreziku i madh po kalonte po dhe
t€ vegjlit e tjeré nuk duhej t& harroheshin. Kjo
ishte jeta e tij. Pse kishte goditur, kishte fituar.
Luani edhe plak, kafshon dhe mbetet kurora e
kopesé. Ideja e krahasimit me luanin plak me
kurorg i pelgeu. A nuk e kishte nj€ portret té tille
gé rrall€ burra shteti e kishin. Fytyra i shkélgeu.
Kush kishte sunduar mé gjat€ se ai. T¢€ tjere
kishin vdekur ose ishin hequr para kohe, kurse ai
gézonte nj€ pushtet absolut. Njé gisht té lévizte
dhe kushdo do t¢ eliminohej. Nuk kishte kush t&
krahasohej me t€ askund né bot€. Mao kishte
vdekur, Kimi nuk ge gj€ fare dhe as qé duhe;j
futur né kandar se ge ne fund té botés. Né
Ameriké presidentét mé t€ miré geverisnin 8
vjet. Kishte béré miré g€ kishte zgjedhur variantir,
e lindjes dhe Stalinin. Kjo kishte gené optimale.
Té kishte dégjuar profesorin, do t’ia kishin futur
gishtin me koh€ si¢ ia vinte né kohg¢ té luftes
Dulla. Nga Dulla kujtonte njé shprehje - kur e ha
gishtin né b. do € thoté se e di se ¢’ha. Té tjeréve
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ua kish futur gishtin me t€ vértete. Midis gishtit
té tij dhe té Dullés ama kishte nj& ndryshim té
madh. Kur ta fuste ai gishtin, merrje fund, ndérsa
gishti i Dullés ge gjé tjetér. Tani i kishte ardhur
radha kryeministrit t’ia fuste gishtin.

U ul na tavolinén e punés dhe mori né
duar dy letra. Njera islite nga njé veteran i njohur.
Ajo e béri t& mendohej dhe t€ emocionohe;j. “Ka
ardhur koha qé té vendoset drejtésia dhe lévizja
komuniste t€ njohé figurén e peste té saj! Juve ju
takon t€ jeni i pesti, sepse keni dhéng gjithgka pér
komunizmin”. Kjo ishte njé mrekulli dhe e béri
té harronte até gazetén e mallkuar té Etit g€ atje
kishte véné Maon. Cfaré ishte Mao ndaj tij?
Cfaré ishte? Ai mori portretin e vet dhe e vendosi
prané Stalinit. Cfaré mrekullie. Sa bukur gé
shkonte. Atij i takonte ky vend po thonte ai me
vete. Kush e ka mbrojtur mé shumé ML se ai,
kush e kish mbrojtur Stalinin mé& shumé se ai,
kush i ndihmonte partité e reja ml me pare?
Askush nuk e dinte sa miliona harxhoheshin pér
to. Po té tjera shkonin dhe né konto té fshehta né
Zvizér dhe gjetké. Q€ nga vitet 60-t¢ kéte e

kishte béré rregullisht pér ¢do rast. Kishte .

parashikuar mé té keqen. Zemra i gufoi nga
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g€zimi kur mendoi se gjaté kétyre viteve kishte
ditur t¢ géndronte dhe t& béhej mé i forts se kurrg,
duke fituar pushtet absolut. Até mund ta kishte
zili kushdo. Por edhe pas vdekjes, ai do t& donte
t€ kishte njé piramidé si faraonét. Digka t& pérafert.
Po mé e réndésishme ishte vepra e tij. Qg t& behej
si klasikét duhet té kishte vepra. Jo peérmbledhje
fjalimesh. Dreqi ta hajé pse ishte menduar kaq
voné pér kéte? Te gjithé ata kishin vepra. Morni
njé copé letér nga ato g¢ kishte pér shénime dhe
shkroi gé ta bisedonte kété me Delfinin. Dhe
pastaj edhe n€ kongresin e ardhshém duhe;j te
pergatitej njé tezé e re pér rolin e partis¢ dhe pér
nevojén e njé revolucioni botéror. Kété dikush
duhej ta mendonte. N& radhé t& paré Delfini me
dy profesorét g¢ kishte. Digka duhej béré qgé te
pergatiste vendin né radhén e klasikéve, Aj duhej
t€ krijonte aureolén e nevojshme né boté. Ja pra
¢faré nuk kishte menduar mirg. Sa keq i erdhi.
Keété gj€ duhej ta kisha béré. U zemerua me
Delfinin. Atij pér asgjé nuk i shkon mendja, pér
asgjé, edhe pse ai e kishte shpétuar nga pastrimet
q€ ishin béré herépashere. E pra ai atij nuk ia
kishte futur gishtin né b. sj t& tieréve. E ¢fare
kishte bére ai pér t&? Nje hig. Tani kishte ardhur
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koha t& punonte ose do ia fuste gishtin dhe atij.
Kéto ishin gjéra té€ ngutshme.

Mé paré duhcj té thirrte sekretariatin. Ky
sekretariat tashmé ishte njé formalitet. Me Nagen
dhe Lefenin ¢do gjé ishte e siguruar. Nuk Kish
asnjé rrezik té paparashikuar. Ato do ia l€pinin
bythén gjithé jetén. Ai nuk ishte budalla qé &
mos i mendonte kéto gjéra. Mé miré ata gé té
lépijné bythén. E dinte se l€pirja e bythes ishte
gjé shumé e miré. I ra ziles dhe thirri sekretarin.
- Lajméro pér mbledhjen e sekretariatit. Duke
pritur ardhjen e tyre, shénoi disa nga pikat me t&
réndésishme. Sé pari geshtja e shokut Mahmut.
Lidhja e fejesés mé t€¢ mbesén e armikut Plepi i
jepte njé shembull t€ keq gjith€ vendit. Kjo nuk
mund t€ tolerohej, partia duhej t€ mbantc géndrim
shumé té rrepté ndaj atyre g€ e shkelnin até kaq
réndé, né rastin e shokut Mahmut kjo ishte tradhti.
Mos vallé rastésisht e kishte l€n€ né heshtje kéte
se vajza ishte e mbesa e Ashim Plepit. Ai duhej
té tregonte se pse € Kishte béré? Mos vallé ata t&
dy kishin lidhje dhe ja tani kishte menduar qgé¢ té
bénin njé test se sa e forté ishte akoma lufta e
klasave dhe sa i fort€ ishte Mahmuti. Kjo ishte
nyja gordiane gé duhej t€ zgjidhej. Mahmuti
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duhet t€ zbérthehej dhe t€ tregonte si ishte puna.
Nése nuk e béntg kété, ateheré ai fshihte njé gjé
t€ réndésishme nga partia. Dhe njé njeri itill€ nuk
mund t&€ géndronte mé né udhéheqje dhe né krye
€ geveris€. Sa mé paré i duhej preré koka gjarpérit.
Sa mé paré. Pérfytyronte se si Lefeni dhe Nagja
do t& ngrinin dorén si manekine kundér Mahmutit.
Tani nuk kishte asnjé penges€. Pérséri fitoren e
kishte té sigurt€. Sundimi i tij ishte absolut. Me
kéte goditje do ta siguronte edhe per shumé vijet.
Dhe vdekja e tij do t&€ ndodhte ng kété zyré. Po ai
do té kujdesej g& ajo t€ vinte sa mé vong. N&é kéte
kulltuk. Jo sa té ishte gjallé nuk do ia linte
asnjeriu. Prandaj i kish marré ata guakét.

Ra zilja dhe hyri sekretari.

- Erdhén, &€ hyné?

Hasani tundi kokén dhe né zyré hyné
njeri pas tjetrit Delfini, Lefeni dhe Nagja duke
tundur vithet € médha. Iu kujtua se kur kishte
fjetur né fshatin e saj, i kishin futur njé vajzé ne
shtrat. Ishte ajo vallé? Kishin kaluar shumé vite

Veg e kolme dhe shérbimi kishte informuar se
ajo kishte hyré n€ lidhje me njé nga doktorét e
grupit t& tij. Ky djall bénte gejf me goca, po sig
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duket i pélqenin dhe autoritetet.
U ngrit dhe u zgjati dorén té gjithéve.

Pasi iu peérgjigj pérshéndetjes s€ tyre kaloi né
temé. [ informoi per até g€ kishte ndodhur. Delfini
natyrisht e dinte dhe dy t€ tjerét kigin dégjuar
digka, po jo n€ ményre té tille. Lefeni u nxi né
fytyré dhe tha se ishte plotésisht dakord se shoku
Mahmut kishte béré njé tradhti dhe tradhtia
meriton njé dénim sa me té rénd€. Edhe Nagja
mezi duronte t€ fliste dhe priste g€ t¢ mbaronte
Lefeni sa g€ po zemerohej g€ ai nuk po ia linte
radhén. M& né fund Lefeni e mbaroi tiradén e tij
té gjaté dhe Nagja iu sul me térbim shokut
Mahmut dhe sikur té ishte i pranishém mund
edhe ta hante te g]alle Delflm po mendonte se
vete duke sjellé n¢ udhéheqje dallkauké té tille.

Ata dhe mua jan€ gati t€¢ mé hang, se uné jam mé
shkoll€, Kurse ata kané njé shtatévjecgare. Po gé
ceshtja ishte réndé dhe Mahmuti e kishte gelbur,
kjo ishte e qarté. Vetém njé gj€ nuk dinte se si e
kishte vendosur t€¢ vepronte Hdsani! Po me
gdukeshin bathét, Mahmuti nuk e kishte t& gjaté.
E shihte varrin e tij té hapur. Edhe njé varr pa
emér. Si shumé t€ tjeréve mé paré. N-jeu njé
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rrénqgethje tmerri. Dhe guxoi t€ mendojé: si nuk
u lodh mé né fund t€ hapte varre té tillé? Ato ishin
déshira dhe kénagésia e tij. Njé skuadér
pushkatimi dhe kokat g€ binin. Sa té tilla ishin
preré. Tani kishte ardhur koha e Mahmutit. Po
mé tej. Njé ménqgethje tmerr ia ngriu gjymtyrét.
Té kishte mendjen. Asnjé shenjé dobeésie,
keqgardhje pér Mahmutin né donte g€ t€ mos ishte
ai né radhé. Hasani kishte qejf vetém njeréz t&
tillé si Lefeni dhe Nagja. Njerézit € mengur nuk
i honepste, ata qé donin t€ dilnin mbi t&. Koha
ishte e dallkaukéve. Tmerr. Si mund t€ ecte shteti
me té tillé. E megjithat€ e pranonte se dhe ai do
té vepronte si Hasani dhe kjo logjiké i ktheu
vendosmeériné. Né fund té fundit nuk duhej t&
harronte se ishte ai Hasani gé e Kish shp&tuar ng
ca momente té rrezikshme kur e kishin p&suar
miqte e tij. Ai kishte ngelur si mé paré.

Hasani i shikonte buzagaz dhe dukej se
ajo g do té ndodhte i ngjallte kénagési. Delfini
mendoi se késhtu kishte ndodhur gjithmoné sa
herg ai hakmerrej. Ishte si njé rit makaber. Ai g
do té sakrifikohe;j si né€ tragjedité e lashte greke,
kori i erinive, pra byroja politike dhe Zeusi gé
shfrynte e léshonte rrufe e bubullima mbi até q¢
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do té flijohej. Ky rit makabér pérséritej né njé
cikel t€ rregullt né njé interval disavjecar. A thua
Kiristo Kishte patur njé vdekje natyrale apo e
kishin vraré? Po ai u eliminua dhe pastaj Hasani
e kish qar& me lot krokodili? Kristo nuk ishte nga
ata g€ e vrisnin veten. Delfini véshtronte Hasanin
dhe vuri se se verdhésia e fytyrés tregonte se
shéndeti 1 tij nuk duhej té ishte fort mire.
" - Késhtu pra shoké, ju jeni dakord §
plotésisht me mua? :
Nagja dhe Lefeni u ngritén né kémbé dhe
than€ me njé gojé: Plotésisht dakord.
Delfini e kuptoi se tani ishte radha e tij.
- Ky ishte njé gabim i réndé ideologjik,
tha ai dhe ndjeu se fjalét i kishin dalé me njé faré
pasigurie. Zéri nuk duhej ta tradhétonte tha
dhelpra plaké. Ai kishte béré nj€ gomarllek kur e
kishte ngritur né giell veprén e paré té shokut
Mahmut, megjithése realisht ajo nuk Kishte
kurrfar€ vlere. Me t& kujtuar kété gafé, mendoi se
nuk duhe;j ta linte veten t€ merrej né qafé kot sé
koti pér Mahmutin. - Ne duhet t& jemi t& ashpér
o tani o kurrg - theksoi ai.
Hasani tundi kokén. Ky Delfini nuk ge i
keq, po i mungon vendosméria e duhur, tha me
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vete Hasani.

- Miré shokg, tha ai duke e ndérpreré
Delfinin. Kjo tregon unitetin toné. Tani uné
mendoj g& ne t’i béjmé njé letér shokut Mahmut
thellé per té na treguar se cilat motive e shtyné ng
k&té akt tradhtie.

- Pse letér - u hodh Lefeni. - Ju ta thérmisni
neé Zyré vete.

- Drejt shoku Lefen - tha Hasani - E ¢faré
shokésh kemi marré. Sa t¢ vendosur jané pér
ceshtjen e Partisé. Sa miré bémé o Delfin h&?

- Shumé miré - u pérgjigj Delfini. Na
kané gjalléruar dhe shkundur neve.

. Lefeni dhe Nagqja ia shkrepén gazit. -
Haha shoku Hasan!

- Hem tha Hasani. Sigurisht Delfini e
kishte fjalén né& pérgjithési pér administratén
ton€.

Lefeni dhe Nagja ngriné. Hé po ky Delfini
mos u pérgatiste njé kurth?

- Mir€ atéheré tha Hasani. Mahmutin do
ta thérres ung,

I razilja dhe hyri sekretari. - Ta lajméroni
shokun Mahmut g nesér né ora 10 t& jeté tek uné.
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Sekretari tundi kokén dhe doli pa théné
gjé.

- Vazhdojmé atéheré - tha Hasani. Si¢ e
dini shoké lévizja komuniste botérore kohét e
fundit éshté forcuar shumé. Mérita éshté dhe e
partis€ soné qé i ka mbéshtetur edhe nga ana
materiale. Por mendoj se ka ardhur koha gé té
kalojme né njé fazé (€ re t& késaj lévizje. Per kéte
mendoj té ngarkohet shoku Delfin gé t€ na
paraqges€ njé raport né mbledhjen e ardhshme té
sekretariatit.

Hasani iu afrua dritares.Drita e diellit
hynté pérmes perdeve t& rénda té zyrés s¢ madhe.
Ne kéte zyré ai po vinte mé mrallé sepse kohén mé
t€ madhe punonte né shtépi. Vérejti nga lulishtja
para shtépisé sé Mahmutit.

- Ju mund t€ shkoni - u tha ai Delfinit dhe
Nages. Me shokun Lefen kam digka.

- Sa pak lule ka tani - tha si pér vete. Sa
qejf i kam ato. Dua gé edhe né dimér t¢ kete sa mé
shumé lule, sa mé shumé lule, ato sikur t& ¢glodhin
nga hallet dhe punét e shumta.

Lefenit i shkélqgeu fytyra nga mendimi gé
1 shkrepi. _
" - Shoku Hasan né qytetin tim ka njé seré
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Q€ dimér veré lulézon. Pse té mos e keni dhe ju
njé te tille.

- O ¢faré &shté ajo shoku Lefen. Jang
shpenzime t&€ médha.

- E rregullojmé ne me shokun Myto -
vazhdoi Lefeni.

- Ah shoku Myto - tha Hasani duke
psherétiré. Shoké té tille i kemi t& rrallé. Té,
kujtohet pér vilén né plazh. Desha t& shtoj njé&
verandé dhe nj¢ dhomé tjetér. Ia shpreha
mendimin Mytos dhe ika pér ng Ujé té Ftohte. .
Kur u ktheva né plazh gfaré t¢ shikoj? Veranda'
dhe dhoma ishin béré.Si i bére kéto o Myto i
thashé. E kam fjalén pér shpenzimet. E di s’i m’u
pergjigj? Nuk kushtoi asnjé lek shoku Hasan. Ja
¢faré shoku i mrekullueshém &shte Myto.

Lefeni shprehte kénaqésingé me
entusiazém. Lefenit i shkoi menjéheré né mendje
q¢ ta bisedonte me Myton sa & dilte nga mbledhja
dhe t’i-bénin njé dhuraté té bukur shokut Hasan,
qé lodhej aq shumé pér popullin, sa dhe gjumi
natén nuk e zinte. Sa pike do t fitonte nga kjo.
Mezi priste té dilte. Mendonte se sa shumé do t&
kénagej shoku Hasan dhe kur t’i thonte Myto qé
kété e kish menduar Lefeni, do t& qe njé mrekull.
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- Atéherg pér sot e mbyllim - tha Hasani.
Dubhet t& pérgatitem pér takimin nesér.

Lefenit papritmas i erdhi nj€ mendim.”Ky
rast duhej t& shérbente si shkas pér ta forcuar mé
shume luftén e klasave”.

- Shoku Hasan, mendoj se sigurimi 1
shtetit duhet t€ forcojé luftén e klasave. Komitetet
e partis¢ duhet ta kapin fort kété problem
paraprakisht. '

- Shumé drejt shoku Lefen. Duhet ta
forcojmé partiné dhe sigurimin - e pérkrahu
Hasani Lefenin dhe i hodhi njé buzéqeshje t&
ngrohté. '

Lefeni u kénaq pa masé. Ia kish kaluar t&
gjithéve. Edhe Delfinit. Po i forconte pozitat €
veta. Pastaj i erdhi ndérmend edhe digka tjetér.
Duhen biseduar me Myton pér takimin € nesérm.
Duhej ruajtur shoku Hasan dhe duheshin marré
té gjitha masat.

- Miré atéheré mund t€ shkoni - tha Hasani
dhe mendoi se sa mir€ kishte béré g€ kish marre
Lefenin né udhéhegje. Fati e kidhte ndihmuar.

Lefeni doli me té shpejté né koridor dhe
duke ecur réndé nxitol n€ zyrén e vet. Né
paradhomé sekretari u ngrit né¢ kémbeg.
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- Gjeje shokun Myto dhe i thuaj t& vijé tek
un€. Merr dhe shokun Myrto t& vijé sa mé paré.
Kam ca porosi té ngutshme.

Ai hyri dhe nga ethet e padurimit nuk
mund t€ rrinte ulur. Mbante vesh se mos binte
zilja dhe vinte Myto. Nuk i pritej sa t& bénin até
surprizén si i thonin. Mendonte se kur ta merrte
vesh shoku Hasan. Sa i zoti g¢€ jam po i thurte
vetes lavde. Ja tani do e plegéronte kété puné. Do
- ta pleqéronte me Myton dhe se si ta bénin sa mé
shpejt kété puné. Njé seré pér Hasanin. Sa lart ge
ngritur. Kushedi ¢faré thonin shoket e vet
mekaniké. Lefeni né byro, sekretar ka né dore
ministrin€ e brendshme dhe sigurimin. Po kéto
armé sekrete Hasani ia kish besuar atij. Kjo do t&
thonte se ai ishte mé i besuari, mé i besuar se
Delfini. Cfaré qullaci ishte ky. Cfaré mund t&
bénin kéta pér Hasanin. Ata mund ta tradhétonin
sa hap e mbyll syté, ndérsa uné mund t& jap dhe
Jjetén per té. Ky mendim sikur e preu. Sikur te
vdiste kush do hypte n& bens? Jo ai do ta shp&tonte
shokun Hasan dhe do t& behej edhe mé i fugishém
se kurré. Filloi t& mendonte se si do te shpétonte
shokun Hasan nga rreziget. Ja pér shembull
Mahmuti donte ta vriste po ai hynte né kohén e

106



duhur bashké me Myton dhe e vriste n€ vend até
gen. Ose pér shembull shumé i pérdorur iste
helmi. Dikush, ndofta Mahmuti ose Delfini e
ftonin pér kafe. Né kohén e duhur ai i thonte
shokut Hasan g& t€ mos e pinte até€ kafe se &shte
¢ helmuar. Mahmuti dhe Delfini arrestohen dhe
dénohem me vdekje pér tradhti t€ larté, ndérsa ai
behet menjeheré kryeministér dhe sekretar i dyte.

Po sikur ti pérgatiste njé atentat Myrto? Ai e’

merrte vesh n€ kohé dhe kur Myrto behej gati té
géllonte nga prapa perdes (se ku e kish dégjuar
két€) ai shkonte tek perdja dhe Myrto zihej mat
né kohén e duhur. Ai béhej edhe ministér i
brendshém. Pra kryeministér, sekretar i dyté,m
inistér i brendshém dhe ndofta dhe ministeér i
mbrojtes. Edhe Kasemi nuk ishte fort i besuar se
ishte shok e mik i Mahmutit. Ai bén organizimin
e survejimit dhe arrin né kohén e duhur té zbulojé
pugin me né krye Kasemin. Kasemi né pérpjekje
per t'u arratisur nga vendi, goditet nga njé raketé
qé e laléshuar veté Lefeni. Késhtu si Lian Biao
né Kiné do pérfundonte dhe Kasemi se ministrat
e mbrojtjes ishin t& gjithé tradhtarg si kish dalé
Banushi mé paré. Vetém ai do € bénte pérjashtim
se nuk do t€ ishte vetém ministér i brendshém po
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dhe kryeministér, ministér i mbrojties dhe madje
dhe sekretar i paré pér Ranén dhe késhtu do t&
behej njeriu mé i fugishém pas Hasanit. N& njé
kohg t& duhur ai do té zbulonte dhe pugin e
Delfinit se kéta intelektualét ishin té gjiths
tradhtaré dhe kété do ta dénonte me dorén e tij
dhe do t& behej edhe sekretar i propagandés se njé
intelektual sillte shumé& dem né njé post té tille.
Késhtu kur t¢ vdiste Hasani (t€ rronte sa malet)
nuk do t€ kishte njeri tjetér veg tij mé t& denjé dhe
ai do t€ linte me testament se vetém ai Lefeni
ishte i afté t& drejonte vendin. Kaloi n& njé
gjendje ekstaze. Po vetém ai do ta shpétonte
Hasanin.

U zgjua nga éndrra kur dégjoi zilen. Dera
trokiti dhe kur ajo u hap u duk shefi i rojeve t&
Hasanit. "Véshtiré t€ mos e njihje kété njeri
¢dokush gé kishte dy para mend. Ai vinte pak mé
i gjaté se Lefeni.

- M keni kérkuar shoku Lefen - tha ai me
buzeqgeshjen e tij, g€ né fakt i ngjante njé skermitje.
" Ishte mé tepér njé buzéqgeshje profesionale, gg ai
e dhuronte vetém né disa raste t€ tilla kur personat
g€ e therrisnin ishin digka q¢ mund t& merrej né
konsideraté. Pér persona t€ tjeré qé nuk paraqesnin
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kurrfaré vlere ose interesi Myto kishte vetém
skermitjen. Por ai e dinte s€ Lefeni i kishte punét
miré, prandaj sa i kishin théné kishte nxituar t€
vinte.Edhe me vete ge habitur se sa shumé po
fillonte ta donte Hasani kété xhuxh, sa g€ po
fillonte té béhej xheloz. Ai nuk do t€ donte g€
Hasani té afronte njeri kaq shumé. Neé fund té
fundit ai mbetej njeriu mé i besuar. Askush tjetér
¢a i nuk mund t'1 afrohej Hasanit. Ishte koha Kur
askush nuk mund té géndronte afér Hasanit pa
lejen e tij. Ai ishte njeriu i plotfugishém pér t&
vendosur se sa afér duhej t’i géndrohej Hasanit.
nése nuk do té donte ai, kufinjt do té mbeteshin
zyrtare. Né fund t€ fundit ishte ai qé pergji gjej
pér gjithcka mund t'i ndodhte Hasanit. Prandaj
¢do njeri duhej té kalonte né brimé te gjilpérés.
Edhe ky Lefen nuk bénte pérjashtim. Ja tani do té
merrej dhe me Mahmutin. Puna nuk paraqite;
miré dhe ai patjetér duhej t¢ mendohej sesi mund
té shkonin punét mé tej.

Lefeni i hapi krahét dhe kur tokén duart
u puthén. Lefenit i gufonte zemra nga gézimi kur
mendonte se po puthej me njé nga njerézit me té
fugishém té vendit, g€ ia kishin frikén t€ gjithé
dhe me té cilin do t€ donin té gjithé té kishin
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migési. Ai ia kishte arritur késaj. Kush nuk do t&
gézohej?

- Shoku Myto - foli ai kur mbaruan
pérshéndetjet. - Ju thirra se dua té bisedoj digka
me ju. Sot me shokun Hasan ra fjala pér até
shtesén gé kishit béré né plazh dhe té ngriti né
qiell. Sa kushtoi? E ti i ishe pérgjigjur asnjé lek!
Sa bukur! T¢ lumté pér nder! Sa mire qé shoku
Hasan ju kajuvc prané. Ky éshte njé fat, sot kur
po ndodhin gjéra jo 1€ mira, kur dhe ala g€ kane
geneé shokeé € vjetér, nuk po dine & ruajne
migesing e tij dhe madje PO € Vene né pozité teper
te véshtiré. Ti e di se pér ké &shte fjala.

- E di si nuk e di, madje po marr masat e
para, tha Myto me z& té ngjirur. Duhet t& mendoj
per ¢do gj€, madje edhe pér mé t& kegen. Ai sot
iku pér gjah. :

- Jakjo éshté e poshtér, brofi Lejfeni né
kémbg i zeméruar. - Né vend qg te mendojé se si
e qysh ka gabuar, t'i veré gishtin kokés, € shkruaje
autokritikén e vet té thellg, kris e jken! Cdo t&
thoté kjo? Se un¢ nuk ¢aj kokén pér asnjerin, se
uné jam.

Al u ngrit né kémbg dhe fytyra iu nxi e
téra nga térbimi g€ e kishte kapur.
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- Po ne nuk do té lejojmé q&€ asnjeri,
kushdo qofté t€ vej€ interesat e tij mbi ato t€
partisé dhe té vendit dhe do i tregojmé vendin.

- Te lumté goja shoku Lefen, tha Myto
dhe mendoi se kishte bére miré Hasani g€ e kishte
marré pran€ vetes. Besnikéria dhe jo zotésia ishte
kriteri i tij. I zoti ishte Hasani dhe ata vetém duhej
t€ miratonin. Kjo ishte motoja mé e miré.

- Myto té faleminderit shumé pér kéto
fjalé. Tani shoku Hasan po lodhet shumé dhe
hallet do t’i ket€ edhe mé té médha. Uné mendova
b&jmé nje seré me ngohje per lule. Ai g€ po e bén
vendin pranver€, po-s’mund. té¢ gézojé né ¢do
kohg, duhet ta keté nés$htépi té paktén. Si thua ti?

- T¢€ lumté shoku Lefen - tha Myto dhe u
ngrit e i rrahu krahét. Pér nder sa miré te€ ka
shkuar mendja. Kur mendon gg ta fillojmé punén?
Dhe fondet. :

-Do1i gjejmé t€ gjitha. Ato kushtojné mé
pak se gjahet e Mahmutit.

Myto e véshtroi i habitur. Pér nder - tha,-
mir# t€ ka shkuar n€ mendje. Shumé miré.

Myto tundi kokén i habitur. Ja pra qé
njeréz té tillé i duheshin Hasanit.
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- Myto desha t& them edhe pér takimin
nesér duhet t€¢ mendojmé. T& jemi t& pergatitur sa
még miré q¢ t&€ shmangim ¢do rrezik pér shokun
Hasan.

- Po shoku Lefen, mos kini merak.

- Uné kaq kisha. Po t& doni t& pini nje
kafe.

- E pimé heré tjetér. Tani duhet t&¢ marr
vesh se ¢faré do behet né Qallesh.

- Tani do vijé Myrto.

Mytangriti kokén dhe n& fytyré ju shfaq
skermitja e zakonshme. Do t& ishte miré g ai té
mos e gjente kétu.

- Faleminderit o shoku Lefen. Mos kini
merak po ju them. Mirupafshim.

Lefeni mbeti shumé i kénaqur kur doli
Myto. E ndjente.se e kishte béré mik. Ndérsa
Miyrtos duhej t’ia mblidhte. Sigurimi nuk e kishte
gjendjen né dor€. Ja prasi nuk e kish pikasur kétg
gjé dhe t€ informonte né kohé. Askush nuk ishte
i perjashtuar. Po ai? Natyrisht ai jo se e kishte nén
hygém sigurimin. Ra zilja dhe hyri sekretari.

- Ka ardhur shoku Myrto.

- Lere t€ presé pak, tha Lefeni. Ai nxori
nga rafti njé libér t&¢ Hasanit dhe e shfletonte.
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“Asnjeri nuk &shté i imunizuar” shkruante Hasani.
Pra asnjeri. Po ky ministér? Ai sikur kishte lidhje
me Mahmutin. Ndoshta kishte ardhur koha ta
zévéndésonin. Sigurimi duhej ta godiste fort. Té
forcohej kontrolli ndaj t¢ dyshimtéve dhe ata ¢
e kishin mbushur kupén té rraseshin né burg dhe
té¢ dénoheshin. Késhtu shkruante né njé raport
sekret Hasani. Ja pra kjo i duhej Lefenit. I ra ziles
dhe tha gé t& futej Myrto. Kur hyri Myrti ai po
shfletonte udhézimet e Hasanit.

Lefeni i zgjati dorén pa u ngritur dhe i
hodhi njé shikim pérmes syzeve q¢ mendonte se
i jepnin njé pamje intelektuale fytyrés sé tij.

- Si jeni shoku Myrto - tha me z&€ t€ rénde.

Fytyra e shémtuar e ministrit nuk ndryshoi
aspak.

- Miré faleminderit shoku Lefen - u
pérgjigj ai dhe nuk e dinte né ishte miré apo jo. Q&
kur sektorin e sigurimit e kish 'marrc befem ai
ndjente njé faré pasigurie.

- Ju kam thirrur pér disa porosi t&
réndésishme. Forcimi i luftés s€ klasave né
- sigurim dhe jashté tij. Asnjé lloj méshire dhe
butésie. Kéto shfagje duhet t& dénohen rénde.
Shkrimtarét, gazetarét duhet té vihen nén kontroll
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t€ plotg, jo vetém ata q€ ju i kini né list&. T¢ gjithe
personat g€ jané né listé si té dyshimtg t& ndigen
dhe t& kontrollohen ditén dhe natén dhe po qe

nevoja té arrestohen. Askush nuk duhet t&
mendojé se né Shqini ndonjeri mund t& béjé si t&
dojé. Ai gé ve né dyshim partiné dhe Hasan
Hysenin t€ jeni i sigurté se do t¢ dénohet shumé
réndé. Ata gé duan teLarratlsen &€ géllohen dhe t&
vriten né vend, ata g€ kapen t& dénohen sa mé
rénde.

Myrto g€ e kishte fytyrén shumé té
shémtuar u bé skelet. Njé ton t€ till€ kish kohg q&
nuk e kishé dégjuar. Rifillonte inkuzicioni. Era e
errét. Ky njeri gé Kish ardhur né két¢ kohé
pérfagésonte até force t€ ermrét. Asgjé s’do ta
ndalonte até té ¢onte deri né fund porosiné ose
vetém njé fjalé q¢ i kish theén€ Hasani. E dinte nga
pérvoja se njé fjalé e Hasanit dhjetéfishohej prej
tyre.

- TE jeni t€ sigurté se do veproj si¢ €shte
porosia shoku Lefen. A keni gjé tjetér?

Lefeni e shikoi rrepté. “Ceshtja e
Mahmutit” tha me vete.

- Duhet t€ forcohet kufiri kudo po sipas
disa té dhénave zona e Qalleshit. Atje as zogu
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nuk duhet t& fluturojé!

’ Lefeni mendoi se dhe ai duhet t¢ bénte
digka q& t&€ mos thonin se sektori i tij kish fjetur.
MEé miré t’u dilte gjérave para. Ndoshta Mahmuti
mund té arratisej po kjo nuk do t€ realizohej né
saje t& largpamésisé sé tij. Nesér po t&¢ ndodhte
kjo até do ta ngrinin né qiell, po dhe t€ mos
ndodhte do ta quanin si mas€ sigurie. Kjo i
takonte atij. '

- Mund t€ shkoni - tha Lefeni dhe u ngrit
paksa dhe i zgjati dorén.

- Shoku Lefen si do té€ veproni me
incizimet pér ministriné e jashtme dhe shkrimtarin
Ermal.

Lefeni u zymtua né fytyré. Kjo geshtje i
kalonte kompetencat e tij, sepse hynin né sferén
¢ Hasanit. Ishin peshq tepér t€ médhen;j pér té.
Sipas informacioneve q¢ i kishin dhéné Ermali
mbrohej dhe nga Hasani, ndonése sigurimi nuk
ishte dakord dhe mbante rezervat e tij. Po nése
Hasani vepronte kshtu, kishte arsyet e tij dhe
ainuk do t€ pérzihej né kéte geshtje pa marré
siglen. Kété e kishte menduar gé né fillim.

- Ju duhet t€ prisni urdhérat nga lart,
theksoi.
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Por pérnjéherésh kujtoi urdhérin pér
forcimin e luftés sé klasave. Atéheré? Nuk kishte
njeri t€ imunizuar.

- Megjithaté kjo nuk do t& thoté gé ceshtjet
té mos ndiqen si duhet, tha, Po ge se kétu preket
Hasani at€heré veproni. Kétu jeni brenda.

- Disa gazetaré po shkojné tepér larg me
shkrimet e tyre. Ata nuk ngurojné té godasin
autoritetet mé té larta.

- Ju i keni kompetencat edhe pér kéto
raste. Mund t’ua béni jetén e zezé edhe pa i futur
né burg. Kéte ma ka théné shoku Hasan ditén kur
fillova. Disa na duhen pér t& béré punén se kemi
njeréz si¢ mé tha g€ nuk ding € shkruajné. Bota
e jashtme do t¢ mendonte keq nése né shtypin
toné do t€ mungonte kritika. Njé shkrimtar i
madh i1 ka shkruar Hasanit se shumé lavde ka.
Neése kritizerét do t’i rasim né burg si do béhen?

Edhe veté ai po habitej nga njé lloj
arsyetimi i tille. Né t€ vértete per té edhe kéta
gazetare ishin tradhtaré. Puné e madhe se ¢’thonte
bota. Ishte puna e tyre € bénin si ¢ donin. Po kur
dilte para Hasani, atij i lidheshin duart. Tani per
tani nuk ishte aq i forté sa t& dilte kundér Hasanit.
Kush e kishte sjellé né kété post? Kush ia kishte
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dhéné vilén, t& mira, makinat? N¢ t€ vértet€ q¢
tani shpesh e zinte frika. Si do t’i vinte puna? A
do t& zemérohej edhe me t€ Hasani?

Duke u kthyer nga Myrto g€ po priste né :
kémbe, Lefeni i vuri dorén né€ sup: - Pér t€ gené
gjithnjé né rregull lexo késhillat e shokut Hasan
qé ti i ke.

Myrto pa né tavolinén e Lejfenit
broshurén e hapur. . '

- Dakord. Myrto pérshéndeti dhe doli.
Duke ecur né koridor vuri re se rojet até dit€ ishin
shtuar, Cfaré té keté tha me vete. Cfaré do t€ kish
ndodhur? Cfaré ge shkaku? Kjo godin€ nuk ishte
sektori i tij, kétu urdhéronte Myto. Kishte tentuar
dy heré té vendoste situatén, po‘ge e kot€. Myto
ia kish treguar vendin. Késhtu punét mes tyre
nuk dukeshin dhe aq miré. Oficerét e
pérshéndesnin me njé tundje t€ leht€ koke. Dhe
shumé prej tyre donin t€ merrnin vesh se pse
ishin béré kéto pérforcime. Ku ishte Mahmuti?
Do ta merrte né telefon dhe ta pyeste. E dinte ai
mbase se ¢faré po ndodhte. Po tani duhej t€
shpejtonte. Kishte gjithato urdhéra pér t€ dhéne.
Mos i zbatonte po té€ donte. Lefeni pér até puné
ishte marré, pér t’t géndruar mé koké. Fytyra e
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shémtuar mori njé ngjyré krejt t& verdhé.
Megjithése kishte kaq kohg q& punonte né sigurim,
kthesa qé kishin marré punét e trembte. Nuk
dihej se si mund t& perfundojé. Sa njeréz ishin
Vrare pa asnj€ prové? Se ¢’kishte njé parandjen;jé
t€ keqge. Do thérriste Halon, se atij zor i shpétonte
gj€. Po i vinte inat dhe me veten. Cfaré ministri
ishte? Tani kjo &shte ¢eshtje kohe, tha ai duke
dalé nga dera e selisé s& KQ. I tensionuar ng kulm
u kthye né zyré dhe thirri Halon.

- Cfaré po ngjet - tha i inatosur dhe uné
pres nga ju.

- Njé kataklizmé si¢ duket - u pérgjigj me
njé ironi t& lehté Halo.

Ministri e mori inat. Ky qen e ditka dhe
nuk ka ardhur t& mé raportojé? U zbe nga zemérimi
dhe fytyra imori shprehjen e njé qeni qé i kang
rén€ me shqgelm.

- Flit pra t€ mori djalli bértiti.

- Kryeministri - shqiptoi ngadalé fjalén
Halaqi mé shumé si pér vete, duke u guditur
mbase veté nga fjala q& kishte nxjerré nga goja.

Ministri hapi gojén si guak dhe shprehjes
s€ habis€ i zuri shpejt vendin nj& lloj shprehje
midis dyshimit dhe frikés. Cfare po ndodh tha ai?
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- Fejesa e djalit t¢ dyte Bujarit ka ngjallur
furtuné lart fare.

' Ai ngriu. Iu duk se papritur njé eré e
ftohte si e Moskés ku kishte bere studimet ia thau
gjymtyrét, ia kallkanosi. Mendimi i paré g€ i
erdhi né koke ishte se nése kryeministri € pésonte
dhe si¢ duket do ta pésonte dhe aj nuk do t€ ulej
dhe pér shumé kohé né até kolltuk. Kjo ishte e
qarté per té. Veté fakti qé nuk ishte béré anétari
byrosé fliste pér kéte. E dinte se té madhit ai nuk
i pélgente. Halo po e véshtronte ftohté dhe
mendonte se ndoshta edhe ky minister do t€ ikte
nése né kété rast kryeministri do ta thyente qafén.

Myrto tundi kokén dhe me veté tha g€ t&
paktén tani duhej té€ tregonte para t€ madhit sai
vlente l€kura.

- Dégjo Halo duhet té veprojmé. Me sa
duket puna do té fillojé njé ngritje e luftés sé
klasave. Prandaj duhet t& godasim. Menjé&heré.
Edhe urdhérin e arrestimit pér Ermalin t’ia ¢ojmé
kryeministrit dhe Delfinit. Duhet filluar nga ai.

Halos i shkélgeu fytyra. Kishte ardhur
mé né fund ora e tij. Kishte menduar kushedi sa
kohe pér kété cast. Dhe ja tani po shpérblehej. O
sa e urrente até gen bir geni. O c¢faré kénagésie do
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t€ ishte kur ta rrasnin né geli. Le t& shkonte tani
né Pari.

- Bé&je shpejt shkresén pérkatése.

Halo u ngrit t€ dilte, kur Myrto i tha t& ulej
pérséri.

- Po prit se kétu kemi dhe shumé gjéra t&
tiera. Sa shkrimtaré dhe gazetaré kemi né liste?
Masill listén apo e kam ung? )

- Ju e keni shoku Myrto buzéqeshi Halo
me gjithe zemér, dhe nga kénagésia ferkoi duart.
ME né fund po vinte njé gast i lavdishém. Sa gje
e mrekullueshme ishte kjo.

- Uné them até poetin nga Mirda qé eka
mbushur kupén me sharjet per Stalinin, piktorin
e “Yjeve té netéve t& gjata”, ate gazetarin gé na
e ka jellé né majé t&¢ hundés me shkrimin per
ndalimin e boksit, se po na shgetéson shumé,
sidomos pér izolimin e vendit,

- Operacioni duhet t& jet i shkallés sé
gjeré mendoj uné. Bashképuno me ata té ushtrisé.
Te fillojné dhe ata mendoj uné, Edhe pungtoré qé
shprehin pakénaqésing mund té arrestohen. Té
gjithé. Nuk duhet béré asnjé pérjashtim.

“Ermal & erdhi mé né fund ora qen”. Kjo
ishte dité pér nder. Kjo ishte. Nderi i si gurimit po
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vihej né vend. Pra ata do t¢ b&heshin mé €
fuqishém.

- Vemi pimé njé kafe né “Drin” shoku
ministér - tha Halaqi. E kemi hak.

Ministri né fillim nuk deshi. Tani g€ po
fillonte kjo puné nuk duhej t¢ humbiste kohg.
Duheshin mbledhur kryetarét e rretheve. Po kjo
nuk do t& thonte t& mos pinin njé kafe. Kjo dhe do
ta getésonte njé ¢iké pas lajmit trondités pér
kryeminsitrin. Ndjeu njé faré faji g€ nuk i kishte
théné pér biografiné e asaj vajzés. Po kryeministrit
nuk do t’i thonte se i dinte ai m& miré punét e
veta. Nése kété radhé kryeministri e p&€sonte,
atéheré dhe pér té nuk do-té kishte dit€ t€ mira.
Cfaré mund t& bénte? Té gjitha i bénte i madhi.
Té shpresonte se me kéto g€ po bénte do t’i vinte
disi punét ng€ vijé.

Ata dolén nga porta € zakonshme dhe
ecén né kémbg. Ishte njé dit€ e vrenjtur gé si
duket do t€ prishej shpejt dhe mund té niste shiu.
Po kjo dité sikur shkonte me gjendjen e tyre.
Pishat tek bulevardi i gjeré tundeshin lehté. Kur
ecén né trotuarin e bulevardit t¢ gjeré, para po
vinte Ermali i shogéruar nga shkrimtari i ri
Nderimi. Ministri i pérshéndeti, po Ermali sa uli
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kokeén, ndérsa poshté syzeve véshtrimi nuk ishte
aspak migésor.

- Shetit dhe ca dit& gen - ia béri Halo kur
i lané pas.

- Kur ta firmosi Hasani, do mbarojé kjo
puné - tha Myrto.

Halo heshti dhe né fytyrén e tij u shfagén
ca rrudha né€ ballé. Kjo ishte njé gjé jo e miré.
Ceshtje e ndeérlikuar ku i kishe duart e lidhura.
Sikur iu prish pak gejfi. Po Myrto kishte té drejté.
Ai gen e kishte futur t&¢ madhin né njé roman dhe
me kété kishte béré njé paraprité té miré pér
veten.

Sa hyné né hotel i rrethoi atmosfera e
njohur, g€ ata i ngrohte, Kétu ata ishin si né
shtépiné e tyre. Kamarierét ua kishin frikén se
pér ¢do gj€ ishin ata q¢€ vendosnin. Kjo atmosferé
frike dhe néshtrimi t€ ploté qé shkaktonte ardhja
e tyre ishte nj€ nga kénaqgesité mé t&¢ médha qé u
dhuronte ardhja kétu. Kjo kénaqte sedrén e tyre
dhe i mbushte me gézim té madh. Bile ata €
kishin béré zakon q¢ sa heré ndonjé gjé nuk u
shkonte mir€, vinin kétu dhe kénagésia gé ndjenin
bénte g€ t€ harrohej kjo gj€ jo e miré. Drejtori
kudo qé t& ishte shpejtonte t’u dilte para. Né fund
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té fundit ai dhe néndrejtori ishin konfidentet e
paré té tyre kétu. Kétu as miza qé fluturonte nuk
mbetej pa u véné re. Kjd ishte késhtjella e tyre.
Kétu ata ishin t& mbrojtur dhe u ngjallej ndjenja
e pushtetit t& pakufizuar g¢ kishin. Ky hotel ishte
bota e tyre e fshehté. Cdo shqiptar g€ hynte kétu
ishte i kontrolluar. T& tjerét q€ hynin pa puné
rrezikonin té béheshin me dosje dhe mund té
pérfundonin keq. C’donin ata kétu? Kétu vinin
agjentét imperialisté-revizionisté me té
rrezikshém. Po syrit té sotém vigjilent gjysém t&
mbyllur si e kishte béré ajo piktorja q¢ Halos nuk
1 pélgente fare, nuk i shpétonte gj€. Jasht€ ishin
shokét e ndjekjes, shoké besniké, q€ Kishin
pérvojé dhe shénonin ¢do gjé. Porta dhe dalje t&
tjera té kétij hoteli ishin nén kontroll t€ rrepté
ditén dhe natén.

Pérveg personelit, edhe vizitorét dhe
klientét e huaj béheshin kureshtaré dhe t€ hutuar
kur kalonin ata. Nénpunésit e ministrisé s€ jashtme
ose t€ tregtisé sé jashtme qé ishin konfidenté t&
tyre mezi prisnin t'i pérshéndesnin. Bénin
pérjashtim ata shkrimtarét si Ermali apo gazetaré
si Arbéri gé vinin nganjéheré kétu, ndonése kjo
shihej me mjaft mosbesim nga ai dhe shokét e
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tieré. Ja Pelagi. Ky ishte ndryshe, ky ishte i tyre.
Pelaqi i telefononte direkt dhe shefit. Pér até nuk
kishte dyshim. Po ai maskarai Arbéri gé qethej
edhe né hotel, sikur pak berberhane kishte qyteti.
Megjithaté ai gézohej se né kéto raste dhe dosjet
shtoheshin. AqQ m& miré, puné t¢ hapej. Madje
ndjente kénagésiné kur shihte se kéto dosje
shtoheshin. )

- Do rrini ng salet shoku ministér - tha
drejtori, nj¢ burré shkurtabiq.

- Si thua ti Halo - tha ministri kot. Mé
miré né salet?

_ Té gjithé 1 kishin syté tek ata. Mg né fund
ata hyné n& salet. Halo i béri shenjé shefit t&
pritjes, njé burri t& gjaté q& ishte zyrtarisht ishte
shefi i pritjes, po né t& vérteté njeriu i tyre kétu.
Ai dig i tha dhe mikrofonét e fshehte u mbyllen.
Kéte € drejte e kishin vetém ata. Halos i gufoi
zemra. Sa té fuqishém ishin. Cfaré mrekullie.
Ishte njé gjé e madhe té arrije kéte, kur gfare
thuheshin kétu, t& gjitha rregjistroheshin. Té
gjitha.

Kryekamerieri po priste né kémbé tere
respekt porosiné.
- E marrim dhe nj€ uiski sot shef - tha
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Halo.

Ministri geshi. Ishte njé geshje ogurzezé.
Zakonisht ai nuk geshte dhe kryekamarieri tha
me vete se até dit€ digka e keqe do t& ndodhte.
Kur qeshte ministri i brendshém do té béhe;j
hataja se s’bén. Tani dhe até e zuri frika se mos
ministri pikaste mendimet e tij té fshehta. Atchere
e pakta do t€ ishte t’i vinin shqelmin.

- Dakord - tha ai. Papritur pa mes derés
gjysmé té hapur shefin e klubit t¢ ministrisé.
Thuaj té€ vijé i tha drejtorit. Ky doli me vrap ta
thérrasé. Dégjo i tha até Edlirén do ta pérzésh nga
Klubi gé sot. Shefi i klubit mbeti né vend dhe thua
se i humbi dhuntia e t& folurit. Po ajo... seg
belbézoi. .

- Cfaré ajo mor gomar-i bértiti ministri.
Nxirre ore fishek se mori njerézit né qafé. Edhe
ti ke pérgjegjési se na u lute, pavarésisht nga
biografia. Ke zbutur luftén e klasave. Dil jashté
tani.

Shefi i klubit as nxorri fjalé nga goja. As
ai veté nuk mori vesh se si doli nga hoteli. Njé
cerek ore mé voné i bértiti pa kuptuar se si
trainerit pse € Kishin pranuaraté vajzé. Kjo &shté
zbutje e luftés s¢ klasave shfryu. Traineri u
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mundua té thoté digka, po shefi nuk e la té fliste.
Eshté urdhér i preré tha. Nuk diskutohet. Pas njé
¢ike kryeqyteti gumézhiu si fole grerézash. E
fejuara e djalit € kryeministrit jashté nga klubi.
Jashte. Cfaré po ndodhte? Po a ishte e fejuar me
djalin e kryeministrit? Cfaré ishte kjo? Hamendjet
zung t€ vlionin. Né “Drin” pas njé ¢ike kamarierét
pershpérisnin gojé mé gojé té rené e fundit. Njé
gjé e pabesueshme. Fejesa e shpallur vetém dy
dité¢ mé paré ishte prishur vallé? Po zérat e
konfirmuan shpejt. Até e kané pérzénc nga shtépia
e kryeministrit. Vesh mé& vesh njerézit
mundoheshin t€ interpretonin kété rrufe né qiell
t€ kthjellét. Cfaré shoku Hasan? Veté shoku
Hasan? Kryeminsitri i ka punét keq me té madhin?
Pergfars? [FRsVERN KR

Nusja e djalit t€ dyté e té madhit fare po
pinte kafe me drejtorin e televizionit njé zeshkan
bukurosh. Thonin se ajo ia dridhte t& shogit,
ashtu si¢ thonin se dhe i shoqi ia dridhte kur
merrte me vete jashté sitetit vajza té bukura. E
shoqja sidomos ishte inatosur kur i shogi né
ményré Krejt té dukshme kishte marré sé fundi
nj€é bukuroshe qé sapo kishte filluar punén prané
tij. Kéto takime t€ hapura me drejtorin e
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televizionit dhe me ndonjé mashkull tjetér te
bukur ishin si njé lloj hakmarrje e hapur.

- Hasani &shté nxehur shumé - po i thoshte
drejtorit té televizionit. Né fund t& fundit
kryeministri nuk muind té aprovonte njé martesé
kaq skandaloze me armikun e klasés. Apo jo?

Drejtori g€ si djalé i bukur kishte marré
njé nga vajzat e njerit prej anétaréve t& byrosé,
kishte béré shpejt karrieré edhe pse ishte djalé i
kulturuar. Miratoi me kokg, megjithése si i ri ai
kishte njé faré rezerve. E njihte até vajzé qé pa
fjale ishte mé e bukur se nusja e dyté e Hasanit.
Sigurisht ajo ndoshta edhe térbohej se do té
kishte njé shemér né bllok q¢ do ta linte né hije.
E dinte se ajo nuk i duronte femrat shumé te
bukura. E kishte véng re kété.

Pér njé gast nusja, Lulesha e ndérpreu
fjalén. Né sall€ kishin hyré ministri i brendshém
me njé nga figurat e njohura té sigurimit.Ajo i
pershéndeti dhe ata ia kthyen me kénaqési, Madje
ministri iu afrua dhe u dha dorén. Né té vértets
kjo skené i pélgeu Myrtos. Ai afirmonte
bes..ikériné ndaj Hasanit me até vémendje q& po
tregonte ndaj Luleshés. Késhtu pra kété dité ai po
fitonte ca piké né lojén e egér qé kishte nisur.
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Duke dalé nga hoteli i tha me z& té ulét Halos se
loja mund t€ fillonte né t& njejtén kohé né te
gjitha rrethet ‘me t€ njejtat rregulla, njé aksion
blic geshi ai i kénaqur q& kishte zgjedhur fjalén
e duhur.

- Blic - tha Halo me gjithé zemér gjé qé i
béri kalimtarét t€ stepeshin kur pané dy njerézit
mé té fuqishém t€ sigurimit duke shqiptuar fjalén
blic. Domethéng blic po pérsérisnin ata me vete
té trembur. “Blic”. Cfaré kuptimi ka kjo fjale?
Blic? Cfaré blic? Cfaré kishin dashur té thonin
duke geshur? Blic? Po blic.

ES * ES

Gazetari Mehmet Golushi u kthye nga
xhiroja ciklistike né shtépi. Sapo ishte kthyer ai
pati njé takim t€ papritur me operativin e lidhjes
Shemshedinin. nj& gjatosh nga Labia, q¢ i tha se
ishte 1 arrestuar né emér t€ popullit. Cfaré tha ai.
Hetuesi i shkurtér g€ ishte djali i kryetarit t& njé
rrethi, i thirri me zemérim: pusho o gen. Sakaq i
futén prangat dhe e guan né burg. - Agjitacion
dhe propagandé armigésore i thané kur e thirrén
n€ hetuesi. - Cfaré do ti me Klein. Pse e ngre ti né
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qiell Klein até boksierin kapitalist? Cfaré lidhje
ke ti me Klein? i tha hetuesi né zemérim e sipér,
dhe duke e kuptuar shpejt gafén q& béri shpejtoi
ta ndreqte duke théné. - Ti mund t€ kesh lidhje té
fshehta me Klein kété boksier kapitalist! Na
trego mé miré€ se ne i dimé té gjitha. Mehmeti i
trembur po mendonte i tromaksur se ¢faré dinte,
po nuk dinte se ¢faré lidhje kishte, pérvegse
kishte théné se boksi ishte njé sport 1 bukur, se
Klei ishte njé boksier i madh dhe fitonte shumeé
para.

- Cfaré ke théné ti mor gen se Klei fiton
njé milion dollaré né njé ndeshje? Hé mor gen.
Kéto jané pallavra, kéto nuk i ha njeri. Atje
njerézit po vdesin pér buké mor gen, kurse ti na
propagandon se ai na fitoka njé milion dollarg.
Ta tregojmé ne ty njé milioné dollaré qen. Na
dashke boks ti. Nuk genke dakord me parting qe
e ndaloi boksin se béhej masakér. Dhe ja dha nja
té fort€ sa iu pérplas koka né dysheme. Ja ky
€shté boksi q€ do ti mor qen ulériti hetuesi.

*® X X

At cast n€ zyrat € gazetés njé nga hetuesit
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kryesoré hyri né zyrén e Arbérit. Cfaré dini ju pér
shkrimtatin Bashkim e pyeti hetuesi drejt, pa u
pershéndetur. Ishin vetém né zyré dhe Arbéri po
e shikonte i habitur hetuesin.

- Asgjé - u pérgjigj ai i vendosur. Pérveg
Q€ i botoj tregime.

- Keni piré birré me t&?

- Po kam piré i tha, si¢ pi me shumé t&
tjere.

Hém ai béri ai i pakénaqur. Domethéné
Q€ ju nuk doni & thoni gjé tjetér. Arbéri tundi
koken. Ai vértet nuk dinte gjé. I dukej absurde q&
até shkrimtar e kishin arrestuar. Pér mua éshté
njé letrar g bén tregime té mira. Kaq. Mé tej nuk
di asgje.

- Po sikur ai t& zbulojé ndonjé gjé per ju?

- Nuk ma merr mendja se vértet midis
nesh nuk ka patur asnjé bisedé t& rrezikshme.
Kagq. Dhe tani do t& mé falni se do punoj, i tha.

- Két€ mund ta jepni dhe me shkrim?

- Pa tjetér, i tha Arbéri.

Dhe até dité ai do t& habitej edhe nga njé
lajm tjetér.

R. ishte njé qytet i vogel buze njé lumi mé
shtrat t& gjeré téré gure. Tek kinemaja e qytetit po .
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rrinte njé nga punonjésit e kulturés sé qytetit. Ate
¢ lajméruan pér njé bisedé dhe pas njé ¢ike i vuné
prangat. )

mor m! e shau hetuesi.

U bére ti te dalésh kundér tij kur shoku
Stalin na ka mésuar.

- Cfaré na ka mésuar? pyeti ai i inatosur.

Tani aq i bénte. E gjitha kjo ishte njé farsé e
njohur dhe e ndyré. Dhe po ge se Stalini do t€
hymnizohej, shpirtrat e liré do t&€ mbylleshin né
kafaz.

ME tej aksioni u zhvillua ng€ pijetoren e
vogél prané kompleksit ushgimor. Aty po pinte
Gézimi me ca shoke t€ vet punétore.

- Rroga nuk del mor vélla po thonte
Geézimi, pasi kishte hedhur ca gota dhe ishte beye
cakérqejf. Haha qgeshi shoku gé i rrinte prané.
Kamarier silli dhe njé dopjo Gézimit. Nuk del or
nuk del po u shkelte syrin t€ tjeréve. T¢€ tjerét e
dinin se ky lloj tipi ta bénte gropén dhe
mundoheshin t’i jepnin t&é kuptonin Gézimit g¢ t&
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ndérronte temé. Po Gézimi até méngjez qe zéné
me gruan ge ikishte bértitur se pse kishte piré dhe
kishte prishur ca para. Ajo e kishte sharé keq dhe
¢ kishte perzéné dhe nga shtépia se ai po i linte
kalamajté pa buké. Dhe ai ge béré zeher. Ishte
shume i mérzitur dhe duke piré dukej se harronte
ate hall, q¢ po i grryente gjoksin.

Ja pra se si nganjéher€ njeriu i miré behej
pre e sé€ keqes. Operativi pér fat t& keq e kishte
emrin Dashamir, ndérkohé kur duhej ta kishte
emrin djall ose digka t€ perafért. Ishte ky qé e
kishte takuar njé oré mé paré kété tip hafije dhe
ikishte dhéné porosiné qé ndonjé nga ata qé
llapnin shumé duhe;j ta rrasnin brenda. Ky tip q&
emrin ¢ kishte Mjaftim me té vérteté hak te
kishte njé emér tjetér. Késhtu pra Mjaftimi po
mendonte se e kishte G&zimin n& xhep dhe bashké
me t&€ edhe shpérblimin. Ai nga qejfi porositi
edhe nj¢ dopio tjetér pér Gézimin dhe kjo e mori
né qafé pérfundimisht. Gézimi léshoi dhe njé t&
sharé ndaj atyre q& i paguanin aq pak punétorét
dhe puna aq e pat. Njé gjysém ore mé voné até e
thmen ne€ zyrén e sekretarit t¢ partis¢, Zyberit.

shm Dashamiri dhe Mjaftimi. Gézimi ishte
d"turbull po sapo pa kéta té tre kuptoi se
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puna nuk ishte miré.

1 parnt foli Zyberi.

- Po ti mor mut je i pakénaqur me
pushtetin?

Gézimit i doli rakia dhe u bé eséll.

- Kush tha? pyeti dhe shikoi nga Mjaftimi
dhe i shkoi ndérmend se ky mund ta kish marré
né qafé. “Maskarai” tha me vete dhe kujtoi se ky

e kishte gerasur g€ t’ia bénte gropén. “Oh sa i

poshtér mendoi me vete.

- Jo kush tha? u mundua t€ evitonte té
kegen.

Dashamiri po e véshtronte né ményré
ironike.

- Ti do t& mohosh kété gjé? e pyeti ai
gjithnj€ me buzéqeshjen ironike né buzé.

- Jo uné nuk kam sharé partiné dhe shokun
Hasan - u mundua t& justifikohej Gézimi.

- Jo more - ia priti Dashamiri- Ti me t&
vértet me emér nuk i ke pérmendur, po kur thua
se nuk t€ del dhe ke folur kundér atyre qé paguajné
punétorét pak, kundér kujt ke folur?

Gézimit i hyri frika né palcé. E kuptoi se
e kishte punén pisk.

- Uné Kisha piré - tha. Pak mbaj mend se
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¢faré kam théné.

- Po llafet i ke théné tamam - ia pat me t&
rrept€ Dashamisi.

- ME& falni po t€ doni - iu lut Gézimi. Kam
kalamajté. Ju betohem se nuk e pérséris mg, ju
betohem.

- Cfaré té falim more, ¢faré té falim? u
hodh i térbuar Dashamiri. Ju jeni armiq t& partisé
dhe né duhet t’ua falim. Jo more. Dhe nj€ dité
t’ua léshojmé perin ju i vini minat kétij pushteti.
Si thoni ju shoké?

- Dakord jemi, u pérgjigj Zyberi. Kjo
duhet t& shérbejé si shembull.

- Mos aman shoku Zyber. Mos mé& mermi
né qafé - u lut Gézimi. I kapi duart.

- Largohu se mé ke turpéruar - tha Zyberi.
Nuk e kisha besuar se ti je amik i partisé.

- Po nuk jam pér nder - tha me lot né sy
Gézimi. Nuk jam.

Dashamiri mori telefonin dhe u lidh me
diké. Po ju presim - tha.

Gézimi filloi t€ qajé me dénesé. Mendoi
kalamajté dhe gruan gé tani iu duk lule, mallkoi
veten g€ pinte, po kéto nuk i prekén aspak ata té
tre, g€ e lané t€ shfrynte pai théng asgjé. Kur pas
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njé cike hyné dy polick, ata treguan nga Gézimi,
g€ tani ishte nemitur dhe véshtronte me urrejtje
ata té tre.

- Ju nuk jeni njeréz - tha ai!

- Té tregojmé ne se cilét jemi - tha
Dashamiri.

Halo u informua se né€ kryeqytet punét po
shkonin miré. Halo kurré si até dit€ nuk e kishte
ndjeré veten mé miré. Si¢ duket po vinte koha e
arté pér sigurimin, q¢ mund té godiste kudo e
kédo. Per kéte dité éndérronte. Kjo ishte jeta e tij.
Ishte e bindir se vetém né se sigurimit do t’i
jepeshin kompetenca t tilla, ¢do gj€ do vazhdonte
si mé paré. Sigurimi duhej t€ merrte urdhéra
vetém nga i madhi fare. Po ateher€ ishte sigurimi
dhe do t& shikonin ata qena se ¢faré do t’u bénin.

Ermali. Kishte ardhur dhe koha e tij.
Urdhéri ishte dhéné dhe tashmé telefoni i tij
pérgjohej. Duhej dhe njé deshmitar. Nj& vetém.
Njé ge t& fliste digka. Telefonoi n€ degén e rmrethit
dhe tha gé né orén dy té ftohej né degé Besim
Nderi. Ishte njé nga miqté e Ermalit. Sikur ta
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kompromentonin até do té ishte njé mrekulli.
Deri tani nga pérgjimi i telefonit nuk kishte
asgjé. Kur ra telefoni. Halo e mori dhe zéri i
njohur poshté i tha - Shef né orén 12 t€ natés
€shté léné njé bisedé e réndésishme me Parin.

Halo psherétiu nga kénagésia. Sot. - Miré
tha ai. Faleminderit. Né 12 do té jem veté atje.

Fergelloi nga gézimi. Ndjeu edhe njé
herg se si inati iu shpérnda né té gjitha poret e
trupit. Po ta rrasnin até qen mé né fund fitorja
ishte e sigurté. Hyri sekretarja dhe i solli njé letér.
Halo e hapi dhe sa nuk brofi pérpjeté nga gézimi
i madh. Sekretari e kishte firmosur shkresén pér
arrestimin e Ermalit. Po té vinte nga kryeministri,
do t&€ beheshin dy. Dhe atéheré dhe i madhi fare
nuk do t& kundérshtonte. Ishte njé oré e madhe.
Q¢ tani né t€ gjithé vendin ndjehej njé tronditje.
Arrestimet e para e kishin dhéné efektin.

Pa orén. Duhej t€ nisej né degén e rrethit
per takimin. Kjo ishte nyja gordiane q¢ duhej t&
zgjidhte. Njé deshmitar, vetém njé. Sikur t&
beénin konfidentin e tyre kété Besimin. Sikur. Até
e pérkundéte shpresa. Me kéto mendime hyri né
degen e rrethit ku po e prisnin.

- Ai &shté kétu - i thane.
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Aj falenderoi dhe hyri né dhomén e
posagme. Para tij u shfaq njé mesoburré, i veshur
pastér dhe me shije. Kishte njé fytyré te rruar me
kujdes dhe tregonte getési shpirtérore. Halo i dha
dorén dhe e ftoi t€ ulej.

- Para se t& nis bisedén do ju lutesha gé
kjo t& mbetet midis nesh - foli ai dhe véshtroi nga
tjetri g€ kéto fjalé i priti ftohte.

- Varet se ¢faré bisede do t&€ mé béni - u
pérgjigj ai. '

- Ju e dini se sigurimi bén nj& detyré té
véshtiré gé pa bashképunétoré nuk mund ta kryejé.

- E di - u pérgjigj tjetri.

Halo mendoi se puna po merrte pér niiré.
Ndofta njeriu pérballée do t& pranonte
bashképunimin.

- Késhtu pra ne prandaj kérkojmé dhe
bashképunimin tuaj - vazhdoi Halo tashmé mé i
sigurté né vetvete. Ndofta kété njeri cio ta joshnin
edhe me ca udhétime jashté shtetit.

- Ju punoni né Impeks - pyeti ai sikur nuk
e dinte kété gjé fare miré.

- Po - u pérgjigj tjetri.

- N& kété rast ju do té kishitdhe ndihmien
toné pér ¢do gjé. Ju do t& favori zoheshit rne
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udhétime jashté shtetit dhe pér gjéra té tjera.

- Faleminderit - u pérgjigj tjetri.

- Pra nga t€ gjitha anét ju e kuptoni sa e
miré do té ishte kjo pér ju.

Tjetri tundi kokén.

- Késhtu pra ne ju propozojmé gé té
bashképunoni pér Ermalin - ia pat Halo.

Tjetri ngriti kokén dhe e mbajti ashty
sikur t€ mos u besonte veshéve.

- Cfaré - tha ai.

- Pér Ermalin - ia pérsériti Halaqi.

Besimi ngriu. Iu duk se dikush donte t’ia
nxite shpirtin dhe zemrén, sikur muret po
rrézoheshin dhe po 1 binin né koké. Jo, nuk ishte
e mundur. Ngriti kokén dhe mendoi se ¢faré
njerézish t& poshtér ishin kéta t& sigurimit, gé
qgelbet, t€ ndyré sa g€ donin t& nxinin dhe njé gjé
kaq te dlir¢ pér njeriun. I erdhi té gante. Té
tradhtonte mikun e mirg, até pér t& cilin ishte
krenar, sepse e gmonte shumg, shumé, jo kjo iu
duk e tmerrshme. Domethéné ai sikur nuk ishte
aq i pastér sa mendonte derisa kéta maskarenj
donin ta rekrutonin. Mos vallé kishin pikasur
ndonjé dobési te tij?
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- Ju jeni shumé i poshtér - tha ai. Te
poshiér dhe papritur qé tjctri té hapte gojén e
peshtyu.

Halo ngriu. U ngrit dhe vuri dorén ng
kobure. Ta vriste kété gen. Po e dinte se n¢ kéte
rast do té kishte telashe.

- Do té ngordh né burg mor gen - thirri i
térbuar. Do t& ngordhésh né burg,

Tjetri hapi derén dhe dOll Halo desh
vrapoi pas tij dhe té thérriste gé ta arrestonin, po
e dinte se kété nuk mund ta bénte tani. Nuk e
kishte menduar kété disfaté. Ah qgeni po nuk ta
béra gropén, bashké me até Ermalin. Né Spag do
pérfundoni, n€ Spag. Té dy doré pér doré.

Doli gjithe inat, pa i pérshéndetur ata q&
e prisnin. U nis pér né ministri...

Térbohej me veten qé pse i kishte besuar
atij, pse? Po sikur ai t’i thonte Ermalit? Kéta tipa
i urrente. Ja si ai Arbéri g¢ nuk pranonte Kurrsesi
t€ bashképunonte, t¢ ishte konfident si mjaft
kolegg té tjeré. Ai e mbante veten per té pastér.
Thonin se i kishte zét prostitutat.U kthye né zyré
gjitu€ nerva dhe kérkoi raportin e deritanishém
mbi arrestimet e béra né sektorin e tij. Nuk éshté
keq, tha me vete. Donte t& shihte dhe emrin ¢ atij
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Ermalit fare n€ krye. Mori telefonin dhe pyeti
konfidentin ne kryeministri né ishte kthyer
kryeministri.

- Ndonjé gjé e ngutshme, pyeti tjetri.

- Po.

Atéheré ma deérgo mua shkresén dhe uné
do ja them veté kur té vijé pasdite.

- Mir¢, tha Halo dhe thirri sekretaren per
té bére urgjent até gé i Kishin kérkuar. Pastaj e
nisi me urgjencé. Mendoi pér até Arbérin. Kétij
geni g€ vetém i peérshéndeste, po kurré nuk kishte
dhéné njé informacion, digka tjetér i duhej bere.
Duhe;j diskredituar dhe pastaj edhe duhej larguar.
Plus g€ duhe;j ta turturonin, & torturonin genin né
até ményrén e vegante qé€ t’i vinte koka vérdallée,
ose dhe t& bénte vetévrasje. Dyshimet pér t&
kishin lindur kur ishte kthyer nga jashte. U
shkruante dashnoreve € tij rregullisht dhe njera
prej tyre i Kishté shkruar se mund té vinte té
martohej me té. Cfare ishte kjo femér gg linte
vendin e saj ku jetonte fare mirg, pér t'u martuar
me Arbérin? Letrat e tij q¢ hapeshin t& gjitha
regjistroheshin dhe arkivoheshin. Mirépo dyshimi
réndonte sepse ¢faré i shkruante ai atyre? Mos
ishte njé kod? Pra ai mbetej i dyshimré. Ata
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mund t€ ndérmerrnin ¢do. gjé kundér tij. Po si
fillim té forcohej “trajtimi ushgimor”. Ai geshi
hidhur. O si do ia bénin jetén e zez€ kétij gazetari
qé si shumé me t¢ madh mbahej dhe guxonte té
kritikonte autoritetet mé laté larta. Do € béheshin
ca shpenzime, po e vlente barra geran€. Sa heré
ta conin né nevojtore genin? Po ta bénin gé t&
thonte me vete gjithé ditén g€ “ti je budalla”, qé
“ti do arrestohesh”, ta bénin qé t€ kalonte nga
ndjenja € madhéshtisé né at€ € inferioritetit,
duke mastérbuar gjithé ditén? Ta cfilisnin
maskarain dhe té shkruante pastaj. Dhe q& t&
higte té zit€ e ullirit t’i epnin pak nga pérzierja q&
té bllokonte frymézimin, se thonin se cilésia e tij
kryesore ishte frymézimi i vetévetishém. Po Kjo
nuk mjaftonte. Dlirésia e tij ja kjo ishte digka qé
duhej goditur. Duhej marré hak. Atij i erdhi né
mend njé plan. Do ta mashtronin, do ta fusnin né
thes. Ai geshi me vete. Si nuk e kishin pérdorur
me paré kété plan?

Ku ishte Arbéri? Ai ngriti telefonin dhe
pas njé cike mésoi se ishte né Elba. Loja filloi tha
me vete dhe pas njé¢ telefonate g€ bér né stacionin
e autobuzave pér né kryveqytet Arbérin e priste
njé surprizé e bukur..
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* * *

Pas njé ¢ike n€ njé nga rrugét e Elbés nje
konfident takoi njé vajzé mjaft simpatike.

- T€ pélgen t€ rmish n€ kryeqytet ca kohg,
e pyeti.

Vanesa ngriti kokén e habitur. - Si &shte
puna?

- Te pelgen gazetari Arbér Deti?

- ME duket se € kam par€. Eshté njé burré
simpatik.

- Tamam ai. Jeton i vetém se €shté ndaré
nga gruaja. Mund t’i bésh ca kohé shoqéri nése té
pé€lqgen.

- Dhe t€ béj dashuri me t&?

Tjetri geshi. - Kjo varet prej teje. Po té
pélgeu &shte puna jote.

- Varet si €shté - tha ajo.

- Sig¢ thoné &shté i tmerrshém - geshi
konfidenti. - Ke pér t’u kénaqur - u zggrdhi.

- Mos u tall - tha Vanesa e lénduar. Po si
do ta njoh?

- Do ulesh prané tij né autobuzin e drekés
sot. Mos harro. Vishu sa mé miré dhe paragitu si
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studente e anglishtes. Né& asnjé ményra
gjermanisht dhe italisht se kéto gjuhé i flet.

- Mirg, tha Vanesa. - Po gé se afij i pélqen
dhe uné jam gati t’i b&j shogéri. Mjaft qé t& mos
jeté i meérzitshém.

- Eshté tepér i kéndshém - qeséndisi
tjetri. - Puné té¢ mbaré Vanes.

Vanesa i tundi kokén dhe duke tundur
vithet e vogla dhe t&€ kéndshme u nis pér né
shtépi. Ajo pa orén. Kishte dhe dy oré kohé. Nuk
do € ishte keq t& shkonte pér ca kohé n¢ kryeqytet.
Po té ge se do t’i pélgente dhe nuk do t’i binte né
qaf€, ajo edhe mund ta duronte até tip. Fundja
nuk do té ishte dicka e kege t€ ndérronte klimén.

Vanesa doli nga shtépia pa i théné gje
njeriu. U gjend n& orén e caktuar tek sheshi ku
niseshin autobuzét. Ajo zuri vend né fillim, aty
ku e kishte numrin dhe priti g€ t€ vinte njeriu.
Autobuzi po mbushej pak e nga pak, po ajo u be
merak se ai nuk do t€ vinte. E pa qé hypi n&
autobuz, t& gjaté me njé trup té forte. Aj
pérshéndeti shoferin g€ ia ktheu ngrohté.

- Kur vjen dhe ti - i tha shoferi. - Nuk mé
the as edhe qé¢ do t& kthehesh.

- Ulu kétu né sediljen e mezit - i tha
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shoferi.

Arbéri u ul dhe vetém atéheré vuri re se
pasagjerja prané ishte njé vajzé bjonde, e re,
mjaft simpatike. Ai i buzéqgeshi miqésisht pse i
p€lgeu fytyra e saj. Se¢ ka digka té kéndéshme,
tha me vete. Vetém g€ duhe;j té ishte mjaft e re.
Studente me siguri, tha me vete.

Pas njé cike i buzéqeshén prap njeri-
tjetrit dhe si ndodh zakonisht midis udhétaréve
hyné né bisedé dhe u béné t& njohur. Ai vuri re se
vajza duhej t€ ishte tepér seksi. As duhej t'i
kishte mbushur t& 20-tat. I than& emrat njeri-
tjetrit. Kur autobuzi ndali né stacion, ajo kur
zbritén eci prané tij né rrugén pér né qytetin
“Studenti”. Duke e shikuar me vémendje né
muzgun ¢ mbrémjes, atij kjo vajzé e panjohur
deri pak mé paré, po i pélgente. Kur ke mbetur
beqar pér njé faré kohe, mendja t& thoté se digka
duhet béré pér t¢ mbushur boshilékun e krijuar né
marrédhéniet seksuale. Pér nj€ burré normal njé
gjé e tillé éshté krejt e natyrshme. E megjithaté sa
heré mendonte kété gj€, prangat e moralit t&
mbérthenin né vend. Sa mundohe;j njeriu edhe
kur éshté fjala pér t€ plotésuar nevojat e tij
fiziologjike. Padashur ai duke i buzégeshur vajzés
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i tha:

- A do té vish nga shtépia?

Vajza ktheu fytyrén € saj brune dhe pa u
habitur iu pérgjigj :

- Jo do té shkoj nga konvikti.

Atij nuk i erdhi miré qé nuk ia pranuan
ftesén. E megjithaté né njé faré ményre sikur
ishte pergatitur pér kété refuzim. Dhe ¢fare
pérgjigje tjetér mund té priste nga njé vajze te
cilén e kishte njohur vetém dy oré me parg?

I buzéqeshi. Ishin tek cepi i urés. U Kthye
nga vajza dhe i zgjati dorén. - Faleminderit per
njohjen. Shpresj se do takohemi pérséri.

Vajza tundi kokén me Kagurrela, g i
binin ¢apkénge mbi ballé.

Duke ecur vetém né trotuarin e rruges qé
e ¢onte né shtépi, mendoi se si shumé heré te
tjera, kjo naté né shtépi do t€ ishte si gjith¢ t&
tjerat. Ndezja e furnelés, vezét e pjekura, mé
djath, njé goté ¢aj dhe pastaj leximi ose shkrimi
i ndonjé artikulli. Kishte nisur t€ shkruante dhe
njé dramé pérshtatje mbéshtetur né motivet e njé
novele t&€ njohur amerikane. Njé novel€ g¢ mund
t€ kishte njé kuptim. Cdo mbrémje pérséritej e
njejta gjé. Nganjéheré e pushtonte njé mérzi pa
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kufi. Njé mérzi pa fund dhe ané. Monotonia. Ja
¢faré e dérrmon njeriun. Dhe vetmia. Vetmia
€shté e tmerrshme, &shté torturé. Binte nata, né
rrugé hapat rralloheshin, dégjoheshin té lehurat e
genve dhe atij i krijohej pérshtypja se ishte diku
né njé fshat t€ largét. N& shkallé binte njé getési
e ploté, nuk pipétinte as miza. Me q& nuk kishte
televizor, ai shkonte heré pas here tek fqinji per
té paré ndonjé film ose ndeshje futbolli. Kjo ishte
€ vetmja ményré pér t&€ komunikuar disi me
fginjét, g€ né pjesén me t€ madhe ishin punétore
dhe me t€ cilét ishte njohur kur kishte punuar per
pallatin. 3 vjet Kishte punuar dhe kur kishte
perfunduar pallati nuk kishin dashur t’i jepnin
hyrjen. Helaqi i poshtér kishte théné se nése lagja
kishte mendimin se ai nuk kishte punuar té mos
1 jepnin shtepi. Sa i ndyré. Té gjithé e dinin se sa
kishte punuar. Kishte kaluar njé nga momentet
mé t€ veshtira né jetén e tij. I dukej se dikush
mundohej t’ia bénte jetén sa mé t& véshtire, se
dikush donte t’ia bénte jetén sa mé t& zezé, se e
pérgjonte né ¢do hap qé bénte né ményré satanike.
Ishte e tmerrshme sesi mund t’ia mohonin pungn
qé kishte béré. Askush nga gazetarét nuk kishte
punuar si ai. Edhe pse ishte nga mé t& parét ne
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gazeté. pérvegse ishte ai g€ i kishte dhéné
ndérmarrjes vingin falas. Pikérisht pér futjen e
kétyre vingave kishte shkruar mé paré. Dhe vetg
tani e kuptonte se sa miré kishte béré q¢ kishte
arritur té bénte njé shkrim té tille. Dhe jasi poe
shpérblenin. A kishte drejtési né kete bote? Perse
arbitér té saj € kishin béré njeréz si Helaqi?

* ¥ *

Nuk i rrihej né shtépi até mbrémje. U
kujtua se nuk kishte bler¢ buké. Mir€ g€ nuk ishte
cveshur. Rrugét ishin plot me njeréz. Ishte piku
i mbrémjes, ora kur njerézit dalin t€ b€jn€ njé
shetitje para se t& kthehen né shtepi. Eshté dhe
koha kur dyqanet kané mé shumé njeréz. Kur u
afrua tek dygani i bukés kishte ca njeréz né€ radhe.
Kur i edhi radha atij, vajza nga radha e grave i
buzéqgeshi.

- U takuam pérséri - i tha ai asaj me njé
buzéqeshje t€ ngrohte.

- Ja mé prit se erdha - i tha ajo.

Ai priti pakéz jasht¢ dhe ajo doli duke
buzéqeshur.

- Ku e ke shtépiné ti - i tha ajo.

147




- Ja kétu afer.

- Mir€ po vij pér njé vizité atéheré - i tha
ajo.

Al e shikoi i habitur. Vajza ishte shume
simpatike. :

- Po mir€ - u pérgjigj a i besuar fjaléve.

- ME prit sa t€ le bukén kétu afér dhe
erdha - tha ajo dhe u largua me té shpe;jté.

Po i dukej si e pabesueshme. Cfaré ishte
kjo vallé? Me t€ vérteté e cuditéshme. Kur mendoi
se mund t€ bénte dashuri me t&, iu duke e
pabesueshme. A thua se Zoti po e shpérblente mé
né fund pér até ndershméri qé shkonte deri né
sakrificé? Né fund t& fundit ai nuk ishte kallogjer.
Cdo gjé ka njé kufi. Mund t€ bénte dhe ai njé ¢iké
qejf. Né fund té fundit njeriu ka dhe nevoja
fiziologjike. Marrédhéniet seksuale jang njé pjese
e domosdoshme e jetés. Veg ai e kuptonte se ishte
dhe njé pengesé g€ dilte vetiu niga puna gg¢ bénte.
A ishte kjo e moralshme? A mund té bénte
dashuri me njé vajz€ aq € re? Iu kujtua Frojdi. Po
té ecte sipas Frojdit, né kéte rast duhej t& flakte
tutje vargonjt € moralit, sepse né kété rast do té
ndrydhte instinktin.A e vlente barra gerané te
hynte kaq shumé né té thella, kur fati t¢ binte né
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doré njé vajzé té tille? Si e zgjidhte Frojdi kéte
dilemé? Shumé thjeshté. Morali ndryshonte,
ndérsa instikti ishte i lashté. Né linjé (& drejté ai
vinte nga mékati i Adamit me Evén. Po e njihte
ai kété vajze? Mos ishte nga alto t€ rrugéve? Kur
solli ndérmend pamjen e saj iu duke kjo gjé
absurde. Jo ajo nuk mund t€ ishte e tillg. Kishte
njé fytyré té paster, t& ciltér. Jo asgjé nga qenjae
saj nuk tradhctonte gjé vulgare. At€ cast e pa
duke ardhur dhe harroi gjithgka. Jo ajo vajzé nuk
mund té ishte e tillé. Ajo sikur fluturonte. Drita e
zbeté e rrugés ia vezullonte paksa mollézat e
fageve, duke u dhéné njé hije t€ lehté trishtimi.
Ajo vajzé kishte dicka poetike. Flokét ishin magjia
e saj. Ato ishin kagurrela. Nj¢ cullufe i tundej
rrebele mbi ballé. Ai buzéqeshi dhe megjithate
po mendonte se kjo ishte njé si pérralle.

- Shkojmé - tha ajo dhe nga qé kish
vrapuar pakéz gjoksi i ulej dhe i ngrihej lehté. Ai
tundi kokén. '

- Mbaje bukén ti atéheré, tha ai papritur.
Vajza nuk diti ¢’té bénte dhe e mori bukén me
dorén e saj. Rrugét ishin mé shumé té kredhura
né errésiré. Vetém prané dyqaneve, fashat e
dritave zgjateshin € lodhura né trotuar. Ishte njé
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lojé drité-hijesh. Né té vérteté ata si zor t€ mos e
térhignin vémendjen, ai gazetari i njohur dhe njé
vajzé e re simpatke. Edhe né kryeqytet, lénda e
thashethemeve ishte e bollshme dhe shoqgéria e
tij me kéte vajzé do té zgjonte kérshéri dhe
kundérthénie. Kush ishte ajo vajzé, ¢faré e kishte
Arbérin? Mos vallg ge fejuar. Po ajo ishte tepér
e re pér t& gené e fejuara e tij. Tek sillte ndérmend
kéto ai buzéqeshi sa pér vete. Jeta kalonte mes
kundérthénjeve. Vajza kthente heré pas here
kokén e saj dhe i buzéqeshte. Ndérsa ai po
turbullohej gjithnjé e mé shumé. Ishte hera e paré
pas shumé kohé&sh q& ndjente kaq prané njé
vajzé. Pérfytyronte se ¢faré mund té ndodhte.
Skenat e njohura i vallézonin né koké dhe e bénin
t€ ngashérente nga kénagésia.
conte me shpejt nga shtépia dhe g¢ ishte mé pak
e ndriguar. Vajza si pa dashur afroi fytyrén e saj
prané té tijit dhe gati u puthén. Pas pak arritén né
sht€pi dhe ai e la t€ hynte para. Nga guzhina vinte
eré gjelle. Para se té shkonte t& blinte bukg, pati
kohé sa t€ ndizte sobén dhe té ngrohte gjellén e
pérgatitur.

- Cfaré ke beré - tha vajza dhe hyri ng
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kthinén e kuzhinés.

- Pilafi mé pélqgen - tha ajo.

- Prit se do té béj edhe vezé - tha Arbéni.
Apo je shumg e uritur.

Kétu ke patate t€ férguara. Ja ti ngroh
pakéz.

Vajza u ul né karrike dhe po véshtronte
sesi merrte € jepte ai me gjellét.

- Gatuan veté gjithnjé? - pyeti ajo. Zérin
e kishte té€ kéndshém.

- Kur nuk jam me shérbim - u pérgjigj ai.

Pas pak gjella ishte gati dhe u ulén té
hang.

Ajo hante ngadalé dhe Arbéri po
mendonte se ajo ndoshta nuk Kishte ngréng darke.
Ai e dinte se shumé studenté pér té€ kursyer
gatuanin veté dhe natyrisht nuk hanin aq sa
duhet. Ai u ngrit dhe shtroi divanin. Mendoi se
ndoshta vajza do t€ kérkonte t€ flinte né dhomén
tjetér po ajo nuk tha gjé. U shiri n€ divan dhe po
mendonte se ¢faré mund t€ ndodhte. Ajo doli nga
kthina e guzhinés, e pa tek rrinte shtriré né divan
dhe Jh! filloi té zhvishej. Hogi bluzén, pastaj njé
pulovér dhe zbuloi shpatullat dhe gjoksin e saj
nén kémishén e lehté. Pastaj me njé lévizje te
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lehté hoqi pantallonat dhe Arbéri pa se sa kémbe
té bukura kishte.

- Kémbét i paske t€ mrekullueshme - tha
ai i mahnitur. Dhe vértet ato ishin'si t&¢ gdhendura
dhe né€ njé ngjyré té lehte, gjurmé e banjave né
plazh.

- Je marré me ndonjé sport - e pyeti ai.

- Me gjimnastike - u pérgjigj ajo, duke u
munduar té rregullonte pantallonat né karrike.
Ajo ishte me t€ vérteté simpatike né té gjitha. Po
si ta merrte sjelljen e saj t€ liré? Ndofta ishte njé
vajzeé q€ i pelgente € bénte dashuri me njeréz té
njohur, mjaft g€ t’i pélgenin. Ndofta ishte njé
gefleshé, sé cilés i pelgenin aventurat. Ajo mé né
fund i rregulloi rrobat dhe erdhi drejt tij. Ai u
ngrit dhe i l1&shoi vendin. Gjymtyra e tij ishte
ngritur lart dhe vajza nuk mund t€ mos e vinte re.
Tek e pa ashtu t€ shtriré, sig ishte i uritur nga
seksi, iu léshua buté vajzées.

- A t€ ka hije? tha ajo.

Kéto fjalé ishin me aq vend sa ai u ngrit

«dhe u ul prané vajzés né minder. Po, po e shikonte
~ se dhe ajo nuk ishte e geté.

- Shko tek krevati tjetér - e urdhéroi ajo.

Ai nuk béri fjalé. Me vete tha se sido q&
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té ishte vajza, né kété rast ai kishte gabuar dhe e
kishte ofenduar. Nuk ka vajzé qé t€ dorézohet
kaq leht&, po ai ishte emocionuar dhe € Kishte
kaluar shpejt kufirin.

- Shuaje dritén - tha vajza.

U ngrit dhe shoi dritén. Ndenji shtrirg
ashtu né errésiré dhe tek perfytyronte trupin e saj
t¢ mrekullueshém rénkonte lehté. Mosplotésimj
i déshirés e kishte térbuar. Dégjonte frymémarrjen
e saj t& shqetésuar dhe ashtu né errésiré u ngrit
dhe i puthi flokét. Vajza u rrotullua dhe e shtyy
lehté me doré. Ja pra tek e kishte prané dhe
déshirén nuk po e plotésonte, ndérsa né brendgs;
ishte flaké. Gjymtyra vazhdonte t’i géndronte
ngritur. Ja ashtu duke dremitur e kaloi até natg
dhe afér méngjezit dégjoi zérin e saj. - Hajde!

Ai hogi t&¢ mbathurat dhe me gjymtyrin e
ngritur iu léshua sipér. Sig ishte i ndezur u shkreh
shpejt késhtu qé hera e paré ishte si t€ thuash
asgj€é. Megjithaté e kishte prekur brendésing e
saj. Kishte prekur vajzén. Kjo ishte digka. E
kishte puthur vajzén dhe gjoksin e saj. Kjo ge
digka, se sa asgjé. ME né fund kishte marré fund
agjerimi i tij i gjaté. Dhe tek po rrinte i shtrirg
kujtoi se para ndonjé viti ishte munduar késhtu
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me njé vajz€ drinase. At€ vajzé e kishte takuar né
tren, njé dit€ kur po shkonte me shérbim né Drin.
Ajo ishte ulur né sedilen pérkundruall.Gjéja e
paré g i ra atij né syishte trupi i saj i hedhur. Nga
golfi i hollé ngriheshin ca gjinj t& epur, teper
epshoré. Dhe ishte shumég, shumé simpatike.

- M falni mos jeni sportiste? e pyeti ai pa
dashur. o

- Jo tha ajo. Po ju ¢faré jeni?

- Gazetar - u pérgjigj ai.

Hyné né muhabet dhe pas pak mésoi se
vajza ndiqte fakultetin e inxhenierisg, se i pélgente
arti, se kishte patur sukses né disa shfagje si
prezantuese né pallatin e kulturés.Atij po i
pé€lgente vajza gjithnjé e mé shumé dhe nga qé
sapo kishte marré shtépiné e re po mendonte t€
martohej. Kur treni po kalonte buzé ca kodrave
para Sathit, ai duke i véshtruar tha njé mendim
sensual - A nuk duken kéto kodra si trupi i njé
vajze t€ shtrirg?

Vajza ktheu kokén dhe klithi.

- Nuk mé Kishte shkuar ndonjcheré né
mend - tha duke geshu leht&. - Po ashtu &shté.

Kur treni arriti né Drin até e priste i jati.
Ai i ftoi per njé kafe. I jati dukej se ishte njeri i
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punés. Ishte veshur fare thjesht. Vajza e kundronte
né fytyré se cfaré pérshtypje do te kishte. Ndérsa
ai po mendonte se kjo nuk kishte kurrofar¢
réndésie, nése ajo ge vajze e miré. Késhtu ishin
ndar€ dhe ai priste g€ ta takonte vajzén ndonjéhere.
U takuan nja dy heré rastésisht dhe herén e dyte
vajza i tha se kishte qgejf pérgjithmong. Mirépo ai
lekunde;j se ajo ishte e re. Njé dité e takoi para njé
dyqani. Kishte veshur njé pallte vishnje, dhe
qafén ia mbéshtillte njé shall i kuq. Sa e bukur iu
duk. Hajde t€ shkojmé nga shtépia e ftoi. Ajo
pranoi. Sa u futén né shtépi, vajza pa lavamanin
dhe pérveshi ménggét e golfit.

- Sa miré - i tha ai. Vajzat kané lezel l\ur

sobén, po ajo bente tym pér dreq. Vajza nuk u
mérzit nga kjo po vazhdonte t€ lante lavamanin
sa e bén drité. Mé né fund dhe soba u ndez dhe ai
po bénte gjellén, sallam me vezé. Kishte dhe njé
shishe veré “Kallmeti” dhe u ulén té hané. N¢
guzhiné u bé ngrohté. Vajza u skuq ca nga
nxehtésia, ca nga vera dhe ca nga turbullimi Ai i
shkonte dorén prané belit dhe ajo rrénqgethej
lehté, duke ndjeré afshin e dashurisé. Mg né fund
ai u pérkul dhe e puthi. Vajza e turbulluar u ngrit
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dhe u fut mes tavolinés sé guzhinés dhe sobés.
Atje ajo nuk kishte nga té luante dhe ai e puthi e
puthi sa ajo mé n€ fund u dorézua. Po sapo doli_
nga vendi ku ishte lau shpejt e shpejt faget me ujé
t€ ftohté dhe afshi iu zhduk. Ajotha se do té ikte.
Ai nuk donte ta linte dhe kur pa se vajza donte t&
ikte € hapi derén. Po para se té dilte ajo i tha:

- Mé thuaj se do mg¢ marrésh pér grua dhe
" uné béhem qé tani e téndja.

- Njé muaj Mira, vetém njé muaj & rrimé
dhe po té pélqeu kjo shtépi éshté téndja.

- Jo o tani o kurré. Ai po mendonte se si
té bénte. Dhe e la t€ ikte. .

Kjo vajz€ nuk kishte kérkuar martesg.
Ajo nuk kish véné asnjé kusht. Ajo nuk i kishte
kérkuar asgjé. Cfar€ ishte kjo vajzé enigmé?

* * X,

NE klubin e vogél t€ sektorit t& Qallishtes
até¢ méngjez kishte pak njeréz. Né njé nga
tavolinat, nga shihej pamja e bukur e pyllit rrinin
dy piktor€ dhe njé shkrimtar nga Rana g kishin
ardhur pér muajin e letérsisé. Shkrimtari ishte i
dashuruar me kété pyll, pér té cilin kishte shkruar
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njé novelg, e ishte pritur miré. E megjithaté ai
ishte veté poezia e jetés. Nuk ka gj¢ mé te
mrekullueshme se pylli. Drurét zgjaten krejt té
pangjajshém né pjerrésiné e malit. Cdo dru ka
magjing e vet. T€ vjetrit me trupa t€ médhen;j
kang kuroré mé t& larté e t¢ dendur dhe atje kénga
e zogjve nuk pushon, ndérsa flladi tund deggzat
dhe gjethet, q¢ duket sikur psherétojng lehté.
Poshté tyre bari dhe myshqget e bimé té tjera
kacavjerrése g€ u pélgen hija dhe laggshtia
formojné njé qilim, Ku ta ka énda t& shtrihesh dhe
té pushosh i lodhur nga hallet e jetés. Kur vinte
kétu shkrimtari Xhafer gjente pikérisht at€ qé ne
qytet i mungonte - magjepsjen para natyrés s¢
madhérishme. Le t€ ndértoheshin pallate t€ bukur,
rrugé dhe parge, po pylli ishte digka magjepése,

.....

jeté, po pylli do t’i bénte miré ¢do njeriu. Kétu
shpirti zgjerohej, flladi qé frynte sikur t jepte
krahé, ndérsa kénga e zogjve €sht€ si njé simfoni
e pambaruar. Vegse até dité pylli sikur e kishte
humbur magjiné. Mes druréve dalloheshin
uniformat e ushtarakéve.
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- C’éshte késhtu? - pyeti Xhaferri.

- Eshté kryeministri - tha dikush qé ishte
prané.

Papritur u dégjuan ca hapa té shpejta dhe
z&ri autoritar i dikujt urdhéroi.

- Jashte t€ gjithé. Ata kthyen kokén dhe
pané njé burré t€ béshém zeshkan me mustage
pis t€ zeza. E njohén menjéheré - ishte atjutanti
i kryeministrit. U béné gati t& dilnin kur até gast
hyri veté kryeministri. Ai kishte nj§ shprehje t&
zymté né fytyré, po kur ktheu kokén njohu njerin
prej piktoréve. - Aha - tha - po pikturoni kétu?

Piktori u pérgjigj menjéheré. - Po shoku
kryeministér.

- Shumé mir€ - u buzégeshi kryeministri
- Rrini, rrini.

Al hyri né njé t& ndaré pas bufesg, ndérsa
ato gé rrinin né sallén e vogél gati ngriné.
Menjéheré hyné né sall€ ca civilé t& sigurimit té
rrethit q¢ u thané disave té dilnin e t’u lironin
vendin. As miza nuk pipétinte. Bufetieri po rrinte
i ngriré né banak.

Befas u dégjua zilja e telefonit. Banakieri
hezitoi njé ¢ast, por ndérkohé njé nga oficerét.e
sigurimit u turr me vrap dhe e ngriti receptorin.
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- Cfaré dreqin ke? - tha ashpér. Pas njé
cike hapi gojén dhe belbézoi. - Me fani, tani e
lajméroj. Ai la receptorin e hapur dhe u fut né t&
ndarén nga pas pak erdhi mustagelliu. Atjutanti
duke marré receptorin sikur u zbe.

- Duhet té mermi me kodin e radios - tha
ai. - Nuk mund té shkel rregulloren.

E mbylli telefonin dhe u tha oficeréve t&
sigurimit. - Po t&€ mé kérkojn€ mos mé thérrisni.

Oficerét e sigurimit tundén kokén té
bindur. Xhaferri shikoi piktorét gé kishin ngriré.
Atmosfera sikur ishte rénduar. Xhaferrit po i
merrej fryma. Kétu po mbarohej oksigjeni dhe
ajo po prishej. Nuk mund t€ rrihej mé. - Dalim -
tha ai.

Piktori mé i vjetér e shikoi pak me habi.
Atij i miklohej sedra tek mendonte se po mrinte né
njé lokal afér kryeministrit dhe do jua tregonte
me qejf né shtépi. Rrime edhe ndonjé ¢ike. Mé
kupton se sikur nuk do & bjeré¢ miré né sy.
_ Kryeministri na la vetg.

Xhaferri kuptoi se po e shkelte. Me t€
vérteté piktori kishte t€ drejté. Oficerét e sigurimit
po i shikonin me dyshim. Pér ata t& gjith€ kéta

faré intelektualésh duheshin mbajtur né fre dhe |
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nuk u duhej besuar. Ata té gjithé ishin armiq. Po
kryeministri i kish 1€ng veté dhe ata nuk mund t&
bénin ndryshe. Xhaferri ngriti kokén dhe rrékélleu
konjakun me njé frymé. Jasht€ pylli merrte frymé
lehté me mushkérité e tij gjigande q¢ nisnin nga
rrénjét e thella dhe mbaronin tek majat e kurorave
te larta. Atje ishte ajri i pastér dhe mund té
mbéshteteshe tek ¢do trung qé t& béhej mik me
koké se té linte t€ shtriheshe n& kurorén e tij, te
thithje pérfumin dehés t€ luleve qé ¢elnin né
gilimin e blerté. N& vend gé t& bénte kéte po
vazhdonte t€ mrinte kétu né ket ajér t& prishur, ku
hafijet hidhnin shikime plot dyshim. Né té vértete
ai u largohej autoriteteve. Kjo ishte njé gjé e
vjeteruar. Pérgjithésisht nuk i pelgente t& ishte ne
praniné e tyre. Nuk duronte sidomos shprehjen
lajkatare dhe servile g€ mermin fytyrat e njerézve
kur géndronin prané autoriteteve té larta. Kjo
ishte maskarada e njeriut t€ vogél anonim, njé
maskaradg e trishtme e jetés. Dhe ishin pikérisht
kéto autoritete g€ e nxitnin kété servilizém. Até
cast nga kthina doli kryeminsitri i vrenjtur dhe.
ata g€ e shogéronin. Ai ua béri me koké dhe sakaq'
hyri né makinén q€ po e priste me motorr t&
ndezur. Makina shogéruese me anteng t& gjaté u
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nis menjéheré pas tij téré térséllime. Oficerét e
sigurimit dolén me vrap jasht€ dhe mbeten tek
porta pa ditur ¢’t€ bénin. U afrua njé making dhe
ata hyp€n me nxitim dhe morén té njejtén rrugé.
Pas ikjes sé tyre klubi u gjallérua menjéhere. Né
sallén e vogél hyné njeréz té tjerg, punétoré €
sektorit, fshataré qé u binte rruga ande;).

- Kryeministri u nis urgjent pér n€ Tiran€
- tha njeri né tavolinén prané.

Ata kthyen kokén sikur ta pyesnin se
cfaré gjéje té cuditshme kishte kétu.

- Kishte ardhur pér t€ gjuajtur - u tha tjetri
per t€ sqaruar até qé kishte théné pak mé paré.
Atehere kétu ka njé gjé té cuditshme, tha Xhaferri.
Kryeministri g&€ vjen pér gjah dhe ikén papritur.
Cfaré ka ndodhur?

* * *

Delfini po rrinte n€ zyré até meéngjez dhe
po mendonte sesi mund t€ zhvilloheshin ngjarjet.
Ishte e qarté se loja sapo kishte filluar. Me sa
duket Hasani e kishte vendosur té bénte njé
spastrim t€ mir€ késaj radhe. E kishte shenjestrén
tepér lart. Nuk mund t€ kishte mé dyshime. Késaj
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radhe me sa dukeshin bathét do té ishte vete
kryeministri g€ do té sakrifikohej. Me njé ndjenjé
kenaqésie mendoi se kishte arritur t€. shpétonte
nga spastrimet e rregullta qé bénte Hasani né
udhéhegje krye ¢do pesé vjet. Edhe késaj here ai
ishte i sigurté, se nuk ishte radha e tij.

Jashté ishte njé dité e bukur, nga atogé e
bgjné njeriun t& gézohej pér diellin, pér njé
shetitje t&¢ zakonshme, pér t€ piré njé kafe se kjo
mund t€ pihej tani se t€ tjerat mezi gjendeshin.
Padashur atij i shkoi mendja se Hasani e bénte
kété spastrim sa heré qé vendi ndodhej né
véshtirési. Dhe gjendja ishte me té vérteté e kege.
Kurré nuk kishte gené kaq véshtiré. Radha dhe
racionet ishin béré t€ zakonshme. Pakénaqgésia
ishte e jashtézakonshme. Informatorét jépnin té
dhéna t€ pabesueshme pér rebelimin e
njerézve.Ishte e pamundur t’i rrasje té gjithé
brenda. At€heré Hasani bénte njé spastrim té
madh. Populli do t¢ merrej me keté spastrim dhe
do ia hidhte fajin atyre qé do ta pesonin. S’ke
cfaré thua, Hasani i Kishte mésuar miré metodat
e Stalinit. Po g€ t€ mos vinte radha e tij, duhe;j té
beénte digka. Me sa duket Hasanin ¢ kishin kapur
cthet e forta té pérjetésimit. Delfini e kishte
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kuptuar idené gé kishté hedhur Hasani. Ajo ishte
e jasht€ézakonshme, njé marrézi qeshi ai. Né t&é
vérteté subkoshienca nuk e tradhétonte. Dhe
dedektoré nuk kishte sjellé Hasani pér t€ provuar
besnikéring e aparatit drejtues. Por Hasanin ai e
¢monte si udheheqgés. Né fund té fundit né saje t&
tij, nuk Kishte réné nga posti i tij pér shumé vjet.
Prandaj thellé né vetvete ndjente pér Hasanin njé
nderim, g¢ do ta ruante né ¢dorast. Ideja e tije
tanishme i duke;j atij njé hipgrbolé. Si do t&
vepronte ateéheré? T’ia thonte? Kjo ishte njésoj
sikur ta dénonte veten me vdekje. né fund té
fundit atij mund t’i falej kjo marrézi. Ndoshta
mendonte se ishte mé i madhi. Kujtoi rastin me
Estin. Ishte dhe pér t& njé periudhé e véshtiré.
Esti vértet e Kishte dhj. E kishin mbajtur me
pekule dhe ua kish punuar keq, ishte shitur tek
Mao. Hasani kishte t¢ drejté. Ai maskara nuk
duhej t€ vinte Maon, kur Hasani ishte njé figurg
mé e mir€. Mao, racé e verdhé, bah mé e miré
ishte fytyra e Hasanit. ‘/eteranét e vjetér e kishin
propozuar me kohg. Atij i shkélqeu fytyra. Ja pra
tek ishte e fshehta. Pra Mao t& ¢mitizohej, té ulej
poshte, t€ njollosej, t¢ nxihej, té behej si gogol.
Hasani kishte plot shénime pér Kinén. Ato mund
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té redaktoheshin dhe t& botoheshin nga sektori q&
merrej me veprat e Hasanit. Ky material mund té
kripej miré. Zaten Mao dhe Kina jepnin njé
material t€ bollshém pér kété géllim. Per kéte
duhej biseduar dhe mé pérgjegjésin e sektorit
Zylyfin. N& € vérteté me t&€ miré se Zylyfin nuk
mund t€ gjeje. Ai kishte fantazing e duhur pér t&
kthyer shénimet e Hasanit n& vepra. Po Zylyfi
mund ta bénte kété fare miré. Delfini e ndjeu
veten té kénaqur. Né té vérteté Hasani do t&
gézohej. C’Eshté e vérteta ai e urrenté Maon.

Pér té ai ishte njé rival i rrezikshém. Kush
ishte mé i madhi pas Stalinit? Né fund té fundit,
Hasani kishte t€ drejté té pretendonte. Ja pra
njera ané ishte gjetur bukur. Po tjetra? Duhej t&
bisedonte me Kristaqin. Shoku i vjetér i aparatit,
nga i cili nuk ishte ndaré kaq vite duhej ta
ndihmonte. Ata do ta zgjidhnin bashké kéte
problem. I ra ziles dhe hyri sekretari, njé burré i
shkurtér, & cilin e mbante prej kaq vitesh.

- M& thirr Kristaqin - i tha Delfini.

- Si urdhéron shoku Delfin - tha sekretari
dhe si pa u ndjeré doli nga zyra.

Delfini u ul né tavoliné dhe po lexonte
“Jehonén”, kur dera u hap dhe hyri Kristagi.
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Ishin moshataré dhe Delfinit i pélgente shogéria
e tij. Dhe né BS kishin qen€ bashké. Nga nostalgjia
e vjetér nuk kishin shpétuar akoma. Kristaqi iu
afrua me hapa té ngadalta dhe i zgjati dorén.
Delfini u ngrit dhe e ftoi t& ule;j.

- C’kemi Kristaq? - i tha ai dhe 1 buzéqgeshi
ngrohte.

Tjetri i zgjati pagetén dhe t€ dy thithén
cigaret me kénaggsi.

Kristaqi tundi kokén dhe geshi. Delfini e
shikoi dhe ia dha gjithashtu t€ geshurit ngadalé.

- Céshtja éshté mjaft e ndérlikuar -tha
Kristaqi.
ta linin kété temé. Knstaql geshi pérséri dhe
miratoi me koké.

- Kristaq mé duket se ka ardhur koha qé
t&¢ béjmé mé shumé per leévizjen nderkombetare
Kjo éshté porosia e shokut Hasan.

Tjetri i hodhi njé shikim t€ vémendshém.
E ndjeu menjéheré se po fillonté njé telash.

- Kjo genka njé puné e véshtiré - tha ai.

- Po jo e pamundur - vérejti Delfini dhe
balli iu rrudh.

- Kétu éshté fjala pér shokun Hasan me
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ngjan mua - foli Kristaqi. Apo jo?

Delfini e shikoi drejt e né bebe té syrit.
Nganjeheré habitej se sa shpejt i binte n¢ té
Kristaqi. Kishte njé aftési t& vecanté pér té kapur
thelbin. Prandaj e gmonte.

-Maonpoe pompojné shumé vazhdoi

.....

setie dl miré ¢faré shkruhet. :

Per Kristagin po behej gjithnjé e me qane
i tij. Ose do té ngrihej ose do t’i jepnin njé
shgelm. Deri atéheré nuk mund té qahe;j, por ai
shihte sesi ngriheshin karrociera dhe druvarg,
kooperativisté e saldatoré, po pér t& asgjé. Pra
sado g€ e ¢gmonin, nuk e ngrinjn. As kandidat i
KQ nuk e kishin béré. Jo ai nuk mund té kénaqej
me thémime. Do t€ ngrihej me ¢do kusht.

- Cfaré po mendohesh Kristaq? - e pyeti
Delfini.

- Oh mé fal, - iu pérgjigj ai. Né t& vértete
i erdhi inat me veten. Megjithaté Delfini ishte i
vetmi g€ € Kuptonte. Pér t€ gjitha ato qé ndodhnin
né KQ, zemérata e tij shprehej né njé néngeshje
té hollg ironike. M€ tej nuk shkonte.

- Uné mendoj se mund ta béjmé Delfin -
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tha Kristagqi.

Delfini buzéqgeshi. - Ka ardhur ora e
suksesit pér ne Kristaq, mé kupton?

Kristaqi i zgjati dhe njéheré pagetén.

- Té porositim njé kafe njéheré - foli
Delfini. Ng té vértete Kristaqi ishte njé nga
paktét né KQ gg ishte aleat i tij. Njé pjes€ e
kuadrove té vjetér e shprehnin hapur se nuk e
donin. Po para Hasanit ata nuk guxonin ta dilnin.
Pér mendjet e tyre t& trasha dhe meskine. Delfini
shprehte mundésiné e njé t€ ¢are né jetén e tyre
té rehatshme, t¢ mbushur me privilegje. Ata
kishin ngritur njé korracé dhe mendonin se Delfini
i rrezikonte nga brenda. Instikti i paralajméronte
ata pér njé rrezik. Po Hasani nuk i Kish dégjuar
kur ishte goditur liberalizmi. E kishin p&suar ca
té vegjél, po ai koka kishte vazhduar € geéndronte
né kolltukun e sekretarit. Ndérsa Kristaqi ishte
krejt tjetér. Ishte si ai. Kishte ardhur koha qé
digka t& ndryshonte. Por e kuptonin se pér kété do
t€ duhej té ¢ahej ky mur késhtjelle. Dhe kjo u
shkaktonte friké. Kamarierja solli kafeteé qé
Iéshonin avull. Té dy morén filxhanét dhe filluan
t€ surbin kafeng, q€ po u shijonte.

- Ka vetém njé ményré dhe u kthye i téri
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nga ai.

- Ne nuk kemi para si Mao - vazhdoi
Kristaqi. '

- E qarté - tha Delfini.

- Ateheré ne duhet t’u japim té kuptojné
atyre se ne edhe pse t€ vegj€l kemi ide t€ médha.

- Cfaré per shembull? - pyeti Delfini.

- Nuk e kam shumé t€ qarté, po mendoj se .
mund ta kristalizojmé me profesorin. Tani kjo
1évizje &shte e percaré dhe ka shumé izma. Ndofta
ne duhet t€ gjejmé digka g€ t’i bashkojé.

- Digka si “Sentiero luminoso” - tha
Delfini. -

- Ata jané té ndikuar shumé nga Mao -
vérejti Kristaqi. - Ne duhet té gjejmé dicka nga
klasikét.

Delfini tundi kokén - Pra dicka mé solide.

- Tamam - tha Kristaqi. Kjo mund t& jeté
njé tezé e re. Mendoj se duhet t& vértitemi rreth
revolucionit. Hasani mund té shpallet si koka e
revolucionit.

Delfini e kapi-kété ide. Kishte shumé
koh€ gé per revolucionin nuk flitej. Po tani kishte
ardhur koha qg fantazma e tij t& shpallej pérséri.
Kapitalistét € majmur dhe borgjezia e mesme
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duhe;j té futeshin né siklet. Atéheré Hasani dhe
Shgipéria do té béheshin mé t€ njohur né boté.

- A thua do t’ia dalim? - pyeti Delfini.

Kristaqi i hodhi njé shikim kuptimploté.
Buzégeshja e tij ironike e holl€ g€ i pershkonte
buzét fliste pér gjithgka. Per té ishte vong € niste
gjé tjetér. Dhe Delfini e shprehu qarté¢ mendimin
e vet. .
- Ne do t& b&jmé punén tong, Kristaq, si¢
e kemi béré. Jam i sigurté se késaj radhe edhe ti
do t& shpérblehesh. Ki besim.

Kristaqit i ndriti pakéz fytyra e rrudhur
gé zakonisht mbante njé ngjyré té verdhé,
karakteristike pér ata népunés qé rriné€ gjithé
kohén né zyré. Edhe pér t€ ishte e qarté se kishte
marré fund mundésia pér té nisur njé jete tjetér.
Dhe sado qé brenda ai e pérqeshte Hasanin, e
kuptonte se nuk kishte ku t& perplase) tjeter.

- Jam dakord - tha ai i lodhur.

- Nuk ka pse té déshpérohesh Kristaq -
tha Delfini.

- Ka momente kur mendoj se mé miré
€shté t& térhigem - tha Kristaqi.

Delfini u vrenjt né fytyré.

- Mos té dégjoj mé kété gjé - tha me ton
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té rrepté. Partia ka nevojé per njeréz si ti. Po ta
them edhe njé heré se dhe Hasani &shté i kétij
mendimi. Mos mendo se do t&€ mohojné ¢faré ke
beré dhe besnikéring ténde.

Ishte njé tirade e gjaté paksa dhe Kristagi
u gjallérua ca.

- Mé ke né krah Delfin - tha i vendosur.

Delfini qeshi - E kuptoj reaksionin ténd.
gjéra. Le t€ punojmé.

Kristaqi u ngrit. - Nuk po t¢ mbaj mé mé
tepér shoku Delfin. Po shkoj.

Delfini i zgjati dorén.

- Mendoj se €shté mé miré té shkoni
gjekundi né njé vilé né bregdet pér té punuar kéte

"ide.

- Dakord - tha Kristaqi. Kur t& doni.
Kur mbeti vetém Delfini e kuptoi se
¢’ndodhte me Kristagin. Ai Kishte vite g& punonte
dhe ja papritur ngriheshin njeréz q& kishin gené
ne periferi & jetés, njeréz qé nuk premtonin asgjé
dhe Kishin kulturé t€ pakét, pra ata nuk ishin as
intelektualé mesataré. Cili do té ishte reaksioni i
njerézve si Kristaqi? Nuk kishte nevoje pér
pérgjigje.
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Ai doli nga zyra dhe u drejtua nga instituti
qé ishte né krahun tjetér t¢ KQ. Né korridor
kishte mé shumé gjalléri dhe ethe se zakonisht.
M siguri kané marré vesh se Hasani sot pret
Mahmutin mendoi ai. Sado gé t€ gjitha kéto ishin
sekret i madh, prap pér kété as qé behej gjé fare.
Sekretetet mé té médha i dilnin t€ gjitha. Dhe
kundér késaj nuk mund té behej asgj€ se qé kétej -
dilnin t& gjitha. Puné djalli, tha me vete.
Pérshéndeste ata qé vinin pérballé dhe pas njé
¢ike u ndodh tek zyra e Nailes. Me Nailen ai
shkonte miré. Edhe ajo ruante migésiné me té. T€
dy ishin nga e njejta shtresé shoqérore dhe ishin
arsimuar. Sekretarja u ngrit né kémbé dhe i hapi
derén. Nailja buzéqgeshi kur € pa.
- Si jeni shoku Delfin - i tha. Miréseerdhét.
- Faleminderit, shogja Naile. Si jeni ju.
Nga shtépia?
- Miiré jané t& gjithé. Goca ka ikur né Pari.
Pér dy projektet, té pallatit té kongreseve dhe
muzeun e ardhshém. Sipas saj parashikohen t&-
dalin gjéra mé té verteté t€ bukura.
- Atéheré po zbukurohemi dhe zgjidhur
miré zonén e bulevardit.
- Ashtu mendon ajo dhe Kanani. Edhe
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Dashamiri sa u kthye nga Franc, kurse Qenani
me t€ shogen, Lavdiné do t& shkojné né Zvicer.
- Po njohin botén késhtu miré, tha Delfini.

- Ti si i ke patur femijét?

- Miré. Besimi mé mori né telefon dje,
éshté mirg, gocat kétu né shkollé.

E vogla mé sjell kénaqési me muzikén e
saj. Sofia po réndohet shumé. )

- Po mé thané, mé vjen keq Delfin. Tani
e kané mé t€ rinjté jetén. Dégjo Tamara dhe
" Dashamiri, sikur po na lidhin edhe mé& shumé. Do
e hamé dasmén.

Delfini geshi. Ata e kané né dorég.

- Ama shkojné t€ dy shumg. E ke té miré
mbesén - tha Nailja.

- Dhe ti djalin e q¢ t€ dy jané si péllumba,
buzéqgeshi Delfini. Ishalla trashégohen.

- E ku do gjejn€ mé miré se njeri-tjetri? -
geshi Nailja. Tani n€ puné.

- Dégjo, tha Delfini. Pér ¢eshtjen e Kings
dhe t&¢ Maos ju po punoni shénimet e shokut
Hasan . Filluat nga puna?

- Po. I ka shoku Zylyf q& do t& merret
veté. Sidoqofté e thérrasim pér t¢ dégjuar se gfare
ka beré.

172



~Ajoi ra ziles dhe sekretarja g€ hyn doli
me té shpejté pér t& thirrur Zylyfin. Pas njé ¢ike
erdhi Zylyfi njé burré dyzetvjecar g€ drejtonte
sektorin.

- Uly, i tha Nailja. - Si jeni shoku Zylyf?

- Miré u pérgjigj ai duke 1 shtrénguar
dorén Delfinit.

- Tani - vazhdoi Nailja, shpjegoi shokut
Delfin, se ku kemi arritur me shénimet pér Kinén.

- Pérpunimin dhe redaktimin do ta b&éjmé
né kohé rekord - tha Zylyfi. Jemi pérgéndruar te
figura e Mas, g€ duhet t&€ dalé sa mé heterogjene
dhe si njeri g€ nxit kultin € admirimit, q€ ka rrénjé
té lashta né Kin€ pér ta shfrytézuar pér vete.

- Kjo duhet té dal€ miré Zylyf - theksoi
Delfini. Kjo na intereson shumé ne si parti po dhe
si lévizje ndérkombétare. Mé kupton. Mao duhet
té ¢cmitizohet tek ne dhe né botg, si njeri gé vuan
nga mania e madhéshtisg, qé kérkon t€ ngjitet né
vendin e klasikéve, kur nuk €shté vecse njé njeri

qé mé shumé sjell dém dhe po shkatérron
" marksizmin.

- Ashtu shoku Delfin - u pérgjig) Zylyfi,
gé i kishte véné punét né vijé né pak kohé dhe do
t’i nxirrte veprat nga sektori shpejt.
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- Nuk ka pse t€¢ merakosemi pér gjatésing
- shtoi Delfini. Ne do t& marrim masat qé t’i
botojmé shumé shpe;jt.

- Un€ mendoj se ne duhet té shpejtojmé
né t& gjitha - vazhdoi Delfini.

Nailja u kénaq. Delfini po e tregonte se
ishte i denjé pér mirédashjen e saj.

Jashté frye njé eré g€ ngriti pluhurin e
rruges deri né lartésing€ e dritareve. Nailja i ra
ziles gjitha inat dhe sekretarja u sul me vrap té
mbyllte kanatin e dritares s¢ hapur. Degét e
peméve né park u pérkulén dhe qielli po nxihe;.
Koha po prishej. T€ tre po vérenin si t€ habitur
kété ndryshim té papritur. Rané pikat e para t&
shiut dhe trokitén lehtazi né xhamat e dritareve.
Nailja g€ ishte pak supersticioze u vrenjt né
fytyré. Tani ai duhet t€ keté ardhur dhe duhet té
jeté tek Hasani, tha ajo me vete. Do té ishte njé
dité e véshtiré dhe ditét q€ do té vinin do t€ ishin
tepér t€ rénda.

- I propozova Kiristaqit gé té shkonte né
njé nga vilat né bregdet. Mos vallé duhet té
shkojé dhe Zylyfi? - tha Delfini. - Atje nuk do t&
humbasé kohé dhe do t’i kete t€ gjitha gati.

Zylyfi buzéqeshi. Nuk ishic keq té
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trjatohej se kétu do t€ kishte prap shumé humbje
kohe.

Nailja tundi kokén. Vetém njé gjé kishte
kjo - gé ajo nuk do t& mund t€ kontrollonte né ¢do
cast Zylyfin. Dhe ishte lidhur me t€ gjaté késaj
kohe. I pélgente nénshtrimi i tij i ploté. Ai kurre
nuk diskutonte. Vetém dégjonte dhe thonte me
buzé né -.gaz - Miré shogja Naile. Ajo e kish
porositur Myton gé ta merrte n€ sqetull pgr dy
gjéra: pér ta mbajtur afér dhe e dyta edhe per e
mbajtur nén kontroll. Askush nuk duhej t& dinte
se si béheshin punét kétu. Deri tani t& paktén
kishte ca péshpéritje, po ajo mé € réndésihmja
nuk kishte dalé né shesh. Jo ajo nuk mund té& ishte
dakord me Delfinin. Pér hir t€ sekretit nuk do ta
pranonte sido gé né pamje t€ paré kjo do ta
shpejtonte punén.

' - Jo tha shoku Delfin. - Nuk mund ta
largoj Zylyfin, mé duhet ta kem ¢do dité kétu.
Myto do ta ¢ojé né shtépi. Késhtu fitojmé kohe.

- Miré, tha Delfini, ndonése € dinte se
propozimi i tij ishte mé i miré.

- Miiré Zylyf, shko tani, tha Nailja dhe i
shtréngoi dorén.

Pasi doli Zylyfi, t¢ dy véshtruan jashte,
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ku tashmé shiu kishte filluar t& binte miré, me
pika t&¢ médha. Gjith¢ka po qullej dhe po mblidhe;j.
Nése do t’u besoje fatthénésve, kjo prishje e
motit dhe shiu ¢faré paralajméronin? Delfini nuk
kish mésuar shumé nga kéto gjéra. Po mosha
sikur t€ conte vetiu drejt paragjykimeve dhe
bestytnive. Asnjéheré t& mos ishe i sigurté. Ky
ishte mésimi numgr 1. Cdo gjé &shte e
pagéndrushme si moti.

- Patém fat me Zylyfin - tha Nailja. Dhe
per kété duhet té falenderoj tét shoge qé na e
rekomandoi.

- Mé vjen mir€ q& nuk u gabuam - tha
Delfini. - Miupafshim!

Nailja u ngrit dhe erdhi pérballé tij. Até
¢ast nj€ bubullimé shkundi giellin me zhurmé té
forté, sikur po rrokulliseshin giejt. Té dy mbetén
njé ¢ast (& nemitur nga loja e forcave té natyrés.

- Delfin e di ti g€ sot Hasani do té takohet
me Mahmutin?

Delfini iu pérgjigj - Po.
- Nailja nuk foli p&r njé ¢ast dhe fytyra iu
zgjat. '

- Shqetésohem pér Hasanin - tha ajo. Pak
- halle ka dhe ja tani duhet t¢ merret me Mahmutin.
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Ti e di q¢ shéndeti i tij nuk &sht€ miré. Dhe kjo do
ta keqésojé mé tepér. Trembem se ¢faré mund t&
ndodhé. Mé kupton. Mahmuti &shté i egér, ti e di
shume i egér. Kam friké se mos i ndodhé gje. Se
mos ndodhé gjé e kege. Ja ¢faré mé shqetéson.
Delfini e kuptonte shqetésimin e saj.
- T& jap t€ drejté - tha. Po masat jang
marrée. . .
- Mé tha Myto, po prap nuk jam € geté. Té
pyes njé heré erdhi?
Edhe Delfini ishte kurioz ta dinte kété
gje.
- Delfin desha té pyes - tha Nailja.
- Pér ¢faré - tha ai.
Nailja u mendua njé ¢ast dhe si¢ duket ge
né médyshje ta thoshte apo jo.
Jashté shiu po binte akoma mé me térbim.
- Desha té pyes Delfin a ka t€ drejte
plotésisht Hasani gg éshté kaq i vendosur né kété
ceshtje.
Syté e Delfinit papritur shprehén njé
ndjenjé hutimi. Pérse ajo e bénte kéte pyetje.
- Mendoj se po - tha.
- Dhe ti do ta pérkrahésh plotésisht?
- Pa tjetér - u pérgjigj ai.
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Nailja i shtréngoi dorén. - Té faleminderit
per besnikériné ténde.

- Uné do t€ jem gjithnjé né krah t& shokut
Hasan - tha ai.

- Té faleminderit Delfin, tha ajo, Dera
trokiti dhe né zyré hyné Nagja me Lefenin.

- Jeni t€ zén&? - pyeti Nagja.

- Hajdeni, hajdeni, qeshi Nailja dhe fytyra
1 shkélqeu. Pér shokét e miré dera éshté e hapur.

Nagja u afrua dhe ato u puthén njé copé
heré. Lefeni me fytyrén serioze u afrua dhe i
shtréngoi dorén fort sa qé Nailja e térhogi
menjéheré.

- Hajde Klas€ punétore, hajde - tha ajo.

Lefeni qeshi dhe kérkoi falje. Delfini u
kérkua t€ falur se kishte njé takim tjetér. Kur
mbetén vetém t& tre, Nailja i kapi duart dhe ia
shtréngoi fort. Lefeni nénqeshte me gjith¢ zemér.

- Eshté duke ardhur - tha ai.

- Kur t¢ behet mbledhja ia tregojmé ne
atij - tha Nagja. - T¢ tradhétoi shokun Hasan. la
tregojmé ne gefin miré&.

Sa miré kishte béré Hasani vértet qé
kishte marré njeréz t& tillé prang vetes, mendoi
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ajo mé kénaggési.

- Sa mé gézuat - tha Nailja.

- Shogja Naile a mund té diskutojmé
digka?

- Flisni.

- Para se t’ia shfagim shokut Hasan kété
mendim, deshém té bisedojmé me ty mé paré.

- Flisni pra.

- Ne jemi pér dénimet mé t€ rénda né Kete
rast.

- Ju mund ta shfaqni kété mendim besoj,
mua mé duket miré.

- Ne do té rishikojmé edhe njéheré me
kujdes té gjithé ata g¢ jané prané shokut Hasan.
Né duhet té shmangim ¢dolloj rreziku né t€
ardhmen pér te.

- Kjo éshté njé gjé shume e miré nga ana
juaj - tha Nailja. - Me ju e ndjej veten shumé t€
geté. Asnjeheré nuk kam gen€ kaq e sigurt€ sa me
ju.

- Aha sa na e bére gejfin - tha Naqja dhe
e puthi me ato buzét e trasha pllag-plluq mu né
fage. Nailes se si i erdhi pak neveri. Po pér ata q¢

ishin me Hasanin ajo linte gjithcka. Madje dhe
servilizmi i tyre i pélgente. Hasani ishte i denjé
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pér ¢do lloj servilizmi.

- Mé gézuat shumé mé kéto q& mé thate
- foli ajo e-ngashéryer. Sa mé i sigurté té jete
shoku Hasan, aq mé e sigurté &shts partia.

Lefeni u zbe né fytyré nga ajo g€ ndjente
perbrenda. Ja ku kish arritur ai biri j thjeshté i nje
qyteti & voggl, ja sa lart ishte ngritur me Vilg, me
“Bens” e me té gjitha & mirat. Kush ia kish bére
kéte Hasani. E si t& mos luftonte ai pér Hasanin,
Po t€ mos ishte ai, do t& ishte duke salduar
hekurat n¢ até dyqanin me llamarina, Papritur e
perfshiu njé inat i madh kundér & gjithe atyre q&
rrezikonin Hasanin. .

- Copg e ¢iké do t’i béjmé - tha i pushtuar
nga idolatria. .

Nailja i shtréngoi duart dhe njé heré dhe
i pérshéndeti kur dolén me pérzemérsi & madhe,

Ajo u kthye né zyré dhe u ul ng kolltuk.
Mendoi se tani mé shumé se kurré duhe;j siguruar
e ardhmja. I kish théné njéqind heré Hasanit géta
zgjidhte kété problem njéheré e miré. Keéshty s
po vepronte po krijonte pasiguri pér ts ardhmen.
A mendonte se njé dité mund & vdiste aj dhe ajo?
Ishte fjala edhe pér fémijét. Ishte’ fjala per
vazhdimésing. Deri tani asgjé nuk dukej e sigurte,
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Mahmuti? Jo ajo ishte e bindur se & dyja kéto
gjéra mund t€ viheshin né dyshim. Jo ajo nuk e
donte. Delfini ishte mé ndryshe. Por... Se cfaré
ndjente kunder tij. Edhe me 1€ nuk mund té ishte
kaq i sigurté. E pra me Lefenin po, me Lefenin.
Ajo duhej té bisedonte me Hasanin. Kishte ardhur
koha qé ta zgjidhte nj€ heré e miré kéte gjeé. Pas
- vdekjes sé Stalinit kishin ndodhur puget, uljet
dhe ngritjet. Thua vallé késhtu do ta ndodhte dhe
kétu? Jo ajo nuk donte t& ndodhte késhtu. Donte
siguri pér emrin e Hasanit, pér veten, pér fémijét.
Pse pér veten? Pse ishte € sigurté se Hasani do t€
vdiste mé paré? Pse vallé nuk thonte & dy bashké?
Ajo nuk kish pasur kriza t& rénda si Hasani.

Ra zilja e telefonit. Asaj i erdhi keq qé ia
ndérprené mendimet né njé gast € tille. Kush e
shqetésonte? Ngriti receptorin dhe dégjoi zérin e
s€ bijés.

- Mami si je?

Ajo iu pérgjigj gjithé mall.

- Kur do t€ vish?

- Do té rrimé dhe disa kohé.

- Eshté miré té vish - tha Nailja. - Hajde.

- Cfaré ka ndodhur mami? - pyeti €
the}ésuar e bija. Kétu se¢ peshperitet se mund &
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ndodhé atje.

- Cfaré péshpéritet?

- Thoné se do t& ndodhé njé ndryshim. E
bija nuk vazhdoi mé.

- Duhet t& vish - tha Nailja.

Mbylli receptorin. Vetém tani u kujtua se
mé t& atje ishte dhe doktori. Ishin pérhapur llafe
rreth sé bijés. Ishte dhe ajo né hall. Po kur solli
ndérmend té shogin e saj ra né médyshje. Hem
nuk ishte gjé e bukur pér té bijén té zgjohej dhe
té shikonte njé fytyré t& shémtuar prané vetes.
Ishte njé martesé e sajuar. Sa pér t& théng. Cfaré
thonin edhe né Pari? E bija donte té dobésohej po
doktori me kurat e béra nuk kish arritur gjé né
vijé. Me zor arrinte t’i ndalte skandalet. Nga t&
gjitha anét telashe. Po mé kryesori t& zgjidhe]

kéto dite. Té merrej me té. Ajo thirri né telefon -

Myton dhe ky erdhi pas njé cike.

- Myto jam e shqgetésuar.

Myto byzéqeshi né ményrén e
zakonshme, njé nénqeshje q¢ ishté beré natyre e
dyté sa heré bisedonte me ta. Ajo shprehte edhe
nénshtrim edhe bindje t¢ ploté, edhe dhelpén. Ai
*-ishte djalli vetg, i rrahur me vaj dhe me uthull.
Dhe kryesorja ishte besnik, tepér besnik.
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- Mos kini merak, shogja Naili. I kemi
parashikuar té gjitha.

- Ung té besoj ty - tha ajo. Pse nuk mé
tregon digka mé tepér? :

Myto hapi krahét. Edhe pse donte ai nuk
mund € tregonte asgjé. Asgjé. Ishte porosia e
ITepte ¢ Hasanit. Vetém ata € dv dhe dikush
Yeter. Dlkush qé rrinte né hije. Dikush.

- Pra - tha Nailja.

- Shogja Naile tani jemi né kulmin e
pungs. T¢ shkoj?

- Shko ateheré.

Kur doli Myto ajo ngeli vetém dhe mendoi
se kishte caste kur dhe asaj nuk i besonin t&
fshehtat mé t&é médha. Po ajo do ta merrte vesh,

Si pérhera. Ajo nuk do ta linte veten edhe ks

radhé jashté késaj intrige qé po luhej. Ajo donte
t€ ishte protagoniste si pérheré.Jo ajo edhe Kesaj
radhe do t& merrte pjesé né kété intrigé t¢ madhe,
Intriga ishte jeta e saj. Ajo doli nga zyra dhe u
drejtua nga ana tjetér € godinés. Fytyra e saj
kishte marré njé shprehje solemne.

* * *
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Astrit Karadaku éshté me profesion gazetar
dhe punon si zédhénes shtypi. Ka shkruar
reportazhe dhe perShkrme letrare, trepime, ke

véné né skené dy drama.

"Magjistasi i natés" éshté romani 1 tij 1 paré.
Diktatura e egér, lufta e ashpér pér pushtet ne
majén e piramides, qérimi i hesapeve né ményré

‘t& egér, diktatori qé vuan nga mania € ma-
dhéshtisé dhe qé kérkon té pérjetésohet né shka-
ll¢ botérore, intrigat dhe poshtérsité e tij, ngritja
lart né majén e hierarkisé partiake dhe shtetérore
e dallkaukéve dhe serviléve pa vleré, aktivizimi
. dorés sé zezé {8 ish sigurimit té shtetit pér gélii-
met e mbrapshta té diktatorit, per qérimin e hesa-
peve dhe kundgrshtarét e diktaturés, korrupsioni
qé nxitej dhe qé ckzistonte tek "shtépia mbreté-

 rore"et]., kéto jané né gender t& kétij romani.




